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Pozytywna konferencja, 
czyli EDUdialog
Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego wraz z partnerem, Cieszyńskim Ośrodkiem Kultury 
„Dom Narodowy”, zapraszają na wyjątkowe wydarzenie edukacyjne, Międzynarodową Czesko-Polską Konferencję 
EDUdialog, w czwartek 20 marca 2025 o godz. 13.00 w Ośrodku Kultury „Strzelnica” w Czeskim Cieszynie. 

D
o Czeskiego Cie-
szyna i Cieszyna 
zaprosiliśmy nie-
zwykle pozytywnie 
zakręconych ludzi, 
ekspertów w swoich 
dziedzinach. Podzie-

lą się z  uczestnikami swoją wiedzą 
i przemyśleniami na temat warto-
ści, postaw, umiejętności i narzędzi 
niezbędnych w twórczej edukacji – 
mówi dyrektorka Marta Kmeť. 

EDUdialog jest prezentem dla 
wszystkich nauczycieli. W świecie, 
w którym rozpowszechnia się hejt, 
dezinformacja czy pseudonauko-
wa teoria spiskowa, potrzebna jest 
radość, optymizm, empatia i pozy-
tywne myślenie. Tego na konferen-
cji nie zabraknie.

W piątek 21 marca EDUdialog 
będzie kontynuowany w posta-
ci szerokiego wachlarza spotkań, 
warsztatów i lekcji otwartych dla 
dyrektorów, nauczycieli i uczniów 
szkół z obu stron granicy. Obserwuj-
cie na: www.pctesin.cz/edudialog/

Kto wystąpi na konferencji 
i warsztatach?

prof. Jan Miodek

Emerytowany profesor zwyczajny 
Uniwersytetu Wrocławskiego, dyrek-
tor Instytutu Filologii Polskiej w la-
tach 1989-2016, doktor honoris causa 
Wileńskiego Uniwersytetu Pedago-
gicznego, Uniwersytetu Opolskie-
go i Uniwersytetu Rzeszowskiego, 
członek Rady Języka Polskiego od 
samego początku jej istnieni a (1996), 
znany z telewizyjnych programów 
„Ojczyzna polszczyzna”, „Polska 
z  Miodkiem” i  „Słownik polsko@
polski”.
� Mott o: „Język to elastyczna 

stabilność”, Bohuslav Havránek

Sławomir Prusakowski
Od 2003 roku pracuje jako eduka-
tor w różnych obszarach rozwoju 
ludzi. W Szkole Wyższej Psycholo-
gii Społecznej pokazuje studentom 
psychologii, jak budować relacje w 
sposób satysfakcjonujący dla klien-
ta. U osób zajmujących się biznesem 
rozwija kompetencje miękkie, czyli 
oparte na wiedzy psychologicznej i 
dostosowane do potrzeb kadry me-
nedżerskiej i zespołów specjalistów. 

Szkoli też nauczycieli polonijnych, 
wierząc, że tylko dobra jakość edu-
kacji pomoże utrzymać tożsamość 
Polaków za granicą. 
� Mott o: „Bliskość relacji tworzy 

sens”

Marcin Michalik

Nauczyciel dyplomowany języka 
polskiego, absolwent Uniwersytetu 
Rzeszowskiego, terapeuta pedago-
giczny, logopeda, trener szybkiego 
czytania. Pracuje w Zespole Szkół 
nr 1 w Mielcu na Podkarpaciu. Miło-
śnik kreatywności i wszelkich zmian 
w edukacji. Zafascynowany ocenia-
niem kształtującym, myśleniem wi-
zualnym, neurodydaktyką i nowo-
czesnymi technologiami. Uczestnik 
i prelegent wielu projektów eduka-
cyjnych, konferencji i akcji. 
� Mott o: „A niech się uczą, jak 

chcą” 

Wiesława Mitulska

Wieloletnia nauczycielka edukacji 
wczesnoszkolnej w Szkole Podsta-
wowej im. gen. J. H. Dąbrowskiego 
w Słupi Wielkiej, terapeutka peda-
gogiczna, edukatorka, mentorka i 
trenerka nauczycieli, autorka artyku-
łów, materiałów edukacyjnych, kur-
sów i webinariów. Pracowała z dzieć-
mi bez ocen, podręczników i ćwiczeń 
według autorskiego programu „Ruch, 
zabawa, nauka”. Jest ambasadorką 
ruchu Wiosna Edukacji i konsultant-
ką Fundacji Plan Daltoński. 
� Mott o: „Ruch jest drzwiami do 

uczenia się”, Paul Dennison

Marek Kaczmarzyk

Biolog, neurodydaktyk i memetyk, 
nauczyciel i wykładowca, autor arty-
kułów i książek z zakresu biologicz-
nych i memetycznych kontekstów 
kształcenia. Specjalista w zakresie 
ewolucyjnego, neurobiologicznego 
i memetycznego podłoża procesów 
uczenia się, nauczania i wychowania.
� Mott o: „Granice naszych kom-

petencji nie są granicami na-
szych możliwości”

Zuzanna 
Jastrzębska-Krajewska

Doktor nauk społecznych, związana 
z APS im. M. Grzegorzewskiej w War-
szawie, doktorantka prof. E. Grusz-
czyk-Kolczyńskiej. Miłośniczka Dzie-
cięcej Matematyki, autorka projektu 
#20minutdlaMATEMATYKI. Uważa, 
że w XXI wieku edukacja matema-
tyczna ma przede wszystkim rozwijać 
myślenie, umiejętność współpracy i 
wyposażać człowieka w zaradność ży-
ciową. Jest autorką bestsellerowego 
poradnika dla rodziców i nauczycieli: 
„Ruch + Muzyka = Matematyka”. 
� Mott o: „Świadomość to klucz 

do zmian”

prof. Jan Hábl 

Pedagog i komeniolog. Założyciel 
Centrum Rozwoju Charakteru, ab-
solwent fi lozofi i wychowania na 
Uniwersytecie Walijskim. Praco-
wał jako nauczyciel języka angiel-
skiego, zajmował się badaniami w 
Instytucie Komeńskiego w Pradze, 
prowadził wykłady z pogranicza pe-
dagogiki, antropologii i etyki oraz 
historii oświaty na uniwersytetach 

w Hradcu Kralowej i w Ujściu nad 
Łabą. Jest autorem wielu książek.
� Mott o: „Szkoła powinna być 

warsztatem człowieczeństwa, 
a nie katownią ducha”

Stanislav Štěpáník

Absolwent Wydziału Pedagogiki 
Uniwersytetu Karola w Pradze, na 
którym ukończył również studia 
doktoranckie. Tytuł doktora habilito-
wanego zdobył w 2021 roku. Obecnie 
pracuje na Wydziale Pedagogicznym 
Uniwersytetu Palackiego w Ołomuń-
cu oraz na Wydziale Humanistycz-
nym Uniwersytetu Tomáša Bati w 
Zlinie. Interesuje się głównie dydak-
tyką języka czeskiego. Jest autorem 
szeregu tekstów specjalistycznych.
� Mott o: „Przeciętny nauczyciel 

opowiada. Dobry nauczyciel 
wyjaśnia. Znakomity na-
uczyciel pokazuje. Najlepszy 
nauczyciel inspiruje”, Charles 
F. Browne

Miroslav Slowik

Twórca Pracowni Dydaktycznej na 
Uniwersytecie Technicznym w Li-
bercu, która unowocześnia środowi-
sko edukacyjne i kształci przyszłych 
nauczycieli. Pomaga szkołom wpro-
wadzać innowacje oraz rozwijać ich 
potencjał.
� Mott o: „Szkoła to dla mnie rzeka, 

której nurt płynie do przodu, a 
uczenie się w niej wiosłowania 
naprawdę mnie pasjonuje”

Anna Kuřík-Sukniak
Doktorantka na 
Wydziale Pedago-
gicznym Uniwer-
sytetu Karola w 
Pradze, na kie-
runku matema-
tyki i dydaktyki 
matematyki. 

Obecnie uczy 
matematyki w 5. 

klasie szkoły podsta-

wowej. Jest trenerką metody Hej-
nego i współautorką podręczników 
w duchu metody Hejnego dla szkół 
podstawowych i średnich. 
� Mott o: „Prawdziwa zmiana 

zaczyna się od nas samych”

Julia Los ekoot-Szymańska 

Polka od lat mieszkająca w Cze-
chach. Humanistka, która wierzy, 
że technologie są dla wszystkich. 
W ciągu 18 lat kariery zawodowej 
udało jej się łączyć różne śro-
dowiska i wykorzystywać swoje 
doświadczenie ze świata bizne-
su w organizacjach pozarządo-
wych oraz w kształceniu pedago-
gów. 
� Mott o: „Nigdy wcześniej tego 

nie próbowałam, więc myślę, 
że zdecydowanie powinnam 
być w stanie to zrobić”, Pippi 
Pończoszanka

Karel Moric

Dyrektor Szkoły Podstawowej i 
Przedszkola w Ludgerzowicach, 
wcześniej wicedyrektor i nauczy-
ciel,  fi nalista konkursu Dyrektor 
Roku 2019. W 2017 roku otrzymał 
tytuł Wybitnej Osobistości Pedago-
gicznej Województwa Morawsko-
-Śląskiego, a w 2021 roku srebrny 
medal Ministerstwa Szkolnictwa, 
Młodzieży i Sportu. Jest liderem 
grupy ds. umiejętności matema-
tycznych MAS-Hlučínsko i do-
świadczonym menedżerem pro-
jektów edukacyjnych. Zajmuje się 
wdrażaniem technologii cyfrowych 
w procesie nauczania.
� Mott o: „Trzeba biec tak szyb-

ko, jak się potrafi , żeby zostać 
w tym samym miejscu. Jeżeli 
chce się znaleźć w innym miej-
scu, trzeba biec co najmniej 
dwa razy szybciej”, Lewis Car-
rol 

Opr. (sch)
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Dyrektorki szkół oraz przedstawiciele instytucji 
współpracujących z Centrum Pedagogicznym 
dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego 
opowiadają o swoich doświadczeniach 
i korzyściach, jakie czerpią ze współpracy. 

Monika Pláškowa
prezes Towarzystwa 
Nauczycieli Polskich, 
dyrektorka Szkoły 
Podstawowej i Przedszkola 
z Polskim Językiem 
Nauczania w Suchej Górnej

Kiedy myślę o Centrum Pedagogicz-
nym w Cz. Cieszynie, przychodzi 
mi na myśl słowo „partnerstwo”. 
Nasza współpraca to coś więcej 
niż formalne układy – to relacja, w 
której wzajemnie się uzupełniamy i 
inspirujemy. Centrum wnosi ogrom-
ne doświadczenie do organizacji 
szkoleń i realizacji projektów, które 
naprawdę odpowiadają na potrzeby 
naszych szkół. Siedziba Centrum to 
przestrzeń, w której rodzą się pomy-
sły, gdzie można otwarcie dzielić się 
doświadczeniami i wspólnie szukać 
rozwiązań. To właśnie jest dla mnie 
w tej współpracy najważniejsze. Nie 
rywalizujemy, nie działamy w ode-
rwaniu od siebie. Każdy wnosi coś 
swojego – TNP, Centrum, nauczy-
ciele – i razem tworzymy system, 
który rzeczywiście działa. Efekty 
widać w codziennym życiu szkół: 
lepiej przygotowani nauczyciele, 
uczniowie z nowymi możliwościa-
mi, a wszystko to z myślą o pielęgno-
waniu naszej tożsamości i tradycji. 
Nie wyobrażam sobie, żeby mogło 
być inaczej. Dzięki tej współpracy 
mam pewność, że robimy coś war-
tościowego dla polskojęzycznej edu-
kacji na Zaolziu.

Urszula Czudek
dyrektorka Szkoły 
Podstawowej im. 
H. Sienkiewicza z Polskim 
Językiem Nauczania 
w Jabłonkowie

Centrum Pedagogiczne wspiera 
zarówno dyrekcje i nauczycieli, 
jak i uczniów. Nam, pedagogom, 
pomaga w opracowaniu szkolnej 
podstawy programowej, organi-
zuje szkolenia, warsztaty, konfe-
rencje. Szkolenia dotyczą zawsze 
spraw najbardziej aktualnych, 
pomagają nauczycielom zapo-
znać się z nowymi metodami na-
uczania, narzędziami cyfrowymi 
i technologiami edukacyjnymi. 
CP organizuje wyjazdy edukacyj-
ne dla uczniów, przede wszyst-
kim do Polski, liczne konkursy 
i olimpiady przedmiotowe. Na 
spotkaniach dyrektorów oma-
wiamy aktualne problemy. Raz w 
roku mamy spotkania wyjazdowe, 
na które zapraszani są lektorzy 
prowadzący warsztaty. Wspomi-
nam, że gdy rozpoczynaliśmy w 
naszej szkole naukę matematyki 
według metodyki prof. Hejnego, 
wraz z Centrum stworzyliśmy ze-
szyty robocze. Pragnę serdecznie 
podziękować Centrum Pedago-
gicznemu za pomoc i wsparcie. 
To dzięki niemu możemy łatwiej 
realizować nasze zadania i lepiej 
wspierać uczniów.

Katarzyna Șafak
dyrektorka Szkoły 
Podstawowej i Przedszkola 
z Polskim Językiem 
Nauczania w Gródku 
Centrum Pedagogiczne w pro-
jekcie „Wspólna ławka” odegrało 
kluczową rolę koordynatora, or-
ganizatora oraz wnioskodawcy. 
Zapewniło kompleksową organi-
zację wszystkich działań, zajęło 
się pełną logistyką (transportem, 
miejscem pobytu w Kluczach), 
przygotowało cały program po-
bytu. Dla nas najlepsze było to, że 

odciążyło szkoły od zadań organi-
zacyjnych. 

Największą korzyścią dla dzieci 
były aspekty kulturowe, a mianowicie 
lepsze poznanie kultury polskiej oraz 
bezpośredni kontakt z polskimi rówie-
śnikami. Uczniowie również zwiedzi-
li ciekawe miejsca, poznali Klucze i 
okolice. Biorąc pod uwagę aspekt spo-
łeczny, to na pewno bardzo ważne było 
nawiązanie nowych przyjaźni oraz roz-
wój umiejętności komunikacyjnych. 
Projekt był dobrze zorganizowany i 
przyniósł znaczące korzyści w zakre-
sie rozwoju kulturowego i społecznego 
uczestniczących dzieci.

Ta współpraca przynosi owoce

 Co miesiąc porcja nauki i zabawy 
Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościo-
wego jest również wydawcą jedynych w tym regionie miesięcz-
ników dla uczniów polskich szkół mniejszościowych: „Jutrzenki” 
i „Ogniwa”. Oba oferują młodym czytelnikom treści edukacyjne 
i rozrywkowe. Czasopisma mają bardzo długą historię. W roku 
szkolnym 2023/2024 znacząco zmieniła się szata grafi czna i po-
większył format obu pism. 
„Jutrzenka” przeznaczona dla uczniów klas 1.-5. jest bardzo 
kolorowa i pełna inspiracji. W ciągu dekad zmieniały się czasy i 
technologia, ale idea „Jutrzenki” pozostała niezmienna: edukacja 
przez zabawę, kreatywność. W gazetce znaleźć można ciekawe 
treści edukacyjne, propozycje tematyczne lekcji, ale także wiele 
zadań i łamigłówek. Publikowane są opowiadania i bajki, które nie 
tylko bawią czytelników, ale przede wszystkim uczą dzieci empati i, 
odpowiedzialności i szacunku. Dzięki temu „Jutrzenka” stanowi 
doskonałe uzupełnienie programów szkolnych, rozwija kompetencje 
językowe i społeczne. Obecnie redaktor naczelną pisma jest Beata 
Strumpf, która współpracuje z grafi kiem Markiem Chmielem i pro-
fesjonalnymi ilustratorami. W tym roku w piśmie każdego miesiąca 

pojawiają się również teksty znanego 
pisarza Grzegorza Kasdepke. Dziś, po 
115 latach od swego powstania, „Ju-
trzenka” pozostaje symbolem edukacji 
i inspiracji. To więcej niż gazeta – to 
przyjaciółka dzieci, która wciąż niesie 
światełko wiedzy i zabawy kolejnym 
pokoleniom. 
„Ogniwo” obchodzi w tym roku 
80-lecie. Jest miesięcznikiem skiero-
wanym do uczniów klas 2. stopnia 
szkół podstawowych. Redaktor na-
czelny Jan Kubiczek tworzy pismo 
wraz z gronem zewnętrznych współ-

pracowników, specjalistów w różnych dziedzinach. Dzięki temu 
pojawiają się takie rubryki, jak: „Grafonotki” (jak skutecznie się uczyć 
i zapamiętywać), „Królestwo książek”, „Fotoprzygody”, „Giganci na-
uki”, „English is fun!”, „Kulinarne podróże po świecie”, „Mikser” (czyli 
„zmiksowane” ciekawostki geografi czno-przyrodnicze). 

Każdy numer ma swojego boha-
tera, uczennicę lub ucznia którejś 
z polskich szkół na Zaolziu, osobę 
mającą ciekawe pasje czy też osią-
gnięcia. Bohater numeru, rówieśnik 
czytelników, pojawia się na okładce 
oraz w wywiadzie. Tylną okładkę 
zajmuje komiks – „magnes” zachę-
cający do otwarcia numeru. 
– Wiadomo nie od dziś, że czytelnic-
two na przestrzeni lat zmieniło się 
radykalnie. W czasach bezpośred-
niego dostępu do mediów, książki, 
gazety i czasopisma stają się jakby 

przeżytkiem. Jednak gdy wyładują się baterie lub zabraknie prądu, 
„Ogniwo” nie będzie potrzebowało doładowania, aby wziąć je do 
ręki – przekonuje Jan Kubiczek. 
 (dc)
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Adam Cieślar
dyrektor Cieszyńskiego 
Ośrodka Kultury 
„Dom Narodowy”
Z Centrum Pedagogicznym dla 
Polskiego Szkolnictwa Narodowo-
ściowego w Czeskim Cieszynie po-
łączyło nas przywiązanie do naszej 
lokalnej tradycji. Realizacja projektu 
CieszyńskieGo! (obecnie rozpoczy-
namy kolejną, trzecią edycję) jest 
pięknym przykładem wzorcowej 
współpracy i dowodem, iż dla kul-
tury granice nie istnieją. Projekt 
koncentruje się na działaniach 
związanych z edukacją regionalną 

– powstała gra planszowa, strona 
internetowa, obszerne materiały 
dla uczniów i nauczycieli. Centrum 
jest stałym partnerem Cieszyńskie-
go Ośrodka Kultury i prowadzonego 
przez nas Centrum Kultury Ludo-
wej Śląska Cieszyńskiego. Wspólnie 
pokazujemy dziedzictwo i piękno 
Śląska Cieszyńskiego zarówno jego 
mieszkańcom, jak i turystom. Edu-
kujemy także nauczycieli, którzy 
dzielą się swoją wiedzą z najmłod-
szymi. Na przestrzeni lat zawiązały 
się między nami przyjaźnie, które 
wciąż owocują nowymi pomysłami 
i projektami.

Nina Rutowa
trenerka umiejętności 
czytania i pisania ze 
zrozumieniem

Już przed 20 laty, w odpowiedzi na 
inicjatywę Centrum Pedagogiczne-
go, zaoferowałam pedagogom ze 
szkół z polskim językiem cieszący 
się międzynarodowym uznaniem 
program RWCT – „Poprzez czyta-
nie i pisanie do myślenia krytycz-
nego”. Udane seminaria zbliżyły 
mnie do Centrum i zespołu nauczy-
cieli szkół w regionie. W ostatnich 
latach współpraca kontynuowana 
jest w formie oferty specjalnych se-
minariów, np. warsztatów czytania, 
pisania, czytania i pisania poezji 
w szkole, komiksu we wszystkich 
przedmiotach… Marta Kmeť i jej 
zespół są gotowe przygotować na 
kursy dziesiątki tytułów książek, 
a ja mogę się później cieszyć au-
tentycznym zainteresowaniem 
nauczycieli, gotowych przenieść 
doświadczenia nabyte na kursie 
do szkół. Szczerze mówiąc, chętnie 
jeżdżę w te strony także ze wzglę-
du na język polski, który bardzo 
miło brzmi dla mojego ucha. Jako 
dziecko z  Frydka-Mistka jeździ-
łam na obozy polsko-czeskie, za-
tem potoczną mowę dość dobrze 
rozumiem. 

Jan Mareš
Dyrektor generalny 
Departamentu Edukacji 
i Młodzieży Ministerstwa 
Szkolnictwa, Młodzieży 
i Sportu

Do działań i funkcji Centrum Pedago-
gicznego dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego w Czeskim Cie-
szynie moglibyśmy podejść czysto 
formalnie z perspektywy Europej-
skiej Karty Języków Regionalnych 
lub Mniejszościowych, której celem 
jest ochrona i promocja historycznych 
języków regionalnych lub mniejszo-
ściowych w Europie. Takie podejście 
uważam za błędne. Działalność Cen-
trum Pedagogicznego, choć trwa już 
trzydzieści lat, nadal należy postrze-
gać jako ogromną szansę na stworze-
nie dobrych warunków do wspólnego 
życia dwóch (a z pewnością więcej) 
narodów w regionach przygranicz-
nych. Wynika to również z długości 
wspólnej, ale otwartej granicy, która 
ma prawie 800 km długości i daje sze-
rokie możliwości różnorodnej współ-
pracy transgranicznej. Tutaj słowa o 
zjednoczonej Europie, która nie zna 
granic, nie są tylko frazesem, ale co-
dzienną rzeczywistością.
To, co jest szczególnie cenne w Cen-
trum Pedagogicznym, to erudycja, 
z jaką wspiera współpracę między 
Republiką Czeską a Polską w obsza-
rach działań dla uczniów i nauczy-
cieli, na przykład poprzez program 
INTERREG, ale przede wszystkim, 
z jaką erudycją koordynuje pomoc 
metodyczną dla jedynej sieci szkół 
mniejszościowych (od przedszko-
li po szkoły średnie) w Czechach. Z 
pewnością można stwierdzić, że sieć 
polskich szkół mniejszościowych jest 
ważnym nośnikiem relacji czesko-
-polskich, a Centrum stwarza dobre 
warunki dla ich bliskiej współpracy 
i dobrych kontaktów z „Pragą i War-
szawą”. Jestem wdzięczny, że mamy 
w Czeskim Cieszynie tak wspaniały 
zespół ludzi, którzy wypełniają misję 
Europy bez granic.  

Tomáš Balcar
sekretarz czeskiej części 
Euroregionu Těšínské 
Slezsko-Śląsk Cieszyński 
oraz dyrektor wykonawczy 
Regionalnego Stowarzyszenia 
Współpracy Terytorialnej 
Śląska Cieszyńskiego 

Współpraca z  Centrum Pedago-
gicznym jest dla Euroregionu 
Těšínské Slezsko-Śląsk Cieszyń-
ski długofalowa, a zarazem dobra 
i przyjemna. Dla Euroregionu 
obecność Centrum Pedagogiczne-
go w naszym regionie jest bardzo 
korzystna. Zaspokojenie potrzeb 
szkół z polskim językiem naucza-
nia w RC napawa nas optymizmem 
i dumą. Codziennie przekonujemy 
się o tym, że to jest właściwa dro-
ga, przynosząca owoce. Centrum 
Pedagogiczne aktywnie włącza 
się w działania Euroregionu, czy 
to formą ekspertyz, aktywnego 
uczestnictwa w euroregionalnym 
komitecie zarządzającym, czy 
też poprzez realizację własnych 
działań projektowych o charak-
terze transgranicznym. Projekty 
Centrum Pedagogicznego cechu-
je transgraniczny charakter, a ja 
osobiście najbardziej cenię sobie 
to, że dzięki Centrum nasza mło-
dzież może się zaznajomić z tema-
tami regionalnymi dotyczącymi 
złożonej wspólnej historii, ale też 
wspólnej współczesności. 

 (dc) 

Ta współpraca przynosi owoce

Historia
Dnia 1 stycznia 1995 roku, dzięki aktywności ówczesnego Zarządu 
Towarzystwa Nauczycieli Polskich w RC, zapotrzebowaniu środo-
wiska nauczycielskiego oraz przychylności władz oświatowych i 
administracyjnych Republiki Czeskiej, zostało powołane Centrum 
Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego z sie-
dzibą w Karwinie. W maju tego samego roku placówka przeniosła 
się do Czeskiego Cieszyna. Dyrektorem Centrum do lutego 2007 
roku była mgr Irena Kufa, od 2007 roku do dziś stanowisko dyrek-
tora pełni mgr Marta Kmeť. Siedziba znajduje się w Czeskim Cieszy-
nie przy ul. Ostrawskiej 21. Centrum Pedagogiczne jest placówką 
bezpośrednio podlegającą resortowi Ministerstwa Szkolnictwa, 
Młodzieży i Sportu RC. 

Konkursy dla uczniów
� Językowe: Mistrz Pióra, Konkurs Krasomówczy, Konkurs Języka 

Angielskiego FOX
� Językowo-plastyczne: konkurs Klubu Podróżnika „Za oknem”, 

konkurs frazeologiczny „Pociąg do słowa”
� Matematyczne: Pikomat, Pitagoriada, Olimpiada Matematyczna

� Artystyczne, współorganizowane z PTA „Ars Musica”
Przegląd Cieszyńskiej Pieśni Ludowej, Przegląd Szkolnej Działal-
ności Śpiewaczej, eliminacje do Festi walu Piosenki Dziecięcej

W konkursach corocznie bierze udział przeciętnie 1800 uczniów 
polskich szkół mniejszościowych w RC

Doskonalenie nauczycieli
W różnych formach doskonalenia (warsztaty, lekcje otwarte, wy-
jazdy edukacyjne, spotkania metodyczne) corocznie bierze udział 
przeciętnie 350 nauczycieli 

Dziękujemy za współpracę
� Ministerstwu Szkolnictwa, Młodzieży i Sportu RC
� wszystkim placówkom oświatowym na Zaolziu
� Towarzystwu Nauczycieli Polskich w RC
� Kongresowi Polaków w RC
� ZG PZKO
� Macierzy Szkolnej w RC
� PTA „Ars Musica”

� Czeskiej Inspekcji Szkolnej
� władzom lokalnym i regionalnym
� Ambasadzie RP w Pradze oraz Konsulatowi Generalnemu 

w Ostrawie
� Ministerstwu Edukacji Narodowej
� Stowarzyszeniu „Wspólnota Polska” oraz Ośrodkowi Doskonale-

nia Nauczycieli
� Ośrodkowi Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą
� Fundacji „Oświata Polska za Granicą”
� Cieszyńskiemu Ośrodkowi Kultury „Dom Narodowy” w Cieszynie
� organizacji „Całe Czechy Czytają Dzieciom”
� Wojewódzkim Ośrodkom Metodycznym w Bielsku-Białej 

i w Rybniku
� Uniwersytetom w: Ostrawie, Ołomuńcu, Libercu, Katowicach, 

Cieszynie, Krakowie
� Zaprzyjaźnionym placówkom oświatowym w Polsce, m.in. 

w Cieszynie, Skoczowie, Kluczach i Krakowie oraz Kawiarence 
Literackiej chorzowskiego „Słowaka”

� Mediom regionalnym

• Pracownicy i współpracownicy Cen-
trum Pedagogicznego. Listopad 2024. 
Fot. NORBERT DĄBKOWSKI

♩   7 Głos   |   piątek   |   31 stycznia 2025

SPECJALNY DODATEK Z OKAZJI 30-LECIA 
CENTRUM PEDAGOGICZNEGO 

DLA POLSKIEGO SZKOLNICTWA NARODOWOŚCIOWEGO 
W CZESKIM CIESZYNIE

I3 0  L AT  C E N T R U M  P E D A G O G I C Z N E G O

Beata Schönwald 

Czym różni się dzisiejsze Centrum Peda-
gogiczne od tego sprzed 30 lat?
– Taką różnicą widoczną na pierwszy 
rzut oka jest nasz budynek. Kiedy pierw-
sza dyrektor Irena Kufa po paru miesią-
cach działalności przenosiła Centrum 
Pedagogiczne do obecnej siedziby w 
Czeskim Cieszynie, zastała tu gabinet 
lekarski, fi rmę budowlaną i pozostałości 
po internacie szkoły rolniczej. Dziś ten 
budynek należy do Ministerstwa Szkol-
nictwa, a my nim zarządzamy. Przeszedł 
kilka remontów, dzięki czemu warunki 
do pracy i rozwijania naszej działalności 
mamy rewelacyjne. Mamy sześć etatów 
dla dziewięciu osób oraz kilku pozaeta-
towych współpracowników. Natomiast 
jeśli chodzi o nasze cele i działania, to 
ich sedno pozostało takie samo. Jeste-
śmy organizacją metodyczną wspie-
rającą polskie szkoły mniejszościowe 
w RC. Dzieje się to na czterech płasz-
czyznach – doskonalenia zawodowego 
nauczycieli, działań i konkursów dla 
uczniów, współpracy transgranicznej i 
kształcenia ustawicznego. Inne są tylko 
formy naszego działania. Ta najbardziej 
widoczna różnica tkwi w tym, że dawniej 
nauczyciele częściej przychodzili do nas 
na zajęcia, obecnie zaś to my nierzadko 
wychodzimy do szkół i ich środowisk. 
Przekonaliśmy się bowiem, że najwię-
cej korzyści przynosi kształcenie całych 
gron pedagogicznych.

Jaki okres mamy na myśli, kiedy mówimy 
o współczesności Centrum?
– Liczymy go od wielkiej zmiany w edu-
kacji spowodowanej koronawirusem, 
kiedy to w drugiej połowie roku szkolne-
go 2019/2020 wszyscy stanęliśmy przed 
koniecznością bardziej intensywnego 
wykorzystywania technologii informa-
cyjnych. Wtedy w dość przyspieszonym 
tempie staraliśmy się opanować jak naj-
więcej narzędzi, żeby móc proponować 
szkołom zajęcia związane nie tylko 
z  technologiami informacyjnymi, ale 
także z myśleniem informatycznym. W 
tym celu udało nam się pozyskać bar-
dzo dobrych trenerów z dużym doświad-
czeniem. Dziś mogę powiedzieć, że pod 
względem wykorzystania nowych tech-
nologii w nauczaniu zrobiliśmy duży 
krok do przodu.

Czemu Centrum Pedagogiczne poświęca 
w ostatnich latach najwięcej uwagi? 
– Tych tematów jest wiele. Jednym z 
nich jest efektywna edukacja językowa 
oraz związane z nią prace nad materia-
łami dla polonistów i bohemistów. Chce-
my w nich zwrócić uwagę na to, że wiele 
kwestii występujących w języku polskim 
i czeskim można uczyć na zasadzie po-
równywania, rozwijania poznanych już 
treści, a nie ich dublowania. Wtedy pozo-
staje więcej czasu na zajęcia komunika-
cyjne, czyli to, czemu język ma służyć w 

• Marta Kmeť jest 
dyrektorką Centrum 
Pedagogicznego od 
2007 roku. 
Fot. NORBERT DĄBKOWSKI

Dla polskich szkół, regionu i pogranicza
Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego w Czeskim Cieszynie obchodzi 30-lecie 
istnienia. O jego współczesności rozmawiamy z dyrektorką Martą Kmeť.

pierwszej kolejności – skutecznemu po-
rozumiewaniu się. Pomagamy szkołom 
rozbudzać w uczniach chęć do mówie-
nia po polsku. Na tym polu sprawdzają 
się nam projekty w stylu tzw. wspólnej 
ławki, kiedy to uczniowie z Zaolzia wy-
jeżdżają do Polski, żeby uczestniczyć we 
wspólnych zajęciach, zarówno w szkole, 
jak i poza nią, z rówieśnikami z Polski. 
Potwierdzają się nam badania naukow-
ców odnośnie dwujęzyczności, które 
mówią, że dzieci dwujęzyczne bardzo 
szybko łapią dany kod językowy i szyb-
ko potrafi ą się dostosować do aktualnej 
sytuacji językowej. Skoro mowa o wy-
jazdach do Polski, to wspomnę jeszcze 
wycieczki do Krakowa, które od trzech 
lat organizujemy dla uczniów klas 9. 
pod hasłem zmieniającego się corocz-
nie młodzieżowego słowa roku. Takie 
inicjatywy możemy realizować dzięki 
współpracy z Towarzystwem Nauczy-
cieli Polskich i wsparciu fi nansowemu 
Funduszu Rozwoju Zaolzia Kongresu Po-
laków. Ostatnio złożyliśmy też wniosek 
do Senatu RP na kolejną edycję konkursu 
Klubu Podróżnika „Za oknem”. W tym 
roku zapraszamy do zabawy również 
uczniów z zaprzyjaźnionej szkoły w Klu-
czach w Małopolsce.

Jako organizacja metodyczna przez cały 
czas trzymacie rękę na pulsie zmian 
zachodzących na polu edukacji. W jaki 
sposób przekazujecie te nowości później 
nauczycielom? 
– To dzieje się dwutorowo – poprzez 
wydawanie pomocy dydaktycznych i 
własnych autorskich podręczników, 
spełniających najnowsze wymogi edu-
kacyjne oraz poprzez organizowanie 
różnego rodzaju warsztatów. Pokazu-

jemy nauczycielom, jak odchodzić od 
kształcenia na bazie przyswajania sobie 
wiedzy z poszczególnych przedmiotów 
do międzyprzedmiotowej edukacji po-
szukującej, kiedy uczeń sam odkrywa 
sedno danego zjawiska czy problemu, a 
nauczyciel jest na tej drodze jego prze-
wodnikiem i obserwatorem. Dobrym 
przykładem nietradycyjnego sposobu 
nauczania jest nauka matematyki we-
dług fi lozofi i prof. Hejnego, która daw-
no już zadomowiła się w kilku naszych 
szkołach, ale też koncepcja nauczania 
kształtującego. Organizujemy np. lek-
cje otwarte dla nauczycieli, bo podobnie 
jak w edukacji rówieśniczej, opierającej 
się na założeniu, że rówieśnicy uczą się 
najlepiej od siebie nawzajem, tak samo 
efektywnie uczą się od siebie dorośli. To 
wszystko wymaga jednak od osób w to 
zaangażowanych otwartego podejścia, 
zdrowej komunikacji, chęci współpracy 
i dzielenia się swoimi doświadczeniami.

Wasza działalność wychodzi również 
poza zaolziańskie podwórko. Realizuje-
cie projekty, które sięgają znacznie dalej. 
Które to są?
– W regionie Śląska Cieszyńskiego od lat 
realizujemy projekty związane z edukacją 
regionalną, która potrzebna jest po obu 
stronach granicy. Są one bardzo pozy-
tywnie odbierane zarówno w szkołach 
czeskich, jak i w szkołach po polskiej 
stronie. Zachęcamy do odkrywania re-
gionu w atrakcyjny sposób. Wychodzimy 
bowiem z założenia, że mądra zabawa jest 
efektywnym narzędziem edukacji. Naszą 
sztandarową grą jest Cieszyńskie Go, po 
której można chodzić niczym pionek po 
planszy. Tę grę zamknęliśmy później w 
pudełku, a ponieważ jest dwujęzyczna, 

może być wykorzystywana na lekcjach 
edukacji regionalnej w szkołach po obu 
stronach granicy. Obecnie rozpoczynamy 
już trzecią edycję projektu Go i na pod-
stawie czterech legend przygotowujemy 
dla czeskich i polskich uczniów m.in. grę 
miejską. Chcemy też pokazać, że w Cie-
szynie poza takimi magnesami, jak np. 
rotunda czy Wieża Piastowska, jest masa 
ciekawych, choć niepozornych miejsc, 
wokół których zarówno dzieci, jak i doro-
śli przechodzą, prawie ich nie zauważając. 

Myślę, że nie będzie przesadą, jeśli po-
wiem, że Centrum Pedagogiczne istnieje 
w świadomości ludzi również w bardziej 
odległych miejscach czesko-polskiego 
pogranicza?
– Długość granicy czesko-polskiej wyno-
si prawie 800 kilometrów. Ludzie często 
reagują na tę wiadomość stwierdzeniem, 
że „tak długą granicę mamy, a tak mało o 
sobie wiemy”. Aby ułatwić to wzajemne 
poznawanie się, od wielu lat na całym 
czesko-polskim pograniczu promujemy 
uczenie się języków sąsiadujących. W 
tym celu, prawdopodobnie jako jedyna 
organizacja mniejszościowa, realizu-
jemy projekty w ramach dużego pro-
gramu Interreg. Jednym z pierwszych 
namacalnych efektów tych działań był 
podręcznik nieformalnej komunikacji 
polsko-czeskiej. W roku jubileuszowym 
postanowiliśmy położyć akcent (Akcent 
to również nazwa projektu – przyp. BS) 
głównie na kompetencje komunika-
cyjne. Temu służyć będą zajęcia, które 
przy współpracy z naszymi partnerami – 
Uniwersytetem Technicznym w Libercu 
i Wydziałem Zamiejscowym Akademii 
WSB w Cieszynie zorganizujemy wzdłuż 
całej granicy. 
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W szkole jest ciasno, 
pomoże nowe przedszkole
PROBLEM: Coraz więcej dzieci, a przestrzeń taka sama. Kierownicy polskich szkół i przedszkoli na Zaolziu czasami 
żartują, że marzą im się tego rodzaju troski. Jolanta Kożusznik, dyrektorka Szkoły Podstawowej i Przedszkola 
z Polskim Językiem Nauczania w Olbrachcicach, na problem pękającego w szwach budynku szkolnego zwraca 
uwagę od kilku lat. Wygląda na to, że wreszcie uda się go rozwiązać.

Beata Schönwald

O
l b r a c h c i c -
ka szkoła i 
p r z e d s z k o l e 
mieszczą się w 
budynku stoją-
cym w centrum 
wioski od pra-

wie 200 lat. – W szkole uczy się 34 
dzieci, w przedszkolu jest ich 20. To 
maksimum, które możemy przyjąć. 
Zainteresowanie rodziców naszym 
przedszkolem jest znacznie więk-
sze, w efekcie czego od czterech, 
pięciu lat musimy odmawiać przy-
jęcia sporej liczby dzieci. Najpierw 
chodziło o 5-7 maluchów. Ostatnio, 
kiedy rozniosło się po okolicy, że 
nie mamy wolnych miejsc, decyzje 
odmowne dotyczą już mniejszej 
liczby – tłumaczy Jolanta Kożusz-
nik.

Rodzicom chętnym do kształce-
nia swoich pociech w języku pol-
skim żal odmawiać. Zwłaszcza kiedy 
na szkołę pełną uczniów pracowało 
się latami. Olbrachcicka placówka 
pamięta bowiem również czasy, 
kiedy walczyła o każde dziecko i z 
trwogą spoglądała w przyszłość. 

– Pamiętam sytuację, kiedy szkoła 
była na granicy przetrwania. Wte-
dy zapadła decyzja, że przedszkole 
zostanie przeniesione do budynku 
szkolnego. Teraz jest na odwrót – 
mówi wójt Olbrachcic Henryk Feber. 

Dlatego po latach nalegań ze stro-
ny dyrektorki, by pomóc polskiej 
szkole, gmina zdecydowała się na 
odwrotny ruch. Do dawnego budyn-
ku polskiego przedszkola powrócą 
dzieci. Stoi on niedaleko i jego lewa 
część nie jest wykorzystana. W pra-
wej znajduje się biblioteka.

– Obiekt jest docieplony, ma nowe 
okna i jest niewykorzystany. Daw-
niej było w nim przedszkole i dzię-
ki temu na przedszkole nadaje się 
idealnie. Na chwilę obecną powsta-
je więc projekt zagospodarowania 
wnętrz, kompletujemy wszystkie 
potrzebne dokumenty i zezwole-
nia, żeby móc ogłosić przetarg na 
wykonawcę i ewentualnie złożyć 
również wniosek o dotację. Bardzo 
istotna będzie w tym wszystkim 
opinia sanepidu i strażaków. Bez ich 
przychylnych decyzji nie ruszymy z 
miejsca – zauważa Feber.

Koszt przebudowy ma sięgnąć 5-6 
mln koron. To znacznie mniej niż 

gmina musiałaby wydać na budowę 
nowego obiektu. Ta opcja też była 
wcześniej rozważana i zakładała, że 
nowy budynek stanie w ogrodzie na 
tyłach przedszkola czeskiego. Cena 
15 mln koron była jednak dla gminy 
zbyt wysoka. – Dla nas nawet 5 mln 
koron to poważna suma. Spłaca-
my pożyczkę, którą zaciągnęliśmy 
na remont Domu Robotniczego, w 
tym roku kończymy budowę domu 
wspólnotowego, co też jest poważną 
inwestycją – wyjaśnia wójt. 

Zdaniem obu moich rozmówców, 
polskie przedszkole w nowych po-
mieszczeniach będzie dobrym roz-
wiązaniem. – Dla nas idealnie było-
by, gdybyśmy mogli zostać wszyscy 
pod jednym dachem. Dlatego w mi-
nionych latach próbowałam prze-
forsować pomysł nadbudówki lub 
przybudówki do budynku szkolne-
go z wykorzystaniem środków unij-
nych. Odradzano mi to jednak z każ-
dej strony, argumentując, że obiekt 

jest wiekowy i jego fundamenty 
mogą nie wytrzymać takiej inge-
rencji. Rozumiem te obawy i cieszę 
się, że znalazło się rozwiązanie. W 
szkole naprawdę mamy ciasno, a sy-
tuacja robi się coraz bardziej drama-
tyczna. Nauczycielki zmieniają się 
przy biurku, a część dzieci korzysta 
z szatni na korytarzu. Kiedy zwolnią 
się pomieszczenia po przedszkolu, 
od razu znajdą nowe wykorzystanie 
– przekonuje dyrektorka. 

Każdy kolejny rok szkolny w ta-
kich warunkach to kłopot, choć 
wszyscy pracownicy szkoły i przed-
szkola robią, co tylko mogą, żeby 
dzieci tego nie odczuły. Otwarcie 
nowego przedszkola marzy im się 
więc już 1 września br. – Będzie to 
prawdziwy wyścig z czasem i nie 
sądzę, że uda nam się go wygrać ze 
względu na różne urzędowe proce-
dury. Działamy jednak, żeby jak naj-
szybciej przeprowadzić ten remont 
– dodaje Henryk Feber. 

• Henryk Feber pokazuje, gdzie powstanie nowe polskie przedszkole.Fot. BEATA SCHÖNWALD

•••
Będzie to prawdziwy wyścig z czasem 

i nie sądzę, że uda nam się go wygrać ze 
względu na różne urzędowe procedury. 
Działamy jednak, żeby jak najszybciej 

przeprowadzić ten remont

GŁ-049

Znajdź nas na YouTubie

�             
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W OBIEKTYWIE »GŁOSU«

• Okres zimowej pogody się na razie skończył. Śniegu już niemal nigdzie nie 
widać. Ale uczniowie bystrzyckiej polskiej podstawówki korzystają z tego, że 
tam i ówdzie topniejące zaspy dają okazję do zabawy. 
Fot. NORBERT DĄBKOWSKI

CYTAT NA DZIŚ

Julian Świeżewski  
polski aktor, 
tegoroczny laureat Nagrody im. Zbyszka Cybulskiego za rolę 
Maćka w fi lmie „Biała odwaga” w reżyserii Marcina Koszałki

•••

To nagroda dla całego zespołu, 

więc dziękuję bardzo, że została 

dostrzeżona ta chemia. Dla mnie to, 

co się wydarza na ekranie, to jest 

jakaś chemia zdarzeń i kontaktu. 

Życzę sobie, żeby było więcej 

reżyserów, którzy tak potrafi ą zaufać 

aktorom

piątek

sobota

niedziela

dzień: 6 do 7ºC 
noc: 1 do 0ºC 
wiatr: 2-4 m/s

dzień: 3 do 4ºC 
noc: -2 do -3ºC 
wiatr: 1-2 m/s

dzień: 3 do 4ºC 
noc: -2 do -3ºC 
wiatr: 1-2 m/s

DZIŚ...

31
stycznia 2025

Imieniny obchodzą: 
Jan, Ludwika, Marcela  
Wschód słońca: 7.15
Zachód słońca: 16.23
Do końca roku: 334 dni
(Nie)typowe święta:
Dzień Iluzjonistów, 
Dzień Zebry
Przysłowie: 
„Na Świętego Ludwika koń 
na grudzie utyka”

JUTRO...

1
lutego 2025

Imieniny obchodzą: 
Brygida, Sewer
Wschód słońca: 7.13
Zachód słońca: 16.25
Do końca roku: 333 dni
(Nie)typowe święta:
Dzień Gumy do Żucia
Przysłowie:

„Czasem się luty zlituje, że 
człek niby wiosnę czuje, 
ale czasem się tak zżyma, 
że człek prawie nie 
wytrzyma”

POJUTRZE...

2
lutego 2025

Imieniny obchodzą: 
Kornel, Maria, Miłosława 
Wschód słońca: 7.12
Zachód słońca: 16.27
Do końca roku: 332 dni
(Nie)typowe święta:
Matki Bożej Gromnicznej
Przysłowie:

„Gdy w Gromnice pięknie 
wszędzie, tedy dobra 
wiosna będzie”

POGODA

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

BOGUMIN
Jednostka Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Starym 
Boguminie wzbogaciła 
się o strażacką przy-
czepę wyposażoną w 
sprzęt służący m.in. do 
pompowania wody po 
ulewnych deszczach i po-
wodziach. Na jej wypo-
sażeniu znajdują się węże 
strażackie, kosze ssące, 
liny, składane nosze ra-
towniczo-ewakuacyjne, 
a przede wszystkim mo-
bilna pompa z napędem 
silnikowym. Przyczepa 
kosztowała ponad 820 
tys. koron. Miasto zdoby-
ło 450 tys. koron dotacji 
z Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych a 225 tys. 
koron dopłaciło woje-
wództwo.  (klm)

HAWIERZÓW
Dostawca ciepła Veolia 
Energie w nadchodzą-
cych tygodniach wytnie 
dużą liczbę drzew rosną-
cych wzdłuż ulicy Dlouhá 
třída w Hawierzowie-
-Podlesiu na odcinku 
od ulicy Kubelíkowej do 

skrzy-
żowania 
ulic Dlouhá 
třída i Okrajowej. 
Powód wycinki 
jest taki, że drzewa 
rosną bezpośrednio 
przy rurach ciepłowni-
czych, które w tym roku 
zostaną wymienione. 
Wycinka potrwa do oko-
ło połowy marca.
 (klm)

OLDRZYCHOWICE
W związku z wykona-
niem nowego przyłą-
cza niskiego napięcia 
fragment drogi lokalnej 
zostanie zamknięty we 
wtorek 4 lutego. Utrud-
nienia będą obwiązywały 
na 68-metrowym odcin-
ku od posesji numer 526 
w kierunku posesji 63. 
Drogowcy zapewniają, 
że zamknięcie ruchu nie 
będzie miało wpływu na 
komunikację autobuso-
wą. (klm)

PIOTROWICE 
k. KARWINY
Grupa 24 seniorów – 12 
z Zebrzydowic i 12 z 
Piotrowic k. Karwiny 
– wzięła udział w za-
jęciach pilates prowa-
dzonych przez Zuzanę 
Kolebačową w ramach 
projektu unijnego „So-
usedská setkání napříč 
generacemi”/„Spotkania 
sąsiedzkie między po-
koleniami”, jaki realizują 
wspólnie Piotrowice z 
Zebrzydowicami. Zajęcia 
pilates będą odbywały 
się raz w miesiącu, co 14 
dni na zmianę z jogą dla 
seniorów.
 (klm) 

W całym kraju dobiega końca 
liczenie datków zebranych 
w ramach jubileuszowej 
25. Kwesty Trzech Króli. 
Organizacje Caritasu w 
naszym regionie zdążyły 
już podliczyć zawartość 
wszystkich skarbonek. Padły 
kolejne rekordy.

Danuta Chlup

J
abłonków i okoliczne 
wsie należą co roku do 
miejscowości najszczo-
drzej wspierających 
zbiórkę. W 13 miejsco-
wościach ok. 300 wo-
lontariuszy zebrało do 

139 skarbonek aż 1  500  065 koron (o 
90 tys. więcej niż w ub. roku). Po raz 
kolejny padł rekord, zebrana kwota po 
raz pierwszy przekroczyła półtora mi-
liona koron. W samym Jabłonkowie 
darczyńcy ofi arowali blisko 400 tys. 
koron, w Mostach przeszło 280 tys. 
Imponującą kwotę zebrano także w 

Nawsiu (160 tys.) czy też w Piosku (148 
tys. koron). Przebieg kwesty w Piosku 
przybliżył w rozmowie z „Głosem” 

jej koordynator David Stonawski: 
– Jest podzielony na jedenaście 
małych obwodów, po każdym cho-

dzi jedna grupka ze skarbonką. W 
ostatnich latach to się nie zmienia, 
ludzie są już przyzwyczajeni do 
„swoich” kolędników. Jest mniej 
więcej stała kadra dorosłych, któ-
rzy chodzą z dziećmi krewnych czy 
znajomych. I to się sprawdza. Dwu-
nasta skarbonka jest stacjonarna 
i znajduje się w Urzędzie Gminy. 
Jestem bardzo zadowolony z tego-
rocznej zbiórki. 

Caritas w Czeskim Cieszynie „wy-
dobył” z 251 skarbonek 1 560 514 ko-
ron (w ub. roku 1 528 tys.). Tradycyj-
nie najwięcej pieniędzy zebrano w 
Czeskim Cieszynie (blisko 460 tys.) i 
Karwinie (202 tys.), z gmin wiejskich 
najbardziej szczodre było Cierlicko 
(118 tys.). Kwestowano w 19 miejsco-
wościach, jedyną w tym obwodzie, 
gdzie zbiórka się w tym roku nie od-
była, była Sucha Górna. 

Bardzo zadowolona z  wyników 
kwesty jest dyrektorka Caritasu 
Trzyniec Kateřina Rusnokowa. – W 
tym roku udało nam się włączyć 
dwie miejscowości, gdzie w po-
przednich latach nie kwestowano 
w ogóle albo tylko bardzo mało. Z 

siedmiu miejscowości, które pod-
legają naszemu Caritasowi, aż w 
pięciu padł rekord – powiedziała 
naszej gazecie.

Caritas Trzyniec zebrał do skarbo-
nek 897 909 tys. koron (w ub. roku 
845 tys.). Największe kwoty zebrano 
w Trzyńcu (378 tys.) i Wędryni (212 
tys.). 

Caritas w Boguminie wysłał w te-
ren wolontariuszy ze 107 skarbon-
kami. Darczyńcy wrzucili do nich 
666 265 koron (w ub. roku 600 tys.), 
najwięcej w Boguminie (273 tys.) i 
Lutyni Dolnej (152 tys.). 

Każdy z wymienionych Caritasów 
do kwoty zebranej w gotówce mógł 
jeszcze doliczyć po kilkadziesiąt 
tysięcy, które wpłynęły na jego ra-
chunek. 

Poszczególne Caritasy przezna-
czają datki na remonty i moderni-
zacje swoich placówek dla seniorów, 
osób niepełnosprawnych, ubogich i 
innych grup docelowych, na zakup 
samochodów dla pracowników 
opieki środowiskowej, wypożyczal-
nie sprzętu medycznego i tym po-
dobnie. Niektóre Caritasy (na przy-
kład czeskocieszyński) przeznaczą 
część tegorocznej zbiórki także na 
wsparcie osób poszkodowanych je-
sienną powodzią.  

Rekordowa kwesta Trzech Króli

OLDRZYCHOWICE

BOGUMIN

HAWIERZÓW

PIOTROWICE 
k. KARWINY

Wracają 
do śledztwa 

Wznowiono śledztwo w 
sprawie śmierci sze-
fa dyplomacji Jana 
Garrigue Masaryka, 

który w marcu 1948 r. miał popeł-
nić samobójstwo – poinformowała 
we wtorek wieczorem czeska poli-
cja. Biuro Dokumentacji i Badania 
Zbrodni Komunizmu, które jest 
jednostką czeskiej policji, dostało 
nowe dokumenty archiwalne.

Pochodzą one z archiwów dy-
plomatycznych Francji, Stanów 
Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii 
i zostały uzyskane przez czeskie re-
sort spraw zagranicznych w sierpniu 
2024 r. Nowe śledztwo nie pociąga 
za sobą automatycznego postawie-
nia zarzutów, a ma na celu porów-
nanie nowych informacji z dotych-
czas ustalonymi faktami. Ma też 
przynieść odpowiedź na pytania, 
które historycy formułują od lat i 
na które nie mają odpowiedzi. Naj-
poważniejsze z nich dotyczą udziału 

sowieckich agentów w tajemniczej 
śmierci szefa dyplomacji w czasie, 
gdy w Czechosłowacji w 1948 r. wła-
dzę przejmowali komuniści.

Pierwszy po 1945 r. minister spraw 
zagranicznych, syn pierwszego pre-
zydenta Czechosłowacji Tomasza 
G. Masaryka, Jan Masaryk zmarł 
po upadku z okna swojego służ-
bowego mieszkania znajdującego 
się w gmachu MSZ. Wydarzenia 
poprzedzające jego śmierć były i 
są przedmiotem wielu spekulacji. 
Śledztwo prowadzone na początku 
XX w. wręcz zmierzało do wniosku, 
że Masaryk został zamordowany. 
Badano najróżniejsze wątki, ale w 
stu procentach nie obalono żadnej 
z wersji możliwych wydarzeń: samo-
bójstwa, morderstwa lub nieszczę-
śliwego wypadku. Tym samym nie 
stwierdzono, kto ponosi winę za jego 
śmierć. Ostatni raz śledztwo umo-
rzono w marcu 2021 r. 

(PAP)

• Wolontariusze KTK w Wędryni. 
Fot. FB/Obec Vendryně

Słynna »Faja« 
zmartwychwstanie

Czy ktoś z czytelników pa-
mięta jeszcze nieczynną 
od wielu lat halę sporto-
wą „Faja” w Boguminie? 

Jeśli tak, to mamy dla was dobrą 
wiadomość. Miasto planuje nowy 
rozdział w historii sportowych te-
renów znajdujących się w pobliżu 
Huty i Druciarni Bogumin. 

Kiedyś „Faja” stanowiła dla 
mieszkańców miasta epicentrum 
wydarzeń sportowych. Swoje mecze 
rozgrywali tu m.in. piłkarze, którzy 
w latach 70. i na początku lat 90. 
ubiegłego wieku zasmakowali nawet 
gry w drugiej najwyższej klasie roz-
grywek, można też było skorzystać 
z miejscowego letniego kąpieliska.

Według zapewnień Lumíra Ma-
cury, wiceburmistrza Bogumina, 
„Faja” objawi się w nowej szacie – 

jako nowoczesny obiekt do upra-
wiania różnych sportów, w tym 
treningów jednostek strażackich z 
Bogumina i okolicy. – Członkowie 
OSP będą mogli skorzystać z bieżni 
lekkoatletycznej do treningów szyb-
kościowych i wytrzymałościowych. 
Marzy nam się np. stumetrowy od-
cinek dla sprinterów, a także licząca 
400 metrów bieżnia, z której mogą 
korzystać również inni sportowcy – 
stwierdził Macura. 

Renowacji poddane zostaną nie 
tylko obiekty sportowe znajdujące 
się na terenie dawnej „Fai”, ale też 
zaplecze w sąsiadujących ze strefą 
budynkach. Projekt zakłada, że cały 
obszar stanie się przyjazny dla ro-
dzin z dziećmi, a niewykorzystywana 
od wielu lat przestrzeń zyska wartość 
dodaną na miarę XXI wieku.  (jb)

• Wizualizacja nowej przestrzeni sportowej i wypoczynkowej w Boguminie. 
Fot. mat. prasowe

Ambasador 
polskiej kultury

Zespół  Pieśni i Tańca 
„Śląsk” im. Stanisława Ha-
dyny będzie pełnił funk-
cję ambasadora polskiej 

i  śląskiej kultury podczas polskiej 
prezydencji w Radzie Unii Europej-
skiej – poinformował we wtorek w 
Radiu Katowice jego dyrektor, Zbi-
gniew Cierniak.

– Udało nam się pozyskać środki 
konkursowe z Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Projekt, 
który zyskał dofi nansowanie, będzie 
projektem dość dużym, będzie pro-
mował polską prezydencję w Unii 
Europejskiej. Jesteśmy ambasado-
rem polskiej kultury, śląskiej kultury 
– przyznał Cierniak.

Zespół „Śląsk”, założony i przez 
wiele lat prowadzony przez pocho-
dzącego z Karpętnej prof. Stanisława 
Hadynę, ma w planach zaprezen-
towanie polskiego dorobku arty-
stycznego w europejskich miastach, 
takich jak Bruksela i Strasburg, co 
umożliwi przedstawienie bogactwa 
polskiego folkloru oraz tradycji Ślą-
ska. – Będziemy mogli pokazać 
naszą rodzimą kulturę i pochwa-
lić się tym wszystkim, co Polska, 

co Śląsk mają do pokazania, jeżeli 
chodzi o tę kulturę i o artyzm, jaki ze-
spół Śląsk na co dzień wykonuje – 
wyjaśnił w Radiu Katowice dyrektor.
Aktualnie trwają koncerty promują-
ce drugi tom „Pieśni współczesnych” 
Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”, który 
jest realizowany wspólnie z raperem 
Miuoshem. Jak podkreślił Cierniak, 
wykonanie spotkało się z pozytyw-
nym odbiorem publiczności, i ma 
nadzieję, że nowa płyta powtórzy 
sukces pierwszego tomu, który 
zdobył dwa Fryderyki, a także status 
Złotej i Platynowej Płyty.

Kulminacyjnym momentem ca-
łego projektu będzie koncert na 
Stadionie Śląskim w Chorzowie w 
czerwcu 2026 roku, do którego przy-
gotowania już trwają. – Spodziewa-
my się, że na koncercie pojawi się 
około 50 tysięcy osób. To ogromne 
przedsięwzięcie, które w naszym 
kraju jest wyjątkowe pod względem 
skali – podkreślił dyrektor.

Po grudniowych występach w Sta-
nach Zjednoczonych artyści z Ko-
szęcina przygotowują się do dwóch 
nadchodzących podróży do Japonii. 

(PAP)

Ranni 
po wybuchu hulajnogi 
W jednym z mieszkań przy ul. Če-
skobratrskiej w centrum Ostrawy 
doszło we wtorek po południu do 
eksplozji i pożaru. Według wstęp-
nych ustaleń eksplodował akumula-
tor hulajnogi elektrycznej w miesz-
kaniu na drugim piętrze. 
– Ratownicy udzielili na miejscu 
pomocy dwom mężczyznom i dwie-
ma kobietom w średnim wieku oraz 
rocznemu dziecku. Pacjenci w więk-
szości nawdychali się dymu, jeden 
z mężczyzn miał drobne obrażenia, 
jedna kobieta objawy ostrej reakcji 
na stres  – poinformował rzecznik 
pogotowia Lukáš Humpl. Trzy osoby 
przewieziono do Szpitala Miejskiego. 
Na skutek eksplozji z mieszkania 
wypadły okna. Uszkodzony został 
jeden z zaparkowanych samocho-
dów. Policja i Straż Pożarną badają 
okoliczności zdarzenia.  (dc) 

•••
Remont sal operacyjnych
W trzynieckim szpitalu na Sośnie 
rozpoczął się remont bloku ope-
racyjnego na parterze głównego 
budynku. Celem jest poprawa wa-
runków dla pacjentów i personelu 
oraz ogólna modernizacja. Koszty 
w wysokości 44 mln koron pokryje 
województwo morawsko-śląskie 
– Remont obejmuje dwie sale oraz 
ich zaplecze, łącznie z salami przy-
gotowawczymi oraz pokojami wy-
budzeń. Nowe sale będą spełniały 
najwyższe standardy higieniczne i 
zostaną wyposażone w nowocze-
sne urządzenia technologiczne, 
które pozytywnie wpłyną na prze-
bieg operacji i zapewnią większy 
komfort pacjentom. Modernizacja 
obejmuje także instalację nowych 
powierzchni zmywalnych, klima-
tyzacji i wentylacji – powiedział 
Marti n Gebauer, zastępca hetmana 
województwa morawsko-śląskiego 
ds. służby zdrowia. 
Rzeczniczka szpitala Irena Sikoro-
wa-Nožkowa uspokaja, że remont 
nie oznacza ograniczenia zabiegów 
chirurgicznych. – Mamy więcej sal 
operacyjnych, pozostałe były re-
montowane już w przeszłości.  (dc)

W SKRÓCIE...

Druga prezydencja
To drugi raz, kiedy Polska 
sprawuje prezydencję w Radzie 
UE – poprzednia przypadała 
na drugie półrocze 2011 r. Tym 
razem hasłem przewodnim 
jest „Bezpieczeństwo, Europo”. 
Polska chce się skupić na 
jego siedmiu wymiarach: 
zewnętrznym, wewnętrznym, 
informacyjnym, ekonomicznym, 
energetycznym, żywnościowym 
i zdrowotnym.

CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!

www.glos.live  

Więcej szczegółów na:
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Nie ma dnia bez muzyki
W pracy zawodowej zajmuje się sprawami technicznymi, wolny czas niemal w całości poświęca muzyce. Tomáš 
Konderla z Bystrzycy działa w wielu chórach i zespołach. Minął rok, odkąd został dyrygentem Polskiego Zespołu 
Śpiewaczego „Hutnik”.

Danuta Chlup

Kiedy umawiałam się z panem na 
wywiad, dowiedziałam się, że pra-
cuje pan jako szef działu technicz-
nego w czeskocieszyńskim szpitalu. 
Czyli ma pan nie muzyczne, a tech-
niczne wykształcenie?
– Mam średnie wykształcenie tech-
niczne, przez 33 lata pracowałem 
w dziale konserwacji w szpitalu w 
Trzyńcu-Podlesiu, obecnie jestem 
szefem takiego działu w Czeskim 
Cieszynie. Moim zadaniem jest 
dbałość o budynki szpitalne. Cały 
kompleks składa się z kilku pawilo-
nów, które liczą blisko 90 lat.

Zajmuje się pan sprawami bardzo 
istotnymi, ale można by rzec – przy-
ziemnymi. Tymczasem muzyka 
kojarzy nam się z czymś wzniosłym, 
podnoszącym nas do nieba. Jak to 
się stało, że tak bardzo pana po-
chłonęła?
– Pochodzę z Bystrzycy, z muzykal-
nej rodziny. Matka grała na fortepia-
nie, ojciec na skrzypcach i na trąbce 
w orkiestrze dętej. Mnie, brata i sio-
strę od małego prowadzili w stronę 
muzyki. Codziennie wieczorem w 
domu graliśmy i śpiewaliśmy. Cho-
dziłem do szkoły muzycznej w By-
strzycy, moim nauczycielem gry na 
skrzypcach był Vilém Zmuda. Jego 
wnuk Ariel jest obecnie śpiewakiem 
operowym w Narodowym Teatrze 
Morawsko-Śląskim w Ostrawie. Póź-
niej dokształcałem się u innych na-
uczycieli. Od dziecka miałem także 
styczność z muzyką w Kościele Bra-
terskim. Uczęszczaliśmy do zboru 
w Gródku, z którym do dziś jestem 
związany. W zborze od bardzo daw-
na, od początku XX wieku, działa 

chór, w którym zacząłem śpiewać, 
gdy miałem 15 lat. Już wtedy mi 
powiedziano, że mam zostać dy-
rygentem. Aby się do tego przygo-
tować, jeździłem przez trzy lata do 
Pardubic, na szkolenia prowadzone 
przez dyrygenta Bohumíra Touška. 
Ale przede wszystkim wprowadził 
mnie w tajniki tej pracy dyrygent 
gródeckiego chóru Jan Heczko.

Ile miał pan lat, gdy został pan dyry-
gentem tego chóru?
– Siedemnaście. Nie wiem, czy 
zdarzają się młodsi dyrygenci, sam 
nigdy tak młodego dyrygenta nie 
spotkałem. Początkowo nie byłem 
nawet do tego przygotowany, ale po-
nieważ miałem wokół siebie ludzi, 
którzy mnie wspierali – najbardziej 
ojciec, dałem radę. Miałem problem 
z podejmowaniem decyzji, ponie-
waż wszyscy chórzyści byli ode 
mnie starsi. Brakowało mi odwagi, 
aby stawiać im wymagania, tymcza-
sem oni oczekiwali ode mnie decy-
zji. Dziwnie się wtedy czułem.

Myślał pan w młodości o studiach 
muzycznych?
– Próbowałem się dostać do Konser-
watorium w Ostrawie, ale nie zosta-
łem przyjęty. Prawdopodobnie dla-
tego, że chodziliśmy do kościoła, to 
było za komuny. Muzycy i nauczy-
ciele z mojego otoczenia mówili mi, 
żebym się tym nie przejmował, że 
będą mnie uczyli. I dzięki temu mo-
głem sią muzycznie rozwijać. Prócz 
Jana Heczki kształtowali mnie mu-
zycznie trzyniecki kompozytor Pa-
weł Kaleta, organista i kompozytor 
Józef Podola, Jan Myrdacz, Józef 
Kotas. Moim wzorem byli Tadeusz 
i Ewald Danelowie. Ten drugi jest 
obecnie szefem Słowackiej Orkie-

stry Kameralnej Filharmonii Sło-
wackiej w Bratysławie. 

Spotykamy się w dniu pana 57. 
urodzin. Z tego wynika, że gródecki 
chór braterski prowadzi pan od 
czterdziestu lat. Na tym jednym 
chórze się nie skończyło… 
– Przed 24 laty nasz chór z Gródka 
połączył się z chórem ewangelickim 
z Bystrzycy i powstał większy chór 
„Echo”, z orkiestrą smyczkową i in-
strumentami dętymi. Do dziś dzia-
łamy i razem, i osobno. Z „Echem” 
miewamy dosyć dużo występów. Je-
stem dyrygentem zarówno gródec-
kiego, jak i połączonego chóru. Do-
łączyli do nas kolejni chórzyści – z 
Suchej Górnej, Czeskiego Cieszyna, 
nawet z Polski. Próby są najczęściej 
w Gródku i Bystrzycy, a gdy wszyscy 
się spotkamy, jest nas 58. Prócz tego 
jestem zastępcą dyrygenta i gram na 
klarnecie w Połączonej Orkiestrze 
Dętej, której członkami są muzycy 
z Gródku i Wisły-Nowej Osady. Nie-
dawno mieliśmy koncert w sanato-
rium w Ustroniu, występujemy tam 
regularnie co trzy miesiące. Latem 
koncertujemy także na placu Hoff a 
w Wiśle.

Mówił pan o skrzypcach i klarnecie. 
Gra pan jeszcze na czymś?

– Na saksofonie i mandolinie. Na 
mandolinie w zespole country, z 
którym objeżdżamy wesela, przy-
jęcia urodzinowe i tak dalej. Gram 
także w mini-orkiestrze dętej z 
Czeskiego Cieszyna, która często 
występuje dla seniorów. Właśnie 
nam zaplanowano koncert w szpi-
talu AGEL, gdzie pracuję. Ponadto 
jeszcze akompaniuję w bystrzyc-
kim chórze ewangelickim „Lauda-
te”, gram w gródeckim trio (dwóch 
skrzypków i pianistka), wykonują-
cym klasyczny repertuar. W zeszłym 
roku z inicjatywy nauczycielek szko-
ły muzycznej w Czeskim Cieszynie 
Dagmar Kinclowej i Marty Wierz-
goń, znanej i utalentowanej orga-
nistki, powstał „Zámecký orchestr”, 
składający się z siedmiu muzyków. 
Gramy klasyczną, ale i współczesną 
muzykę poważną. Pierwszy koncert 
mieliśmy w Ropicy na zaproszenie 
władz gminy. Marta Wierzgoń, która 
prowadzi także konferansjerkę na 
naszych koncertach, opowiada za-
wsze ciekawostki o historii miejsca, 
w którym się znajdujemy. I jeszcze 
gram w orkiestrze smyczkowej Ślą-
skiego Kościoła Ewangelickiego 
A.W. w Czeskim Cieszynie, gdzie 
dyrygentem jest Josef Tomala.

No i jest pan dyrygentem Polskiego 
Zespołu Śpiewaczego „Hutnik” z 
Trzyńca. 
– Zostałem dyrygentem 1 stycznia 
ubiegłego roku. Pierwszy występ, na 
którym dyrygowałem, mieliśmy kil-
ka dni później na przeglądzie kolęd 
i pastorałek w Karwinie-Frysztacie. 
Na jesień zaplanowany był jubileusz 
70-lecia chóru, ale miałem przerwę 
z przyczyn zdrowotnych. Myślałem, 
że chór poszuka innego dyrygenta i 
zrobi jubileusz beze mnie, ale stało 

się inaczej – postanowili zaczekać 
na mój powrót. To był piękny gest 
ze strony chóru. Dlatego jubileusz 
zaplanowany jest na 25 maja br. 
Koncert odbędzie się w Domu Kul-
tury „Trisia” w Trzyńcu. Gościnnie 
wystąpi orkiestra kameralna szko-
ły muzycznej w Trzyńcu, będzie 
wspólny blok z Renatą Drössler – to 
będzie na pewno ciekawe, ponieważ 
wykonujemy odmienne gatunki. So-
lowo wystąpi także Władysław Cze-
piec, akompaniowała będzie Beata 
Drzewiecka, siostra zmarłego dy-
rygenta „Hutnika” Cezarego Drze-
wieckiego. W grudniu pojechaliśmy 
z chórem do Wisły na jego grób, aby 
uczcić jego drugą rocznicę śmierci. 

Jak się panu układa współpraca z 
„Hutnikiem”?
– Bardzo dobrze. Widzę duży szacu-
nek do dyrygenta, co nie w każdym 
chórze jest oczywiste. Jeżeli tylko 
zdrowie dopisze, będziemy dalej 
współpracowali.

„Hutnik” jest polskim chórem, wo-
bec czego śpiewa głównie po pol-
sku. Jak to wygląda w pozostałych 
chórach, który pan prowadzi?
– W „Echu” śpiewamy głównie kan-
taty, polskie i czeskie. W gródeckim 
chórze mamy repertuar polsko-cze-
sko-słowacki. Wszystkie te trzy języ-
ki są mi bliskie, traktuję je na równi. 
Mój ojciec ma narodowość polską, 
matka pochodziła ze Słowacji, a 
nas z bratem zapisali do czeskich 
szkół. Współpracujemy z muzykiem 
i kompozytorem Janem Mroczkiem 
z Polski, który opracowuje dla nas 
i pisze utwory. Występujemy w 
Republice Czeskiej, w Polsce i na 
Słowacji, koncertowaliśmy także w 
Niemczech.  

• Jednym z chórów prowadzonych przez Tomáša Konderlę jest PZŚ „Hutnik” z Trzyńca. Fot. DANUTA CHLUP

• Tomáš Konderla. Fot. NORBERT DĄBKOWSKI

•••
Zostałem dyrygentem, gdy miałem siedemnaście lat. Sam nigdy tak 

młodego dyrygenta nie spotkałem

9 
Z tyloma chórami, orkiestrami i zespo-
łami Tomáš Konderla współpracuje 
jako muzyk lub dyrygent. 

Śladami walk o Stonawę z 1919 roku 
Nie dwudziestu jeden, a prawdopodobnie pięciu poddających się polskich żołnierzy zostało besti alsko zamordowanych w Stonawie przez 
czechosłowackich wojskowych w bitwie z 26 stycznia 1919 r., a wymieniony na tablicy ofi ar na stonawskim cmentarzu Jan Adamiec nie jest 
pochowany w tej zbiorowej mogile, ale spoczywa w Orłowej – te i inne ciekawostki usłyszeli uczestnicy spaceru śladami walk o Stonawę, na 
który w minioną sobotę zaprosili Bohdan Prymus z MK PZKO w Stonawie i historyk Daniel Korbel.

Łukasz Klimaniec

P
onaddwugodzinny 
spacer nawiązywał 
do organizowanych 
przez Muzeum Ślą-
ska Cieszyńskiego 
letnich Spacerów 
Szersznikowskich. 

Okazją była 106. rocznica tragicz-
nych wydarzeń, jakie miały miejsce 
w Stonawie podczas ośmiodniowej 
wojny pomiędzy Czechosłowacją a 
Polską.

– W 1919 roku Stonawa wygląda-
ła zupełnie inaczej. Większości do-
mów, jakie dziś widzimy, w ogóle nie 
było. Były natomiast osiedla-przy-
siółki, jak Ameryka, Meksyk, Krzy-
wy Dół, Dolany… – wyliczał Bohdan 
Prymus, który – pełniąc rolę gospo-
darza spaceru – opowiadał o histo-
rii Stonawy oraz poszczególnych 
miejsc, jakie odegrały rolę w bitwie 
z 1919 r.

Spotkanie rozpoczęło się na par-
kingu przed Domem PZKO, skąd 
uczestnicy przemieścili się samo-
chodami na parking przy szkole 
podstawowej i bibliotece w Stona-
wie. W tym rejonie w 1919 r. znaj-
dowała się gospoda „U Janka” („for-
malnie „U Febera”, ale dzierżawiona 
w tym okresie przez Józefa Janka), 
przed którą został zabity pierwszy 
polski żołnierz. 

Jeśli cywil ma broń – 
zabić!
Daniel Korbel omawiając sytuację 
sprzed 26 stycznia 1919 r., przypo-
mniał, że Czesi zajęli Frysztat, Kar-
winę, Solcę, Darków. Zwrócił uwagę, 
że już 23 stycznia wśród żołnierzy 
polskich broniących Karwiny i szy-
bów w Dąbrowie było wielu górni-
ków i milicjantów. A po wycofaniu 
się wojsk polskich w kierunku Cie-
szyna to właśnie miejscowi stawili 
opór wojskom czeskim. Dlatego w 
czechosłowackiej armii został wyda-
ny edykt, który dawał zgodę na za-
bicie cywilów, jeśli znajdzie się przy 
nich broń. – Z takim nastawieniem 
26 stycznia Czesi zaatakowali Stona-
wę wiedząc, że wolno im postępować 
brutalnie z nieumundurowanymi 
Polakami – podkreślił historyk.

Pierwszą ofi arą był żołnierz z 
kompanii wadowickiej dowodzonej 
przez por. Bronisława Kawałkow-
skiego, członek drużyny złożonej z 

10-11 osób, która została zaatakowa-
na przez czechosłowackie wojsko – 1. 
batalion 21. pułku Legii Francuskiej 
złożonego z Czechów i czeskich imi-
grantów. Polski żołnierz (historycy 
nie ustalili jego personaliów) schro-
nił się w gospodzie, z której – według 
czeskich relacji – żołnierze czecho-
słowaccy zostali ostrzelani. Dlatego 
otoczyli budynek i wrzucali do niego 
granaty.

– Mamy relacje świadków, że ten 
żołnierz, otoczony przez nieprzyja-
ciela, rzucił broń i plecak przed wej-
ściem do gospody i wyszedł, żeby 
się poddać. A mimo to został za-
strzelony. To pierwsza ofi ara i jedna 
z pięciu bardzo prawdopodobnych 
zbrodni wojennych – zaznaczył Da-
niel Korbel.

Stwierdził, że przez sto lat po-
wszechna była wersja, że 20 żołnie-
rzy i milicjantów pochowanych w 
mogile na cmentarzu w Stonawie 
zostało zamordowanych przez Cze-
chów.

 – Ale to oznaczałoby, że polscy 
żołnierze poddawali się masowo, że 
nie walczyli. A to nieprawda! To byli 
dzielni ludzie, którzy nie przynieśli 
ujmy Wojsku Polskiemu. Walczyli do 
końca – podkreślił. Zwrócił uwagę, 
że bitwa o Stonawę trwała siedem 
godzin, że Polacy próbowali prze-
prowadzić kontratak chcąc odbić 
miejscowość, a podczas walk używa-
ne były granaty i karabiny maszyno-
we, także te ręczne, w które w więk-
szości wyposażeni byli legioniści 
czechosłowaccy. 

Milicjant dobity kolbą
Bohdan Prymus opowiedział o Mag-
dalenie Klimszowej, jedynej cywil-
nej ofi erze tej bitwy, która mieszkała 
poniżej obecnego budynku szkoły 
wybudowanego w 1938 r., w pobliżu 
dawnej gospody „U Janka”.

– Z dokumentów dowiadujemy 
się, że jej córka, która była w cią-
ży, pracowała w tej gospodzie. Pani 
Klimszowa obawiając się o jej bez-
pieczeństwo wyszła z domu i praw-
dopodobnie trafi ła na wymianę 
ognia między polskimi a czecho-
słowackimi żołnierzami, w wyniku 
którego zginęła. Jest pochowana na 
cmentarzu ewangelickim w Hołko-
wicach – wyjaśnił.

Kolejnym przystankiem była daw-
na polska szkoła znajdująca się na-
przeciw kościoła św. Marii Magdale-

ny. Daniel Korbel wskazał, że w tym 
rejonie mieściło się jedno z centrów 
polskiej obrony. 

– Podczas wycofywania się wojsk 
polskich jeden z żołnierzy został 
ciężko ranny. Był to milicjant Karol 
Pająk. Został dobity przez Czechów. 
To drugi potwierdzony przypadek 
zbrodni wojennej – powiedział hi-
storyk.

Te słowa potwierdził biorący 
udział w spacerze Alfred Bőhm z 
Cieszyna, który pochodzi ze Stona-
wy. 

 – Mój dziadek, Hugon Sznapka, 
był kierownikiem tej szkoły, a moja 
matka, Anna, urodzona w 1907 roku, 
była świadkiem zabójstwa tego żoł-
nierza. Został uśmiercony kolbą ka-
rabinu – powiedział.

Dramat u Kałużów
Uczestnicy spaceru przemierzając 
Stonawę usłyszeli o etapach walki z 
26 stycznia 1919 r., kierunkach na-
tarcia i miejscach, gdzie rozegrały 
się dramaty. Prócz wspomnianych 
wcześniej dwóch przypadków zbrod-
ni wojennych tragedia rozegrała się 
także przy gospodarstwie Kałużów.

Polscy żołnierze po pierwotnym 
wycofaniu zdecydowali się ruszyć 
do kontrataku. Czesi rozstawili jed-
nak broń maszynową i czekali na 
nich. – Otworzyli lawinę ognia ma-
szynowego i z broni ręcznej. To była 
sieczka. Polscy żołnierze znaleźli się 
w takim ostrzale, że kontruderzenie 
zostało rozbite – stwierdził historyk, 
przypominając, że walki prowadzo-
ne były od 8.00 w tęgim mrozie.

Trzech żołnierzy uciekając przed 
ogniem maszynowym ukryło się w 
gospodarstwie Kałużów – dwóch 
znalazło schronienie na dachu sto-
doły, ale trzeci nie zdążył. Widząc 
nacierających wrogów podniósł ręce 
w geście kapitulacji, ale czechosło-
waccy żołnierze z bronią z długi-
mi bagnetami zamordowali go. Do 
ukrywających się na dachu otwo-
rzyli ogień, w wyniku czego jeden 
żołnierz zginął na miejscu, drugi 
spadł. Czechosłowacy mieli popro-
sić gospodarza, Franciszka Kałużę, 
by sprawdził jego stan. Gospodarz 
widząc rannego polskiego żołnierza 
powiedział, że on nie żyje, a później 
zdołał przewieźć go do szpitala w Or-
łowej.

Bohdan Prymus przywołał miej-
scowe przekazy, według których Ka-

łuża miał wydać polskich żołnierzy, 
za co lata później miała go spotkać 
kara – utonął wraz z końmi w gnojo-
wisku.

Kolejne akty zbrodni wojen-
nych miały miejsce przed dworem 
Smołkowiec, gdzie czechosłowaccy 
wojskowi bestialsko zabili dwóch 
polskich żołnierzy, którzy według 
świadków błagali, żeby ich oszczę-
dzono i traktowano jako jeńców wo-
jennych. Byli to żołnierze z obsługi 
karabinu maszynowego, jednym z 
nich prawdopodobnie kapral Jan 
Byski, dowódca obsługi karabinu, 
który ostrzeliwał czechosłowackie 
wojska z okien Domu Robotniczego.

Nie Adamiec, a Kempka?
Finałem spaceru była wizyta na sto-
nawskim cmentarzu przed mogiłą 
poległych i pomordowanych żołnie-
rzy i milicjantów (także przed gro-
bem 20-letniego Alojzego Friedela, 
zabitego 26 stycznia 1919 r.), gdzie 
uczestnicy usłyszeli, że godny po-
chówek polskich żołnierzy był moż-
liwy dzięki inicjatywie ks. Franciszka 
Krzystka. Nie było to łatwe, bowiem 
Czesi przez dwa dni nie pozwalali 
zabierać ciał, ani pomagać rannym. 
Co więcej, okradali zmarłych zabie-
rając im buty, elementy ubioru oraz 
rzeczy osobiste. W akcję zbierania 
ubrań dla ogołoconych zabitych 
polskich żołnierzy zaangażowała się 
Ludmiła Feber. 

Bohdan Prymus zaznaczył, że o 
miejsce pochówku troszczyli się i 

troszczą nadal miejscowi Polacy – 
dbało o to MK PZKO, przychodziła 
zawsze młodzież szkolna, a dobrym 
duchem miejsca był Władysław Ga-
łuszka. Wspomniał też Włodzimie-
rza Hebdę, który wykonał tablicę 
z napisem „Przechodniu, powiedz 
Polsce, tu leżym jej syny, posłuszni 
jej prawom do ostatniej godziny”. Po 
1989 r. sprawą zainteresował się dr 
Pyszko, który sfi nansował budowę 
ściany i tablicy pamiątkowej. Osta-
teczna tablica z wykazem nazwisk 
pojawiła się przy okazji remontu mo-
giły na okoliczność 100-lecia bitwy.

Daniel Korbel przyznał, że wspól-
nie z czeskim historykiem Tomášem 
Ruskiem z Uniwersytetu Śląskiego w 
Opawie prowadzą działania, by upa-
miętnić polskich żołnierzy, milicjan-
tów i cywilów, którzy zginęli w 1919 
r. i zostali pochowani na cmentarzu 
w Orłowej. W czasie sprawdzania 
archiwum Tomáš Rusek znalazł in-
formację, że wymieniony na tablicy 
ofi ar Jan Adamiec wcale nie zginął 
w Stonawie, ale ciężko ranny został 
przewieziony do szpitala w Orłowej, 
jako jeniec wojenny. Tam zmarł i 
został pochowany na tamtejszym 
cmentarzu. Kto zatem spoczywa w 
Stonawie? Według notatki miejsco-
wej placówki żandarmerii czeskiej 
z 1931 r., jest nim prawdopodobnie 
Franciszek Kempka z Jaworza k. 
Bielska. 

Organizatorzy wydarzenia zapo-
wiedzieli, że jeśli będzie zaintereso-
wanie, powtórzą spacer za rok. 

Lista zabitych i pomordowanych 
polskich obrońców Stonawy
1. Karol Waluś – ur. 7. 9. 1889, Międzybrodzie Kobiernickie, p. Biała, plutono-

wy 12 pp.
2. Jan Zacny – plutonowy 12 pp.
3. Jan Byrski – Niepołomice, zam. Kozy, p. Biała, kapral/sekcyjny
4. Jan Adamiec – Kaniów, p. Biała, szeregowiec 12 pp.
5. Piotr Czulak – ur. 1892, Międzybrodzie Lipnickie, p. Biała, szeregowiec 12 pp.
6.  Stanisław Faruga – ur. 1890, Bielsko, zam. Harbutowice, szeregowiec 12 pp.
7. Stanisław Kacorczyk – ur. 1897, Bulowice, p. Biała, szeregowiec 12 pp.
8. Alojzy Kojder – ur. 1899, Bujaków, p. Biała, szeregowiec 12 pp.
9. Franciszek Nikiel – ur. 1897, Porąbka, p. Biała, szeregowiec 12 pp.
10. Andrzej Pawełek – ur. 16. 10. 1883, Pietrzykowice, z Buczkowic, szerego-

wiec 12 pp. 
11. Henryk Świerczek – ur. 1895, Mikuszowice Śląskie, szeregowiec 12 pp.
12. Sabin Wieroński – ur. 1895, Bulowice, p. Biała, szeregowiec 12 pp.
13. Józef Wrona – ur. 1900, Buczkowice, p. Biała, szeregowiec 12 pp.
14. Ludwik Zielnik – Rycerka Górna, szeregowiec 12 pp.
15. Franciszek Zontek – ur. 3. 10. 1901, Lipnik, p. Biała, szeregowiec 12 pp.
16. Jan Grandys – ur. 1885, Dobczyce, szeregowiec 8 pp. z Krakowa 
17. Jan Kocemba – milicjant
18. Karol Pająk – milicjant
19. Florian Palsz – milicjant
20. Franciszek Zielnik – milicjant
21. Alojzy Friedel – ur. 4. 5. 1899, cywilny ochotnik, Stonawa 

(+ Franciszek Kempka – ur. 1889, Jaworze, pochowany zamiast Jana Adamca).

Stonawa – nieistniejący już dom Magdaleny Klimszowej. Fot. ARC

Spacer spotkał się z dużym zainteresowaniem. Wzięło w nim udział ok. 60 osób z różnych stron regionu – od Bielska-Białej 
po Orłową. Fot. ŁUKASZ KLIMANIEC
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SPECJALNY DODATEK Z OKAZJI 30-LECIA 
CENTRUM PEDAGOGICZNEGO 

DLA POLSKIEGO SZKOLNICTWA NARODOWOŚCIOWEGO 
W CZESKIM CIESZYNIE

I3 0  L AT  C E N T R U M  P E D A G O G I C Z N E G O

Beata Schönwald 

Czym różni się dzisiejsze Centrum Peda-
gogiczne od tego sprzed 30 lat?
– Taką różnicą widoczną na pierwszy 
rzut oka jest nasz budynek. Kiedy pierw-
sza dyrektor Irena Kufa po paru miesią-
cach działalności przenosiła Centrum 
Pedagogiczne do obecnej siedziby w 
Czeskim Cieszynie, zastała tu gabinet 
lekarski, fi rmę budowlaną i pozostałości 
po internacie szkoły rolniczej. Dziś ten 
budynek należy do Ministerstwa Szkol-
nictwa, a my nim zarządzamy. Przeszedł 
kilka remontów, dzięki czemu warunki 
do pracy i rozwijania naszej działalności 
mamy rewelacyjne. Mamy sześć etatów 
dla dziewięciu osób oraz kilku pozaeta-
towych współpracowników. Natomiast 
jeśli chodzi o nasze cele i działania, to 
ich sedno pozostało takie samo. Jeste-
śmy organizacją metodyczną wspie-
rającą polskie szkoły mniejszościowe 
w RC. Dzieje się to na czterech płasz-
czyznach – doskonalenia zawodowego 
nauczycieli, działań i konkursów dla 
uczniów, współpracy transgranicznej i 
kształcenia ustawicznego. Inne są tylko 
formy naszego działania. Ta najbardziej 
widoczna różnica tkwi w tym, że dawniej 
nauczyciele częściej przychodzili do nas 
na zajęcia, obecnie zaś to my nierzadko 
wychodzimy do szkół i ich środowisk. 
Przekonaliśmy się bowiem, że najwię-
cej korzyści przynosi kształcenie całych 
gron pedagogicznych.

Jaki okres mamy na myśli, kiedy mówimy 
o współczesności Centrum?
– Liczymy go od wielkiej zmiany w edu-
kacji spowodowanej koronawirusem, 
kiedy to w drugiej połowie roku szkolne-
go 2019/2020 wszyscy stanęliśmy przed 
koniecznością bardziej intensywnego 
wykorzystywania technologii informa-
cyjnych. Wtedy w dość przyspieszonym 
tempie staraliśmy się opanować jak naj-
więcej narzędzi, żeby móc proponować 
szkołom zajęcia związane nie tylko 
z  technologiami informacyjnymi, ale 
także z myśleniem informatycznym. W 
tym celu udało nam się pozyskać bar-
dzo dobrych trenerów z dużym doświad-
czeniem. Dziś mogę powiedzieć, że pod 
względem wykorzystania nowych tech-
nologii w nauczaniu zrobiliśmy duży 
krok do przodu.

Czemu Centrum Pedagogiczne poświęca 
w ostatnich latach najwięcej uwagi? 
– Tych tematów jest wiele. Jednym z 
nich jest efektywna edukacja językowa 
oraz związane z nią prace nad materia-
łami dla polonistów i bohemistów. Chce-
my w nich zwrócić uwagę na to, że wiele 
kwestii występujących w języku polskim 
i czeskim można uczyć na zasadzie po-
równywania, rozwijania poznanych już 
treści, a nie ich dublowania. Wtedy pozo-
staje więcej czasu na zajęcia komunika-
cyjne, czyli to, czemu język ma służyć w 

• Marta Kmeť jest 
dyrektorką Centrum 
Pedagogicznego od 
2007 roku. 
Fot. NORBERT DĄBKOWSKI

Dla polskich szkół, regionu i pogranicza
Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego w Czeskim Cieszynie obchodzi 30-lecie 
istnienia. O jego współczesności rozmawiamy z dyrektorką Martą Kmeť.

pierwszej kolejności – skutecznemu po-
rozumiewaniu się. Pomagamy szkołom 
rozbudzać w uczniach chęć do mówie-
nia po polsku. Na tym polu sprawdzają 
się nam projekty w stylu tzw. wspólnej 
ławki, kiedy to uczniowie z Zaolzia wy-
jeżdżają do Polski, żeby uczestniczyć we 
wspólnych zajęciach, zarówno w szkole, 
jak i poza nią, z rówieśnikami z Polski. 
Potwierdzają się nam badania naukow-
ców odnośnie dwujęzyczności, które 
mówią, że dzieci dwujęzyczne bardzo 
szybko łapią dany kod językowy i szyb-
ko potrafi ą się dostosować do aktualnej 
sytuacji językowej. Skoro mowa o wy-
jazdach do Polski, to wspomnę jeszcze 
wycieczki do Krakowa, które od trzech 
lat organizujemy dla uczniów klas 9. 
pod hasłem zmieniającego się corocz-
nie młodzieżowego słowa roku. Takie 
inicjatywy możemy realizować dzięki 
współpracy z Towarzystwem Nauczy-
cieli Polskich i wsparciu fi nansowemu 
Funduszu Rozwoju Zaolzia Kongresu Po-
laków. Ostatnio złożyliśmy też wniosek 
do Senatu RP na kolejną edycję konkursu 
Klubu Podróżnika „Za oknem”. W tym 
roku zapraszamy do zabawy również 
uczniów z zaprzyjaźnionej szkoły w Klu-
czach w Małopolsce.

Jako organizacja metodyczna przez cały 
czas trzymacie rękę na pulsie zmian 
zachodzących na polu edukacji. W jaki 
sposób przekazujecie te nowości później 
nauczycielom? 
– To dzieje się dwutorowo – poprzez 
wydawanie pomocy dydaktycznych i 
własnych autorskich podręczników, 
spełniających najnowsze wymogi edu-
kacyjne oraz poprzez organizowanie 
różnego rodzaju warsztatów. Pokazu-

jemy nauczycielom, jak odchodzić od 
kształcenia na bazie przyswajania sobie 
wiedzy z poszczególnych przedmiotów 
do międzyprzedmiotowej edukacji po-
szukującej, kiedy uczeń sam odkrywa 
sedno danego zjawiska czy problemu, a 
nauczyciel jest na tej drodze jego prze-
wodnikiem i obserwatorem. Dobrym 
przykładem nietradycyjnego sposobu 
nauczania jest nauka matematyki we-
dług fi lozofi i prof. Hejnego, która daw-
no już zadomowiła się w kilku naszych 
szkołach, ale też koncepcja nauczania 
kształtującego. Organizujemy np. lek-
cje otwarte dla nauczycieli, bo podobnie 
jak w edukacji rówieśniczej, opierającej 
się na założeniu, że rówieśnicy uczą się 
najlepiej od siebie nawzajem, tak samo 
efektywnie uczą się od siebie dorośli. To 
wszystko wymaga jednak od osób w to 
zaangażowanych otwartego podejścia, 
zdrowej komunikacji, chęci współpracy 
i dzielenia się swoimi doświadczeniami.

Wasza działalność wychodzi również 
poza zaolziańskie podwórko. Realizuje-
cie projekty, które sięgają znacznie dalej. 
Które to są?
– W regionie Śląska Cieszyńskiego od lat 
realizujemy projekty związane z edukacją 
regionalną, która potrzebna jest po obu 
stronach granicy. Są one bardzo pozy-
tywnie odbierane zarówno w szkołach 
czeskich, jak i w szkołach po polskiej 
stronie. Zachęcamy do odkrywania re-
gionu w atrakcyjny sposób. Wychodzimy 
bowiem z założenia, że mądra zabawa jest 
efektywnym narzędziem edukacji. Naszą 
sztandarową grą jest Cieszyńskie Go, po 
której można chodzić niczym pionek po 
planszy. Tę grę zamknęliśmy później w 
pudełku, a ponieważ jest dwujęzyczna, 

może być wykorzystywana na lekcjach 
edukacji regionalnej w szkołach po obu 
stronach granicy. Obecnie rozpoczynamy 
już trzecią edycję projektu Go i na pod-
stawie czterech legend przygotowujemy 
dla czeskich i polskich uczniów m.in. grę 
miejską. Chcemy też pokazać, że w Cie-
szynie poza takimi magnesami, jak np. 
rotunda czy Wieża Piastowska, jest masa 
ciekawych, choć niepozornych miejsc, 
wokół których zarówno dzieci, jak i doro-
śli przechodzą, prawie ich nie zauważając. 

Myślę, że nie będzie przesadą, jeśli po-
wiem, że Centrum Pedagogiczne istnieje 
w świadomości ludzi również w bardziej 
odległych miejscach czesko-polskiego 
pogranicza?
– Długość granicy czesko-polskiej wyno-
si prawie 800 kilometrów. Ludzie często 
reagują na tę wiadomość stwierdzeniem, 
że „tak długą granicę mamy, a tak mało o 
sobie wiemy”. Aby ułatwić to wzajemne 
poznawanie się, od wielu lat na całym 
czesko-polskim pograniczu promujemy 
uczenie się języków sąsiadujących. W 
tym celu, prawdopodobnie jako jedyna 
organizacja mniejszościowa, realizu-
jemy projekty w ramach dużego pro-
gramu Interreg. Jednym z pierwszych 
namacalnych efektów tych działań był 
podręcznik nieformalnej komunikacji 
polsko-czeskiej. W roku jubileuszowym 
postanowiliśmy położyć akcent (Akcent 
to również nazwa projektu – przyp. BS) 
głównie na kompetencje komunika-
cyjne. Temu służyć będą zajęcia, które 
przy współpracy z naszymi partnerami – 
Uniwersytetem Technicznym w Libercu 
i Wydziałem Zamiejscowym Akademii 
WSB w Cieszynie zorganizujemy wzdłuż 
całej granicy. 

S P O R T

Czas na taniec 
z piłką!
Po krótkiej zimowej przerwie wracają pierwszoligowe rozgrywki piłkarskie. 
Przygotowane do walki o punkty Chance Ligi są również dwie drużyny z naszego 
regionu –MFK Karwina i FC Banik Ostrawa. Na półmetku rozgrywek zespół Banika 
zajmuje w tabeli czwartą lokatę, Karwina rozpoczyna wiosenną rundę z 11. miejsca 
i od razu na własnym stadionie: w sobotę o 13.30 w Raju zaprezentują się piłkarze 
Teplic. Banik zmierzy się jutro na wyjeździe z Libercem (16.00). 

Janusz Bitt mar

Karwina 
przyczajonym tygrysem?
Nad Olzą po krótkiej, trwającej 
raptem trzy tygodnie zaprawie 
kondycyjnej przeplatanej mecza-
mi sparingowymi i zgrupowaniem 
w Turcji, panuje zadowolenie. – W 
Turcji zakosztowaliśmy świetnych 
warunków do treningów, na do-
brze przygotowanych boiskach. To 
zawsze wartość dodana zimowego 
okresu przygotowawczego – stwier-
dził szkoleniowiec Karwiny, Martin 
Hyský. 

Za sprawdzian generalny przed 
sobotnim pierwszoligowym star-
ciem z Teplicami posłużył mecz z 
Bańską Bystrzycą, przegrany przez 
gospodarzy 0:1. Słowacki rywal 
przesądził o zwycięstwie w 65. mi-
nucie sobotniego sparingu, po akcji 
Šikuli. – Ten mecz spełnił cel, jakim 
było sprawdzenie formy na tydzień 
przed wznowieniem Chance Ligi. I 
widziałem jeszcze zgrzyty w naszej 
grze, pozytywnie mogę ocenić tylko 
ostatnich trzydzieści minut w na-
szym wykonaniu – skomentował 
porażkę ze słowackim zespołem 
Hyský. 

Całe spotkanie na pozycji bocz-
nego obrońcy zaliczył Jiří Fleišman. 
Doświadczony piłkarz wyraził prze-
konanie, że lepiej przegrać sparin-
gowy sprawdzian, niż mecz o stawkę 
w lidze. – Dostaliśmy policzek, ale 
trzeba wyciągnąć z tego konkretne 
wnioski. W pojedynku z Teplicami 
musimy zagrać znacznie lepiej – za-
znaczył 40-letni obrońca Karwiny. 

Lepsze wrażenia z gry panowały 
po meczach kontrolnych w ramach 
zgrupowania w Turcji. Drużyna 
Martina Hyskiego zdołała pokonać 
rywala z Uzbekistanu, Pakhtakor 
FC (2:0) oraz serbską ekipę Mladost 
Lučani (2:0), przegrywając tylko po 
zaciętej walce z Lechią Gdańsk (3:4). 
Najlepszymi strzelcami Karwiny w 
styczniowym okienku sparingo-
wym byli Samuel Šigut i Emmanuel 
Ayaosi, obaj zdobyli po dwie bramki. 

22-letni Šigut był w sparingach je-
dynym nowym piłkarzem w kadrze 
Karwiny. W Chance Lidze sztab tre-
nerski Karwiny będzie mógł jednak 
skorzystać również z usług francu-
skiego środkowego obrońcy Sahm-
kou Camary. Według naszych in-
formacji, wypożyczenie 22-latka ze 
Slavii Praga ma być sfi nalizowane w 
piątek. Jak już pisaliśmy wcześniej, 
z zespołem pożegnali się zimą trzej 
kluczowi pomocnicy – Amar Memić 

(Pilzno), David Moses (Slavia Praga) 
i Botos (Slavia Praga).  

Dobra polityka 
transferowa Banika
Banik Ostrawa rozpoczyna wio-
senną walkę w Chance Lidze od 
sobotniego wyjazdowego meczu z 
Libercem. Podopieczni Pavla Hapa-
la tracą z czwartego miejsca do trze-
ciej Sparty Praga zaledwie punkt, 
rozdanie kart w zaplanowanej na 
ten weekend 20. kolejce może więc 
znów zmienić krajobraz na medalo-
wych pozycjach Chance Ligi. 

Sztab menedżerski Banika na 
czele z dyrektorem sportowym 
Ludkiem Miklošką miał w zimowej 
przerwie niełatwe zadanie – oprócz 
odejścia pierwszego golkipera Ja-
kuba Markoviča (Slavia Praga) cały 
czas na celowniku innych klubów 
znajdował się kluczowy ofensywny 
piłkarz ekipy Pavla Hapala, Brazylij-
czyk Ewerton. Najlepszego strzelca 
drużyny wabił m.in. bogaty egipski 
klub Al-Ahly, ale wszystko wskazuje 
na to, że Ewerton również wiosną 
będzie bronił barw ostrawskiego 
klubu. Ku zadowoleniu kibiców i 

włodarzy drużyny, mających ambit-
ne i realne plany powrotu klubu do 
europejskich pucharów. Z nowych 
twarzy w zespole na przyszłość do-
brze rokuje 21-letni napastnik David 
Látal. Członek reprezentacji RC do 
lat 21 był najlepszym strzelcem dru-
goligowego klubu MFK Chrudzim. 
– To chłopak z dużym potencjałem. 
Liczę na jego instynkt strzelecki – 
stwierdził Mikloško. 

Również ostrawianie skorzystali 
ze słonecznej pogody panującej w 
styczniu na Tureckiej Riwierze. W 
sprawdzonej miejscowości Belek 
drużyna rozegrała m.in. dwa zwy-
cięskie sparingi – z Koroną Kielce 
(5:0) i Cracovią Kraków (2:0), prze-
grywając tylko z drużyną Vasas 
Budapeszt (0:1). Pozytywnym sy-
gnałem zgrupowania w Turcji była 
równa forma wszystkich napastni-
ków Banika. Traf chciał, że do siatki 
Cracovii… trafi ł też na pożegnanie 
Jiří Klíma, który w wiosennej run-
dzie zagra już w barwach Slovácka. 
W odwrotnym kierunku – podbić 
serca kibiców Ostrawy – podążył 
utalentowany pomocnik z Uherskie-
go Hradziszcza, Michal Kohút. 

KADRA KARWINY
Bramkarze: Lapeš, Mrózek, Neuman, Schovanec
Obrońcy: Bergqvist, Camara (?), Drobek, Endl, Fleišman, Krčík, Raspopović, 
Ražnatović, Vallo
Pomocnicy: Ayaosi, Boháč, Čavoš, Planka, Samko, Šigut
Napastnicy: Ezeh, Singhateh, Vecheta, Vinicius

KADRA OSTRAWY
Bramkarze: Holec, Trefi l, Kubný
Obrońcy: Frydrych, Fukala, Chaluš, Juroška, Kpozo, Lischka, Munksgaard, Poje-
zný
Pomocnicy: Boula, Buchta, Ewerton, Fomba, Grygar, Holzer, Kohút, Nogha, 
Owusu, Rigo, Rusnák, Šín, Šudák
Napastnicy: Kubala, Látal, Prekop, Zlatohlávek

• Miejski Stadion w Karwinie-Raju przygotowany do piłkarskiej samby. 
Fot. mfk karvina

Igrzyska 
na medal(e)

Narciarska drużyna 
województwa moraw-
sko-śląskiego w skła-
dzie Sara Folwarczna, 

Valentina Konopáčowa, Marian 
Wojtyła i Daniel Bahenský wywal-
czyła w środę brązowy medal w 
slalomie równoległym w ramach 
Igrzysk Dzieci i Młodzieży 2025. 
To kolejny sukces młodych nar-
ciarzy alpejskich w tej imprezie. 
W „drużynówce” złoto trafi ło do 
reprezentacji województwa kralo-
wohradeckiego.

Dwoje medalistów z rywalizacji 
drużynowej reprezentuje też bar-
wy polskich szkół na Zaolziu. Sara 
Folwarczna na co dzień uczęszcza 
do Polskiego Gimnazjum im. J. Sło-
wackiego w Cz. Cieszynie, a Marian 
Wojtyła do PSP im. Jana Kubisza 
w Gnojniku. Dla Wojtyły to drugi 
medal w tych igrzyskach, w ponie-
działek utalentowany narciarz al-
pejski spisał się rewelacyjnie w sla-
lomie gigancie, zajmując w mocnej 
konkurencji chłopców z całej RC 
świetne drugie miejsce. Narciarz z 
gnojnickiej podstawówki po wywal-
czeniu drugiego miejsca chwalił na 
gorąco dobrze przygotowaną trasę 
do „giganta”. Bez wątpienia start i 
dwukrotne podium w Igrzyskach 
Dzieci i Młodzieży 2025 to dla nie-
go potwierdzenie dobrze obranej 
strategii w karierze. 

Sara Folwarczna, dla której to 
drugie w karierze Igrzyska Dzieci i 
Młodzieży, wywalczyła w środę swój 
upragniony medal. A jak wiadomo, 
dziewczyny lubią brąz!

– W ostatnich dniach borykałam 
się z kłopotami zdrowotnymi, które 
przekreśliły moją szansę na podium 
w zeszłym tygodniu w zawodach w 
Kitzbühel. Mam nadzieję, że naj-
gorsze już za mną i zdążę się dobrze 
przygotować do zawodów Pucharu 
RC zaplanowanych na najbliższy 
weekend (Tanvaldský Špičák – 
przyp. autor), a następnie również 
do mistrzostw RC przewidzianych 
na koniec marca w Říčkách – powie-
działa „Głosowi”. Warto dodać, że 
we wtorkowej odsłonie Igrzysk bar-
dzo dobrze spisał się również brat 
Sary, Paweł Folwarczny, który zajął 
szóste miejsce w ski crossie. 

Organizowane co dwa lata Igrzyska 
Dzieci i Młodzieży w tym roku zago-
ściły w województwie morawsko-ślą-
skim po trzynastu latach przerwy. 
Narciarze i biathloniści rywalizowali 
w ośrodku Biała w Beskidach, łyżwia-
rze fi gurowi w Cz. Cieszynie, hokeiści 
w trzynieckiej Werk Arenie i frydec-
kiej Polarce, a wspinaczka sportowa 
miała miejsce w ostrawskich Wit-
kowicach Dolnych. W czwartek, po 
zamknięciu numeru, został rozstrzy-
gnięty m.in. zacięty turniej hokeja na 
lodzie.  (jb)

• Od lewej: Marian Wojtyła, Sara Folwarczna, Valenti na Konopáčowa, Daniel 
Bahenský. Fot. ARC

OFERTA
HOKEJ – TIPSPORT EKSTRALIGA 
Trzyniec – Brno (dziś, 17.00), 
Witkowice – Trzyniec (niedz., 16.00).
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Dyrektorki szkół oraz przedstawiciele instytucji 
współpracujących z Centrum Pedagogicznym 
dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego 
opowiadają o swoich doświadczeniach 
i korzyściach, jakie czerpią ze współpracy. 

Monika Pláškowa
prezes Towarzystwa 
Nauczycieli Polskich, 
dyrektorka Szkoły 
Podstawowej i Przedszkola 
z Polskim Językiem 
Nauczania w Suchej Górnej

Kiedy myślę o Centrum Pedagogicz-
nym w Cz. Cieszynie, przychodzi 
mi na myśl słowo „partnerstwo”. 
Nasza współpraca to coś więcej 
niż formalne układy – to relacja, w 
której wzajemnie się uzupełniamy i 
inspirujemy. Centrum wnosi ogrom-
ne doświadczenie do organizacji 
szkoleń i realizacji projektów, które 
naprawdę odpowiadają na potrzeby 
naszych szkół. Siedziba Centrum to 
przestrzeń, w której rodzą się pomy-
sły, gdzie można otwarcie dzielić się 
doświadczeniami i wspólnie szukać 
rozwiązań. To właśnie jest dla mnie 
w tej współpracy najważniejsze. Nie 
rywalizujemy, nie działamy w ode-
rwaniu od siebie. Każdy wnosi coś 
swojego – TNP, Centrum, nauczy-
ciele – i razem tworzymy system, 
który rzeczywiście działa. Efekty 
widać w codziennym życiu szkół: 
lepiej przygotowani nauczyciele, 
uczniowie z nowymi możliwościa-
mi, a wszystko to z myślą o pielęgno-
waniu naszej tożsamości i tradycji. 
Nie wyobrażam sobie, żeby mogło 
być inaczej. Dzięki tej współpracy 
mam pewność, że robimy coś war-
tościowego dla polskojęzycznej edu-
kacji na Zaolziu.

Urszula Czudek
dyrektorka Szkoły 
Podstawowej im. 
H. Sienkiewicza z Polskim 
Językiem Nauczania 
w Jabłonkowie

Centrum Pedagogiczne wspiera 
zarówno dyrekcje i nauczycieli, 
jak i uczniów. Nam, pedagogom, 
pomaga w opracowaniu szkolnej 
podstawy programowej, organi-
zuje szkolenia, warsztaty, konfe-
rencje. Szkolenia dotyczą zawsze 
spraw najbardziej aktualnych, 
pomagają nauczycielom zapo-
znać się z nowymi metodami na-
uczania, narzędziami cyfrowymi 
i technologiami edukacyjnymi. 
CP organizuje wyjazdy edukacyj-
ne dla uczniów, przede wszyst-
kim do Polski, liczne konkursy 
i olimpiady przedmiotowe. Na 
spotkaniach dyrektorów oma-
wiamy aktualne problemy. Raz w 
roku mamy spotkania wyjazdowe, 
na które zapraszani są lektorzy 
prowadzący warsztaty. Wspomi-
nam, że gdy rozpoczynaliśmy w 
naszej szkole naukę matematyki 
według metodyki prof. Hejnego, 
wraz z Centrum stworzyliśmy ze-
szyty robocze. Pragnę serdecznie 
podziękować Centrum Pedago-
gicznemu za pomoc i wsparcie. 
To dzięki niemu możemy łatwiej 
realizować nasze zadania i lepiej 
wspierać uczniów.

Katarzyna Șafak
dyrektorka Szkoły 
Podstawowej i Przedszkola 
z Polskim Językiem 
Nauczania w Gródku 
Centrum Pedagogiczne w pro-
jekcie „Wspólna ławka” odegrało 
kluczową rolę koordynatora, or-
ganizatora oraz wnioskodawcy. 
Zapewniło kompleksową organi-
zację wszystkich działań, zajęło 
się pełną logistyką (transportem, 
miejscem pobytu w Kluczach), 
przygotowało cały program po-
bytu. Dla nas najlepsze było to, że 

odciążyło szkoły od zadań organi-
zacyjnych. 

Największą korzyścią dla dzieci 
były aspekty kulturowe, a mianowicie 
lepsze poznanie kultury polskiej oraz 
bezpośredni kontakt z polskimi rówie-
śnikami. Uczniowie również zwiedzi-
li ciekawe miejsca, poznali Klucze i 
okolice. Biorąc pod uwagę aspekt spo-
łeczny, to na pewno bardzo ważne było 
nawiązanie nowych przyjaźni oraz roz-
wój umiejętności komunikacyjnych. 
Projekt był dobrze zorganizowany i 
przyniósł znaczące korzyści w zakre-
sie rozwoju kulturowego i społecznego 
uczestniczących dzieci.

Adam Cieślar
dyrektor Cieszyńskiego 
Ośrodka Kultury 
„Dom Narodowy”
Z Centrum Pedagogicznym dla 
Polskiego Szkolnictwa Narodowo-
ściowego w Czeskim Cieszynie po-
łączyło nas przywiązanie do naszej 
lokalnej tradycji. Realizacja projektu 
CieszyńskieGo! (obecnie rozpoczy-
namy kolejną, trzecią edycję) jest 
pięknym przykładem wzorcowej 
współpracy i dowodem, iż dla kul-
tury granice nie istnieją. Projekt 
koncentruje się na działaniach 
związanych z edukacją regionalną 

– powstała gra planszowa, strona 
internetowa, obszerne materiały 
dla uczniów i nauczycieli. Centrum 
jest stałym partnerem Cieszyńskie-
go Ośrodka Kultury i prowadzonego 
przez nas Centrum Kultury Ludo-
wej Śląska Cieszyńskiego. Wspólnie 
pokazujemy dziedzictwo i piękno 
Śląska Cieszyńskiego zarówno jego 
mieszkańcom, jak i turystom. Edu-
kujemy także nauczycieli, którzy 
dzielą się swoją wiedzą z najmłod-
szymi. Na przestrzeni lat zawiązały 
się między nami przyjaźnie, które 
wciąż owocują nowymi pomysłami 
i projektami.

Nina Rutowa
trenerka umiejętności 
czytania i pisania ze 
zrozumieniem

Już przed 20 laty, w odpowiedzi na 
inicjatywę Centrum Pedagogiczne-
go, zaoferowałam pedagogom ze 
szkół z polskim językiem cieszący 
się międzynarodowym uznaniem 
program RWCT – „Poprzez czyta-
nie i pisanie do myślenia krytycz-
nego”. Udane seminaria zbliżyły 
mnie do Centrum i zespołu nauczy-
cieli szkół w regionie. W ostatnich 
latach współpraca kontynuowana 
jest w formie oferty specjalnych se-
minariów, np. warsztatów czytania, 
pisania, czytania i pisania poezji 
w szkole, komiksu we wszystkich 
przedmiotach… Marta Kmeť i jej 
zespół są gotowe przygotować na 
kursy dziesiątki tytułów książek, 
a ja mogę się później cieszyć au-
tentycznym zainteresowaniem 
nauczycieli, gotowych przenieść 
doświadczenia nabyte na kursie 
do szkół. Szczerze mówiąc, chętnie 
jeżdżę w te strony także ze wzglę-
du na język polski, który bardzo 
miło brzmi dla mojego ucha. Jako 
dziecko z  Frydka-Mistka jeździ-
łam na obozy polsko-czeskie, za-
tem potoczną mowę dość dobrze 
rozumiem. 

Jan Mareš
Dyrektor generalny 
Departamentu Edukacji 
i Młodzieży Ministerstwa 
Szkolnictwa, Młodzieży 
i Sportu

Do działań i funkcji Centrum Pedago-
gicznego dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego w Czeskim Cie-
szynie moglibyśmy podejść czysto 
formalnie z perspektywy Europej-
skiej Karty Języków Regionalnych 
lub Mniejszościowych, której celem 
jest ochrona i promocja historycznych 
języków regionalnych lub mniejszo-
ściowych w Europie. Takie podejście 
uważam za błędne. Działalność Cen-
trum Pedagogicznego, choć trwa już 
trzydzieści lat, nadal należy postrze-
gać jako ogromną szansę na stworze-
nie dobrych warunków do wspólnego 
życia dwóch (a z pewnością więcej) 
narodów w regionach przygranicz-
nych. Wynika to również z długości 
wspólnej, ale otwartej granicy, która 
ma prawie 800 km długości i daje sze-
rokie możliwości różnorodnej współ-
pracy transgranicznej. Tutaj słowa o 
zjednoczonej Europie, która nie zna 
granic, nie są tylko frazesem, ale co-
dzienną rzeczywistością.
To, co jest szczególnie cenne w Cen-
trum Pedagogicznym, to erudycja, 
z jaką wspiera współpracę między 
Republiką Czeską a Polską w obsza-
rach działań dla uczniów i nauczy-
cieli, na przykład poprzez program 
INTERREG, ale przede wszystkim, 
z jaką erudycją koordynuje pomoc 
metodyczną dla jedynej sieci szkół 
mniejszościowych (od przedszko-
li po szkoły średnie) w Czechach. Z 
pewnością można stwierdzić, że sieć 
polskich szkół mniejszościowych jest 
ważnym nośnikiem relacji czesko-
-polskich, a Centrum stwarza dobre 
warunki dla ich bliskiej współpracy 
i dobrych kontaktów z „Pragą i War-
szawą”. Jestem wdzięczny, że mamy 
w Czeskim Cieszynie tak wspaniały 
zespół ludzi, którzy wypełniają misję 
Europy bez granic.  

Tomáš Balcar
sekretarz czeskiej części 
Euroregionu Těšínské 
Slezsko-Śląsk Cieszyński 
oraz dyrektor wykonawczy 
Regionalnego Stowarzyszenia 
Współpracy Terytorialnej 
Śląska Cieszyńskiego 

Współpraca z  Centrum Pedago-
gicznym jest dla Euroregionu 
Těšínské Slezsko-Śląsk Cieszyń-
ski długofalowa, a zarazem dobra 
i przyjemna. Dla Euroregionu 
obecność Centrum Pedagogiczne-
go w naszym regionie jest bardzo 
korzystna. Zaspokojenie potrzeb 
szkół z polskim językiem naucza-
nia w RC napawa nas optymizmem 
i dumą. Codziennie przekonujemy 
się o tym, że to jest właściwa dro-
ga, przynosząca owoce. Centrum 
Pedagogiczne aktywnie włącza 
się w działania Euroregionu, czy 
to formą ekspertyz, aktywnego 
uczestnictwa w euroregionalnym 
komitecie zarządzającym, czy 
też poprzez realizację własnych 
działań projektowych o charak-
terze transgranicznym. Projekty 
Centrum Pedagogicznego cechu-
je transgraniczny charakter, a ja 
osobiście najbardziej cenię sobie 
to, że dzięki Centrum nasza mło-
dzież może się zaznajomić z tema-
tami regionalnymi dotyczącymi 
złożonej wspólnej historii, ale też 
wspólnej współczesności. 

 (dc) 

Ta współpraca przynosi owoce

 Co miesiąc porcja nauki i zabawy 
Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościo-
wego jest również wydawcą jedynych w tym regionie miesięcz-
ników dla uczniów polskich szkół mniejszościowych: „Jutrzenki” 
i „Ogniwa”. Oba oferują młodym czytelnikom treści edukacyjne 
i rozrywkowe. Czasopisma mają bardzo długą historię. W roku 
szkolnym 2023/2024 znacząco zmieniła się szata grafi czna i po-
większył format obu pism. 
„Jutrzenka” przeznaczona dla uczniów klas 1.-5. jest bardzo 
kolorowa i pełna inspiracji. W ciągu dekad zmieniały się czasy i 
technologia, ale idea „Jutrzenki” pozostała niezmienna: edukacja 
przez zabawę, kreatywność. W gazetce znaleźć można ciekawe 
treści edukacyjne, propozycje tematyczne lekcji, ale także wiele 
zadań i łamigłówek. Publikowane są opowiadania i bajki, które nie 
tylko bawią czytelników, ale przede wszystkim uczą dzieci empati i, 
odpowiedzialności i szacunku. Dzięki temu „Jutrzenka” stanowi 
doskonałe uzupełnienie programów szkolnych, rozwija kompetencje 
językowe i społeczne. Obecnie redaktor naczelną pisma jest Beata 
Strumpf, która współpracuje z grafi kiem Markiem Chmielem i pro-
fesjonalnymi ilustratorami. W tym roku w piśmie każdego miesiąca 

pojawiają się również teksty znanego 
pisarza Grzegorza Kasdepke. Dziś, po 
115 latach od swego powstania, „Ju-
trzenka” pozostaje symbolem edukacji 
i inspiracji. To więcej niż gazeta – to 
przyjaciółka dzieci, która wciąż niesie 
światełko wiedzy i zabawy kolejnym 
pokoleniom. 
„Ogniwo” obchodzi w tym roku 
80-lecie. Jest miesięcznikiem skiero-
wanym do uczniów klas 2. stopnia 
szkół podstawowych. Redaktor na-
czelny Jan Kubiczek tworzy pismo 
wraz z gronem zewnętrznych współ-

pracowników, specjalistów w różnych dziedzinach. Dzięki temu 
pojawiają się takie rubryki, jak: „Grafonotki” (jak skutecznie się uczyć 
i zapamiętywać), „Królestwo książek”, „Fotoprzygody”, „Giganci na-
uki”, „English is fun!”, „Kulinarne podróże po świecie”, „Mikser” (czyli 
„zmiksowane” ciekawostki geografi czno-przyrodnicze). 

Każdy numer ma swojego boha-
tera, uczennicę lub ucznia którejś 
z polskich szkół na Zaolziu, osobę 
mającą ciekawe pasje czy też osią-
gnięcia. Bohater numeru, rówieśnik 
czytelników, pojawia się na okładce 
oraz w wywiadzie. Tylną okładkę 
zajmuje komiks – „magnes” zachę-
cający do otwarcia numeru. 
– Wiadomo nie od dziś, że czytelnic-
two na przestrzeni lat zmieniło się 
radykalnie. W czasach bezpośred-
niego dostępu do mediów, książki, 
gazety i czasopisma stają się jakby 

przeżytkiem. Jednak gdy wyładują się baterie lub zabraknie prądu, 
„Ogniwo” nie będzie potrzebowało doładowania, aby wziąć je do 
ręki – przekonuje Jan Kubiczek. 
 (dc)

Historia
Dnia 1 stycznia 1995 roku, dzięki aktywności ówczesnego Zarządu 
Towarzystwa Nauczycieli Polskich w RC, zapotrzebowaniu środo-
wiska nauczycielskiego oraz przychylności władz oświatowych i 
administracyjnych Republiki Czeskiej, zostało powołane Centrum 
Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego z sie-
dzibą w Karwinie. W maju tego samego roku placówka przeniosła 
się do Czeskiego Cieszyna. Dyrektorem Centrum do lutego 2007 
roku była mgr Irena Kufa, od 2007 roku do dziś stanowisko dyrek-
tora pełni mgr Marta Kmeť. Siedziba znajduje się w Czeskim Cieszy-
nie przy ul. Ostrawskiej 21. Centrum Pedagogiczne jest placówką 
bezpośrednio podlegającą resortowi Ministerstwa Szkolnictwa, 
Młodzieży i Sportu RC. 

Konkursy dla uczniów
� Językowe: Mistrz Pióra, Konkurs Krasomówczy, Konkurs Języka 

Angielskiego FOX
� Językowo-plastyczne: konkurs Klubu Podróżnika „Za oknem”, 

konkurs frazeologiczny „Pociąg do słowa”
� Matematyczne: Pikomat, Pitagoriada, Olimpiada Matematyczna

� Artystyczne, współorganizowane z PTA „Ars Musica”
Przegląd Cieszyńskiej Pieśni Ludowej, Przegląd Szkolnej Działal-
ności Śpiewaczej, eliminacje do Festi walu Piosenki Dziecięcej

W konkursach corocznie bierze udział przeciętnie 1800 uczniów 
polskich szkół mniejszościowych w RC

Doskonalenie nauczycieli
W różnych formach doskonalenia (warsztaty, lekcje otwarte, wy-
jazdy edukacyjne, spotkania metodyczne) corocznie bierze udział 
przeciętnie 350 nauczycieli 

Dziękujemy za współpracę
� Ministerstwu Szkolnictwa, Młodzieży i Sportu RC
� wszystkim placówkom oświatowym na Zaolziu
� Towarzystwu Nauczycieli Polskich w RC
� Kongresowi Polaków w RC
� ZG PZKO
� Macierzy Szkolnej w RC
� PTA „Ars Musica”

� Czeskiej Inspekcji Szkolnej
� władzom lokalnym i regionalnym
� Ambasadzie RP w Pradze oraz Konsulatowi Generalnemu 

w Ostrawie
� Ministerstwu Edukacji Narodowej
� Stowarzyszeniu „Wspólnota Polska” oraz Ośrodkowi Doskonale-

nia Nauczycieli
� Ośrodkowi Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą
� Fundacji „Oświata Polska za Granicą”
� Cieszyńskiemu Ośrodkowi Kultury „Dom Narodowy” w Cieszynie
� organizacji „Całe Czechy Czytają Dzieciom”
� Wojewódzkim Ośrodkom Metodycznym w Bielsku-Białej 

i w Rybniku
� Uniwersytetom w: Ostrawie, Ołomuńcu, Libercu, Katowicach, 

Cieszynie, Krakowie
� Zaprzyjaźnionym placówkom oświatowym w Polsce, m.in. 

w Cieszynie, Skoczowie, Kluczach i Krakowie oraz Kawiarence 
Literackiej chorzowskiego „Słowaka”

� Mediom regionalnym

• Pracownicy i współpracownicy Cen-
trum Pedagogicznego. Listopad 2024. 
Fot. NORBERT DĄBKOWSKI



10 ♩ Głos   |   piątek   |   31 stycznia 2025 ♩   11Głos   |   piątek   |   31 stycznia 20253 0  L AT  C E N T R U M  P E D A G O G I C Z N E G O O P I N I E

Z REDAKCYJNEJ POCZTY

IV 7

Krzysztof Łęcki

pre-teksty i kon-teksty /354/

Republika bananowa

Bananowa republika koja-
rzy się zwykle – i nie przy-
padkiem, rzecz jasna – z 
tropikami. Określenie to 

wszak pochodzi od plantacji „jadal-
nych owoców tropikalnych”. Proste? 
Proste. Tyle że – na marginesie – nie 
zawsze proste skojarzenia się spraw-
dzają.

I
I tak na Wyspach Kanaryjskich ka-
narków nie uświadczysz – ich nazwa 
wzięła się od łacińskiego słowa „ca-
nis” (pies), a pretekstem do jej nada-
nia były szalejące niegdyś na tych 
wyspach stada dzikich psów. Ale 
wróćmy do naszych bananów, które 
dały nazwę republice: bananowej. 
Wikipedia podaje – jako przykład 
takiego państwopodobnego tworu 
trzy ilustracje – Honduras, Nikara-
gua i Panama. Nie szło tylko o to, że 
akurat tam rosły banany. Wreszcie 
nie tylko o ten „jadalny owoc tro-
pikalny” chodziło, importowano z 
takich republik również inne owoce 
ziemi – na przykład kawę. Bardziej 
znaczące w nazwie „republika ba-
nanowa” miało być to, że wpływ na 
ich politykę, a nawet w jakimś sensie 
status państwowy, miały amerykań-
skie korporacje – takie jak United 
Fruit Company. Bananowa republi-
ka, które to określenie dość szybko 
weszło do słownika potocznej po-
litologii, oznacza państwo niepo-
ważne, słabe, zależne od widzimi-
się (i interesów, nie zapominajmy 
o interesach) jakiegoś Wielkiego 
Brata, czyli państwa poważnego, 

które w rzeczywistości pociąga za 
sznurki marionetkowych reżimów 
i dyktatur. Inną cechą bananowej 
republiki, obszaru zwykle raczej 
niewielkiego i nieznaczącego na 
politycznej szachownicy świata, jest 
to, że rządzi w niej goła przemoc. 
Oczywiście, jakaś jest tam konsty-
tucja, są jakieś tam prawa, ale... No 
cóż, w ostatecznej instancji – rządzi 
niekrępowana normami prawnymi 
przemoc. W bananowej republice 
łatwo dopisać – jak w „Folwarku 
zwierzęcym” George’a Orwella – do 
zapisu przykazania „wszyscy są rów-
ni”, to, że „niektórzy są równiejsi”. I 
jak to dopiszę, to co mi pan zrobisz? 
Może to wszak tylko „poszerzona in-
terpretacja” folwarcznego przyka-
zania? Co, że niby „Clara non sunt 
interpretanda” – co się tłumaczy, 
„to co jest jasne, nie podlega inter-
pretacji”. No tak, tylko jeszcze ktoś 
musi ustalić, co jest jasne. I uciszyć 
tych, którzy mają w tej sprawie inne 
zdanie. Co się przecież zdarza. Nie 
na darmo interpretacji praw poświę-
cono niejeden podręcznik prawa, 
niejedno dzieło jurysta spłodził. A 
wracając do republik bananowych, 
dzisiaj niekiedy takim mianem 
określa się państwa tzw. trzeciego 
świata – i czyni się tak niezależnie 
od tego, czy akurat zdarzyło się, że 
rosną tam banany czy inne owoce. 

II
Otóż, jeśli dobrze pamiętam, z 
określeniem „republika banano-
wa” pierwszy raz spotkałem się pół 
wieku temu w reportażu Ryszarda 

Kapuścińskiego. Nie pomnę już, 
czy chodziło o tekst zatytułowany 
„Dlaczego zginął Karl von Spreti?”, 
czy o zmienioną/uzupełnioną jego 
wersję pod tytułem „Śmierć am-
basadora”, zamieszczoną parę lat 
później w zbiorze „Chrystus z ka-
rabinem na ramieniu”. Teraz mam 
przed oczyma wydanie tej ostatniej 
pozycji z roku 2007. Kapuściński 
rozpoczyna od przedstawienia 
porwania zachodnioniemieckiego 
ambasadora w Gwatemali. Koń-
czy na dokonanym na dyploma-
cie morderstwie. To niewątpliwie 
tragiczne zdarzenie jest jednak dla 
Kapuścińskiego tylko pretekstem 
do przedstawienia dramatycznych 
dziejów Gwatemali, powstałego w 
XIX wieku środkowoamerykańskie-
go państewka. Chciałem napisać, 
że Kapuściński przedstawił je w 
telegrafi cznym skrócie, ale zawie-
szona nad klawiaturą ręka mi za-
drżała. Wszak bananowe republiki 
tak naprawdę nie mają historii, w 
sensie politycznej historii rzecz 
jasna. Kontredans następujących 
po sobie politycznych przewrotów 
pisze obrotową historię Gwatemali, 
w której co jakiś czas jeden reżim 
zastępuje inny, jedną dyktaturę – 
druga. A gdy jakiś piach wpadnie 
w tryby tej miarowo pracującej ma-
szynerii, to „Wielki Brat” – mniej 
czy bardziej dyskretnie – interwe-
niuje. Bezpośrednio, albo pośred-
nio – to naprawdę dla decydentów 
obojętne, ważne to, by skutecznie. 
A w przypadku opisywanej przez 
Kapuścińskiego Gwatemali – za-

wsze skutecznie. Tylko cierpienia 
i wszechobecny wyzysk ludu (już 
chciałem napisać – obywateli, ale 
znów ręka mi zadrżała), a także 
nieprawdopodobna wręcz korupcja 
pozostają bez zmian. Zwykle nawet 
bez kosmetycznych zmian. 

III
Niemniej pozory w bananowych 
republikach są w jakiś perwersyjny 
sposób ważne. Zapewnia je wspo-
mniana przez Kapuścińskiego „za-
sada odwróconych pojęć”. U Orwel-
la – Ministerstwo Miłości zajmujące 
się torturowaniem, Ministerstwo 
Prawdy – zakłamywaniem rzeczy-
wistości. I tak w Gwatemali pewien 
pułkownik (niech imię jego będzie 
zapomniane) stworzył Partido Insti-
tucional Democrático i zasłaniając 
się tak dobrze brzmiącą w uszach 
zachodnich mediów nazwą, zbu-
dował system totalnej dyktatury. 
Partia oligarchów miała tam nazwę 
Partido Revolucionario (im bardziej 
reakcyjna partia, tym bardziej rewo-
lucyjna nazwa). Tak – słowa w ba-
nanowych republikach zakłamują 
rzeczywistość, ale brzmią nieźle. 
Niekiedy tylko coś się wypsnie – 
„Przesyłam panu 25 ochotników do 
pracy przy budowie drogi. Proszę o 
zwrot powrozów”. No tak, trudno 
sobie wyobrazić tam ochotników 
bez powrozów.

IV
Ba, niekiedy nawet w bananowych 
dyktaturach zdarzają się przykre dla 
reżimu niespodzianki. Żeby zado-

wolić Departament Stanu, a przy-
najmniej jego liberalną część – po-
stanowiono przeprowadzić kiedyś 
w Gwatemali wybory prezydenckie. 
Dyktatura wojskowa miała w tym 
kraju „charakter trwały i totalny”, 
więc – zdawało się – nie ma niebez-
pieczeństwa – dobra, niech więc 
będzie prezydentem pułkownik nie 
z politycznego przewrotu, ale z „de-
mokratycznego” wyboru. No cóż, 
ów pułkownik wybory jednak prze-
grał... I co? I nic się nie zmieniło, 
fundamenty reżimu pozostały nie-
naruszone. A konstytucja? Zawsze 
wprowadzić można stan wyjątkowy. 
„Zgodnie z konstytucją Gwatemali, 
której przestrzega się tylko wtedy, 
kiedy jest to wojsku wygodne, stan 
wyjątkowy oznacza przejęcie całej 
władzy przez armię. I więcej: dzia-
łań armii nie ogranicza wtedy żad-
ne prawo (...) Jest to swoisty rodzaj 
przewrotu wojskowego przy zacho-
waniu pozorów legalizmu”. 

V
W innym reportażu ze zbioru „Chry-
stus z karabinem na ramieniu” Ka-
puściński dywaguje na temat upad-
ku dyktatury: – Do ostatnich swoich 
chwil wyglądała jak monolit. Dykta-
tura nigdy nie upada stopniowo i po 
trochu, tylko zawsze momentalnie i 
całkowicie. Do końca wydaje się sil-
na i dlatego nie można przewidzieć 
tego dnia, w którym przestanie ist-
nieć.

VI
No cóż...  

Kolędowanie w szczególnym miejscu
23 stycznia spotkanie czwartkowe 
członków i sympatyków Klubu Po-
lonus odbyło się w nietypowym, 
miejscu, bo nie w salce klubowej, 
lecz w bazylice Wniebowzięcia 
Marii Panny w Starym Brnie. Ba-
zylika mniejsza, obok bazyliki pw. 
świętych Piotra i Pawła, czyli tzw. 
Petrowa, jest ważnym polskim 
śladem w stolicy Moraw Południo-
wych i ma dla tutejszych Polaków 
szczególne znaczenie. Fundatorką 
i założycielką nie tylko bazyliki, ale 
też pobliskiego klasztoru cystersek 
była pochodząca z Piastów polska 
królowa Elżbieta Ryksa, urodzo-
na w Poznaniu jako córka króla 
Przemysława II Wielkopolskiego i 
Rychenzy Szwedzkiej, która wła-
śnie w Brnie przeżyła najważniej-
szy okres swojego życia i bardzo 
zasłużyła się w jego rozwoju. Na 
posadzce nawy głównej bazyliki 
widnieje litera E z koroną, ozna-
czająca miejsce pochówku królo-
wej. Warto wspomnieć, że Brno i 
Poznań są miastami partnerskimi. 

Dobrze się składa, że w bazylice 
aktualnie pełnią posługę duchow-
ni z Polski. Właśnie dzięki uprzej-
mości polskiego przeora klasztoru 
augustynów, księdza Wita Marciń-
ca oraz brata Tomasza Machaja, 
Polonusi zebrali się koło stajenki 
na wspólnym kolędowaniu. Na tę 

potrzebę przygotowali wcześniej 
specjalne śpiewniki. W atmosferze 
cichego kościoła, po wieczornym 
nabożeństwie, przy nastrojowym 
oświetleniu szopki zabrzmiały naj-
piękniejsze polskie kolędy. Pomi-
mo panującego chłodu w bazylice, 
klubowicze wspólnie zaśpiewali 
wszystkich 15 kolęd z przygotowa-
nego śpiewnika. 

Po kolędowaniu Polonusi otrzy-
mali specjalny prezent – zosta-
liśmy oprowadzeni po bazylice i 
przyległym klasztorze oraz biblio-
tece opactwa augustynów, z cieka-
wym wykładem brata Tomasza. 
Niektóre pomieszczenia, takie jak 
np. zakrystia, nie są dostępne dla 
publiczności, natomiast inne, jak 
np. biblioteka, są dostępne tylko z 
przewodnikiem z muzeum. Dzięki 
bratu Tomaszowi Polonusi dowie-
dzieli się wiele ciekawych infor-
macji na temat historii klasztoru i 
postaci, wśród których najbardziej 
znanymi są opat Mendel i jego 
opiekun opat Napp, ale też reguły 
augustianów, pochodzącej od słów 
„weź i czytaj” („tolle, lege”), jednak 
w czasach obecnych oznaczającej 
nie tylko samo studiowanie, ale 
głównie wychodzenie naprzeciw 
potrzebom lokalnej społeczności. 
W bibliotece znajduje się wiele 
ciekawostek, jak np. jedno z pierw-

szych drukowanych dzieł Mikołaja 
Kopernika „O obrotach sfer niebie-
skich”. W przyległym muzeum na-
tomiast znajdują się cenne przed-
mioty z czasów założenia klasztoru 
cystersek przez królową Elżbietę w 

1323 roku, jak np. skarbiec. Nato-
miast augustianie wprowadzili się 
do klasztoru dopiero po zniesieniu 
opactwa cystersek na mocy dekre-
tu cesarza Józefa II. Z tego okresu 
pochodzą na przykład obrazy ba-

rokowe, wśród nich obraz Rubensa 
przedstawiający św. Augustyna. To 
miejsce na pewno będzie punktem 
programu następnego wydarzenia 
Klubu Polonus w Brnie. 

Danuta Koné-Król

• Spotkania w takim miejscu nabierają szczególnego znaczenia. Fot. ARC

Pozytywna konferencja, 
czyli EDUdialog
Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego wraz z partnerem, Cieszyńskim Ośrodkiem Kultury 
„Dom Narodowy”, zapraszają na wyjątkowe wydarzenie edukacyjne, Międzynarodową Czesko-Polską Konferencję 
EDUdialog, w czwartek 20 marca 2025 o godz. 13.00 w Ośrodku Kultury „Strzelnica” w Czeskim Cieszynie. 

D
o Czeskiego Cie-
szyna i Cieszyna 
zaprosiliśmy nie-
zwykle pozytywnie 
zakręconych ludzi, 
ekspertów w swoich 
dziedzinach. Podzie-

lą się z  uczestnikami swoją wiedzą 
i przemyśleniami na temat warto-
ści, postaw, umiejętności i narzędzi 
niezbędnych w twórczej edukacji – 
mówi dyrektorka Marta Kmeť. 

EDUdialog jest prezentem dla 
wszystkich nauczycieli. W świecie, 
w którym rozpowszechnia się hejt, 
dezinformacja czy pseudonauko-
wa teoria spiskowa, potrzebna jest 
radość, optymizm, empatia i pozy-
tywne myślenie. Tego na konferen-
cji nie zabraknie.

W piątek 21 marca EDUdialog 
będzie kontynuowany w posta-
ci szerokiego wachlarza spotkań, 
warsztatów i lekcji otwartych dla 
dyrektorów, nauczycieli i uczniów 
szkół z obu stron granicy. Obserwuj-
cie na: www.pctesin.cz/edudialog/

Kto wystąpi na konferencji 
i warsztatach?

prof. Jan Miodek

Emerytowany profesor zwyczajny 
Uniwersytetu Wrocławskiego, dyrek-
tor Instytutu Filologii Polskiej w la-
tach 1989-2016, doktor honoris causa 
Wileńskiego Uniwersytetu Pedago-
gicznego, Uniwersytetu Opolskie-
go i Uniwersytetu Rzeszowskiego, 
członek Rady Języka Polskiego od 
samego początku jej istnieni a (1996), 
znany z telewizyjnych programów 
„Ojczyzna polszczyzna”, „Polska 
z  Miodkiem” i  „Słownik polsko@
polski”.
� Mott o: „Język to elastyczna 

stabilność”, Bohuslav Havránek

Sławomir Prusakowski
Od 2003 roku pracuje jako eduka-
tor w różnych obszarach rozwoju 
ludzi. W Szkole Wyższej Psycholo-
gii Społecznej pokazuje studentom 
psychologii, jak budować relacje w 
sposób satysfakcjonujący dla klien-
ta. U osób zajmujących się biznesem 
rozwija kompetencje miękkie, czyli 
oparte na wiedzy psychologicznej i 
dostosowane do potrzeb kadry me-
nedżerskiej i zespołów specjalistów. 

Szkoli też nauczycieli polonijnych, 
wierząc, że tylko dobra jakość edu-
kacji pomoże utrzymać tożsamość 
Polaków za granicą. 
� Mott o: „Bliskość relacji tworzy 

sens”

Marcin Michalik

Nauczyciel dyplomowany języka 
polskiego, absolwent Uniwersytetu 
Rzeszowskiego, terapeuta pedago-
giczny, logopeda, trener szybkiego 
czytania. Pracuje w Zespole Szkół 
nr 1 w Mielcu na Podkarpaciu. Miło-
śnik kreatywności i wszelkich zmian 
w edukacji. Zafascynowany ocenia-
niem kształtującym, myśleniem wi-
zualnym, neurodydaktyką i nowo-
czesnymi technologiami. Uczestnik 
i prelegent wielu projektów eduka-
cyjnych, konferencji i akcji. 
� Mott o: „A niech się uczą, jak 

chcą” 

Wiesława Mitulska

Wieloletnia nauczycielka edukacji 
wczesnoszkolnej w Szkole Podsta-
wowej im. gen. J. H. Dąbrowskiego 
w Słupi Wielkiej, terapeutka peda-
gogiczna, edukatorka, mentorka i 
trenerka nauczycieli, autorka artyku-
łów, materiałów edukacyjnych, kur-
sów i webinariów. Pracowała z dzieć-
mi bez ocen, podręczników i ćwiczeń 
według autorskiego programu „Ruch, 
zabawa, nauka”. Jest ambasadorką 
ruchu Wiosna Edukacji i konsultant-
ką Fundacji Plan Daltoński. 
� Mott o: „Ruch jest drzwiami do 

uczenia się”, Paul Dennison

Marek Kaczmarzyk

Biolog, neurodydaktyk i memetyk, 
nauczyciel i wykładowca, autor arty-
kułów i książek z zakresu biologicz-
nych i memetycznych kontekstów 
kształcenia. Specjalista w zakresie 
ewolucyjnego, neurobiologicznego 
i memetycznego podłoża procesów 
uczenia się, nauczania i wychowania.
� Mott o: „Granice naszych kom-

petencji nie są granicami na-
szych możliwości”

Zuzanna 
Jastrzębska-Krajewska

Doktor nauk społecznych, związana 
z APS im. M. Grzegorzewskiej w War-
szawie, doktorantka prof. E. Grusz-
czyk-Kolczyńskiej. Miłośniczka Dzie-
cięcej Matematyki, autorka projektu 
#20minutdlaMATEMATYKI. Uważa, 
że w XXI wieku edukacja matema-
tyczna ma przede wszystkim rozwijać 
myślenie, umiejętność współpracy i 
wyposażać człowieka w zaradność ży-
ciową. Jest autorką bestsellerowego 
poradnika dla rodziców i nauczycieli: 
„Ruch + Muzyka = Matematyka”. 
� Mott o: „Świadomość to klucz 

do zmian”

prof. Jan Hábl 

Pedagog i komeniolog. Założyciel 
Centrum Rozwoju Charakteru, ab-
solwent fi lozofi i wychowania na 
Uniwersytecie Walijskim. Praco-
wał jako nauczyciel języka angiel-
skiego, zajmował się badaniami w 
Instytucie Komeńskiego w Pradze, 
prowadził wykłady z pogranicza pe-
dagogiki, antropologii i etyki oraz 
historii oświaty na uniwersytetach 

w Hradcu Kralowej i w Ujściu nad 
Łabą. Jest autorem wielu książek.
� Mott o: „Szkoła powinna być 

warsztatem człowieczeństwa, 
a nie katownią ducha”

Stanislav Štěpáník

Absolwent Wydziału Pedagogiki 
Uniwersytetu Karola w Pradze, na 
którym ukończył również studia 
doktoranckie. Tytuł doktora habilito-
wanego zdobył w 2021 roku. Obecnie 
pracuje na Wydziale Pedagogicznym 
Uniwersytetu Palackiego w Ołomuń-
cu oraz na Wydziale Humanistycz-
nym Uniwersytetu Tomáša Bati w 
Zlinie. Interesuje się głównie dydak-
tyką języka czeskiego. Jest autorem 
szeregu tekstów specjalistycznych.
� Mott o: „Przeciętny nauczyciel 

opowiada. Dobry nauczyciel 
wyjaśnia. Znakomity na-
uczyciel pokazuje. Najlepszy 
nauczyciel inspiruje”, Charles 
F. Browne

Miroslav Slowik

Twórca Pracowni Dydaktycznej na 
Uniwersytecie Technicznym w Li-
bercu, która unowocześnia środowi-
sko edukacyjne i kształci przyszłych 
nauczycieli. Pomaga szkołom wpro-
wadzać innowacje oraz rozwijać ich 
potencjał.
� Mott o: „Szkoła to dla mnie rzeka, 

której nurt płynie do przodu, a 
uczenie się w niej wiosłowania 
naprawdę mnie pasjonuje”

Anna Kuřík-Sukniak
Doktorantka na 
Wydziale Pedago-
gicznym Uniwer-
sytetu Karola w 
Pradze, na kie-
runku matema-
tyki i dydaktyki 
matematyki. 

Obecnie uczy 
matematyki w 5. 

klasie szkoły podsta-

wowej. Jest trenerką metody Hej-
nego i współautorką podręczników 
w duchu metody Hejnego dla szkół 
podstawowych i średnich. 
� Mott o: „Prawdziwa zmiana 

zaczyna się od nas samych”

Julia Los ekoot-Szymańska 

Polka od lat mieszkająca w Cze-
chach. Humanistka, która wierzy, 
że technologie są dla wszystkich. 
W ciągu 18 lat kariery zawodowej 
udało jej się łączyć różne śro-
dowiska i wykorzystywać swoje 
doświadczenie ze świata bizne-
su w organizacjach pozarządo-
wych oraz w kształceniu pedago-
gów. 
� Mott o: „Nigdy wcześniej tego 

nie próbowałam, więc myślę, 
że zdecydowanie powinnam 
być w stanie to zrobić”, Pippi 
Pończoszanka

Karel Moric

Dyrektor Szkoły Podstawowej i 
Przedszkola w Ludgerzowicach, 
wcześniej wicedyrektor i nauczy-
ciel,  fi nalista konkursu Dyrektor 
Roku 2019. W 2017 roku otrzymał 
tytuł Wybitnej Osobistości Pedago-
gicznej Województwa Morawsko-
-Śląskiego, a w 2021 roku srebrny 
medal Ministerstwa Szkolnictwa, 
Młodzieży i Sportu. Jest liderem 
grupy ds. umiejętności matema-
tycznych MAS-Hlučínsko i do-
świadczonym menedżerem pro-
jektów edukacyjnych. Zajmuje się 
wdrażaniem technologii cyfrowych 
w procesie nauczania.
� Mott o: „Trzeba biec tak szyb-

ko, jak się potrafi , żeby zostać 
w tym samym miejscu. Jeżeli 
chce się znaleźć w innym miej-
scu, trzeba biec co najmniej 
dwa razy szybciej”, Lewis Car-
rol 

Opr. (sch)

Doktorantka na 
Wydziale Pedago-
gicznym Uniwer-
sytetu Karola w 
Pradze, na kie-
runku matema-
tyki i dydaktyki 
matematyki. 

Obecnie uczy 
matematyki w 5. 

klasie szkoły podsta-
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CO NA ANTENIE

POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 SM,
niedziela, wiadomości regionalne 
od godz. 6.00; powtórka na antenie 
ČT2, niedziela od godz. 19.30.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt. godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.
RADIO KATOWICE: „U Polaków za 
Olzą” – niedz. godz. 13.05 na 103 FM. 
Archiwum audycji: radio.katowice.
pl/Zaolzie.

CO W TERENIE

BŁĘDOWICE – Klub Kobiet zapra-
sza na spotkanie towarzyskie 5. 2. o 
godz. 15.00 do Domu PZKO. W pro-
gramie legendy polskie.
KARWINA-FRYSZTAT – Zapra-
szamy na wernisaż wystawy „Zau-
roczenie przyrodą. Ilona Fryda z 
pociechami” – w czwartek 6 lutego 
o godz. 16.30 do biblioteki na rynku 
w Karwinie-Frysztacie. 
ORŁOWA-PORĘBA – MK PZKO z 
przyczyn obiektywnych niestety 
zmuszone jest do odwołania balu 
planowanego na 1 lutego. Przepra-
szamy i dziękujemy za zrozumienie.
PTM – Zapraszamy na kolejne spo-
tkanie członków i sympatyków PTM 
6 lutego o godz. 16.30 w restauracji 
„U Jurčíka”, ul. Rozwojowa 2 w Cze-
skim Cieszynie. Jak było w Wietna-
mie, opowiedzą Jan i Barbara Karcz-
marczykowie.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 1 lutego na 
ponadplanową wycieczkę na Jawo-
rowy. Dojazd na start – przystanek 
autobusowy Tyra-Piła: pociągiem 
z Karwiny o 8.01, z Cz. Cieszyna o 
8.18, z Nawsia o 8.18 do Trzyńca (sta-
ry dworzec), stąd autobusem do Piły 
o 8.45. Autobusem z Karwiny o 8.02 
do Trzyńca (dworzec autobusowy), 
stąd autobusem do Piły o 8.50. Pro-
wadzi Marta Fierla, tel. 773 759 997.
zaprasza 4 lutego na wycieczkę ze 
Stanisłowic do Cierlicka. Na trasie 
znalazły się Kościelec oraz zbiornik 
cierlicki – około 11 km. Z przystanku 
Stanisłowice-Szkoła wychodzimy 
o godz. 10.00. Prowadzi Marian So-
dzawiczny, tel. 736 149 297. Dojazd 
autobusami: z Czeskiego Cieszyna 
(w kierunku na Hawierzów) o 9.45, 
przyjazd do Stanisłowic-Szkoła o 
9.59. Z Hawierzowa-Střed o 9.35, z 
przystanku Hawierzów-Těšínská o 
9.40, z Cierlicka o 9.47, przyjazd do 
Stanisłowic o 9.55.
STANISŁOWICE – Zapraszamy na 
bal MK PZKO, który odbędzie się 
w piątek 7 lutego w Domu Polskim 
Żwirki i Wigury na Kościelcu. Orga-
nizatorzy zapraszają na wspaniałą 
zabawę, którą muzycznie ogarnie DJ 
Bartnicki oraz wyśmienitą kuchnię 
domową. W cenie biletu (500 koron) 
są kolacja, przekąska, lemoniada 
oraz los do loterii. Początek balu jest 
o godz. 19.30. Bilety można zamówić 
pod nr. tel. 739 038 349.
WĘDRYNIA – Zarząd Klubu Seniora 
zaprasza swoich członków na spo-
tkanie, które odbędzie się we wtorek 
4 lutego o godz. 15.00 w „Czytelni”.

OFERTA PRACY

PSP IM. ST. HADYNY W BYSTRZY-
CY zatrudni od zaraz sprzątaczkę w 
wymiarze etatu 0,95. Informacje pod 
nr. tel. 739 277 392. GŁ-061

WYSTAWY

CZ. CIESZYN, ZARZĄD GŁÓWNY 
PZKO, ul. Strzelnicza 28, galeria 
w holu na parterze: wystawa pt. 
„Ofi arne życie Anny Ruckiej (1903-
-1944)”. Czynna w godzinach otwar-
cia budynku. 
CZ. CIESZYN, KONGRES POLA-
KÓW, ul. Grabińska 458/33: trzy 

wystawy: „Jan Górniak (1885-1940), 
właściciel cegielni i fi lantrop”, „Piotr 
Kornuta (1880-1945), działacz ro-
botniczy i burmistrz Trzyńca” oraz 
„Życie i twórczość Gustawa Przeczka 
(1913-1974)”. Czynne od wtorku do 
piątku w godz. 8.00-15.00. 
CZ. CIESZYN, KLUB „DZIUPLA”, 
ul. Strzelnicza 209/28: do 31. 1. wy-
stawa Romana Dzika pt. „Muzyczne 
fotografi e”. 

W I E Ś C I  P O L O N I J N E

I N F O R M A T O R 
WSPOMNIENIA NEKROLOGI

Największa miłość na świecie gaśnie, 
gdy serce matki na zawsze zaśnie.

W smutku pogrążeni zawiadamiamy, że dnia 22 stycz-
nia 2025 zmarła w wieku 85 lat nasza Kochana Ma-
musia, Babcia, Prababcia, Teściowa, Kuzynka, Ciocia 
i Szwagierka 

śp. HALINA LYSKOWA 
z domu Jaś, z Czeskiego Cieszyna

O chwilę wspomnień proszą synowie z rodzinami.
GŁ-063

Kiedy odejdziemy, 
ważne będą tylko ślady miłości,
które pozostawimy.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy, że dnia 
29 stycznia 2025 zmarła w wieku 87 lat nasza Kochana 
Mamusia, Teściowa, Babcia, Prababcia i Ciocia 

śp. EWA MENCNEROWA
z domu Bystrzycka, 

zamieszkała w Trzyńcu-Łyżbicach
Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 31 
stycznia 2025 o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego 
w Trzyńcu. W smutku pogrążona rodzina.

GŁ-065

Wyrazy głębokiego współczucia pani Halinie Burgott z powodu śmierci 

MĘŻA
składają dyrekcja i grono pedagogiczne Polskiego Gimnazjum im. Juliu-
sza Słowackiego w Cz. Cieszynie.

GŁ-066

Wyrazy głębokiego współczucia i żalu koleżance chóralnej Halince Bur-
gott  i najbliższej Rodzinie z powodu zgonu Męża 

śp. PETRA BURGOTTA
składa Polski Zespół Śpiewaczy „Hutnik”.

GŁ-068

Znajdź nas na YouTubie

�             

8 9

GŁ-600

Dachy – remonty, 
dachy płaskie, 

kominy 
Tel. +48 601 532 642

Muzyczne NAJ. 
Hanna Banaszak
Niedziela 2 lutego, godz. 15.10

PIĄTEK 31 STYCZNIA 

6.00 Panorama 6.35 Zakochaj się w 
Polsce. Wisła i Szczyrk 7.00 Makło-
wicz w podróży. Podróż 2. Ekwador 
7.30 Pytanie na śniadanie 11.10 In-
formacje kulturalne 11.30 Wszystko 
przed nami (s.) 12.00 Gość poranka 
12.25 M jak miłość (s.) 14.05 Polonia 
24 Tygodnik 14.45 Bajki naszych 
rodziców. Olimpiada Bolka i Lolka 
14.55 Jeż Kleofas. Zastępca 15.05
Baśnie i bajki polskie. Paweł i Gaweł 
15.30 Program informacyjny 16.00
Pielgrzymi 17.00 Teleexpress 18.15
Stacja innowacja 18.30 Całkiem nie-
zła historia. Wariaci od pierzastych 
18.45 Panorama 19.10 Olá Polônia 
19.30 Program informacyjny, sport, 
pogoda 20.25 Na dobre i na złe (s.) 
21.20 Na sygnale (s.) 22.10 Tygrysy 
Europy 23.10 Panorama 23.45 Gra 
słów. Krzyżówka (teleutrniej). 

SOBOTA 1 LUTEGO 

6.00 Panorama 6.40 Studio w kon-
takcie 7.30 Pytanie na śniadanie 
11.30 Dobre strony. Małgorzata Szu-
mowska i Krzysztof Zalewski 11.45
Wow!. Skorpion (s.) 12.55 Jak to się 
mówi, czyli Kasia u Bralczyka 13.25
Na dobre i na złe (s.) 14.25 Do śmie-
chu! (22) 15.25 Okrasa łamie przepi-
sy. Kuchnia polska 16.00 Kulturalni 
PL 17.00 Teleexpress 17.20 M jak 
miłość (s.) 18.10 Szansa na sukces. 
Opole 2024 2. Andrzej Sobczak 19.10
Kabaretowe Naj. Legenda kabaretu - 
Joanna Kołaczkowska 19.30 Program 
informacyjny, sport, pogoda 20.20
Ranczo 5 (s.) 22.10 Lady Pank na do-
bry wieczór 23.05 Lecę za miłością. 
Neapol pełen pasji (mag.) 23.40 La-
skowik & Malicki (s.). 

NIEDZIELA 2 LUTEGO 

6.00 Panorama 6.40 Z gwiazdą przez 
świat. Natalia Niemen (5) 7.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.40 Koncert jubi-
leuszowy Europejskiej Unii Wspólnot 
Polonijnych 11.05 Fajna Polska zimą. 
Łódź 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między 
ziemią a niebem 12.50 Słowo na 
niedzielę. O radości i smutku 13.00
Transmisja mszy świętej z konkate-
dry pw. św. Aleksandra w Suwałkach 
14.20 Doktor Ewa. Pożegnania (s.) 
15.10 Muzyczne NAJ. Hanna Bana-
szak 15.50 Makłowicz w podróży. 
Podróż 2. Ekwador 16.25 Lecę za mi-
łością. Amour - moja miłość... 17.00
Teleexpress 17.20 M jak miłość (s.) 
18.15 Do śmiechu! 19.10 Muzyka w 
sieci 19.30 Program informacyjny, 
sport, pogoda 20.20 Stulecie Win-
nych 2 21.15 Porady na zdrady 23.00
Koncert Artura Rojka. 

PONIEDZIAŁEK 3 LUTEGO 

6.00 Panorama 6.35 Duchowym 
szlakiem 7.00 Na tropie przypraw. 
Pikantnie i słodko. Tymianek 7.30 
Pytanie na śniadanie 11.10 Olá Polô-
nia 11.30 Barwy szczęścia (s.) 12.00
Gość poranka 12.25 Stulecie Winnych 
2 (s.) 13.20 Kiedyś to było... 13.55 Po-
lacy światu. Marcella Sembrich 14.05
Kulturalni PL 15.05 Cześć, czy mogę 
Cię zjeść?. Produkty przetermino-

wane 15.15 Kocie kalamburki 15.30
Program informacyjny 16.00 Korona 
królów. Jagiellonowie (s.) 16.30 Bar-
wy szczęścia (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Gra słów. Krzyżówka (teletur-
niej) 17.50 Teleexpress Extra 18.15
Słownik polsko@polski (talk-show 
prof. Jana Miodka) 18.45 Panorama 
19.00 Polacy światu. August Zamoy-
ski 19.10 Wynalazki na medal 19.30
Program informacyjny 20.25 Polskie 
drogi. W obronie własnej (s.) 22.15
Magazyn Ekspresu Reporterów 23.10
Panorama 23.45 Gra słów. Krzyżów-
ka (teleturniej). 

WTOREK 4 LUTEGO 

6.00 Panorama 6.35 Pożyteczni.pl 
7.00 Kuchenne recepty. 7.30 Pytanie 
na śniadanie 11.10 Wynalazki na me-
dal 11.30 Barwy szczęścia (s.) 12.00
Gość poranka 12.25 Ranczo 5 (s.) 14.15
Tygodnik kulturalny 15.00 Zagadki 
zwierzogromadki. Zimorodki 15.10
Zwierzaki Czytaki. Aukcja 15.30 Pro-
gram informacyjny 16.00 Korona kró-
lów. Jagiellonowie (s.) 16.30 Barwy 
szczęścia (s.) 17.00 Teleexpress 17.20
Gra słów. Krzyżówka (teleturniej) 17.50
Teleexpress Extra 18.10 Przegląd ty-
godnia 18.45 Panorama 19.10 Wschód 
19.30 Program informacyjny, sport, po-
goda 20.25 Ojciec Mateusz 29 (s.) 22.15
Gorzkie zwycięstwo... 23.00 Piosenką 
przez historię. Historia według Jacka - 
Jałta 23.10 Panorama 23.45 Gra słów. 
Krzyżówka (teleturniej). 

ŚRODA 5 LUTEGO 

6.00 Panorama 6.35 Przyrodnik na 
tropie. Gatunki synantropijne 7.00 
Okrasa łamie przepisy. Kuchnia pol-
ska 7.30 Pytanie na śniadanie 11.10
Wschód 11.30 Barwy szczęścia (s.) 
12.00 Gość poranka 12.25 Ojciec Ma-
teusz 29 (s.) 14.05 Gorzkie zwycię-
stwo... 14.50 Piosenką przez historię. 
Historia według Jacka - Jałta 15.05
Animowanki. Rodzina Trefl ików 3 
15.15 Rodzina Trefl ików 3 15.30 Pro-
gram informacyjny 16.00 Korona kró-
lów. Jagiellonowie (s.) 16.30 Barwy 
szczęścia (s.) 17.00 Teleexpress 17.20
Gra słów. Krzyżówka (teleturniej) 
17.50 Teleexpress Extra 18.15 Mody 
polskie. Trójmiasto 18.45 Panorama 
19.10 Hello Polonia 19.30 Program 
informacyjny, pogoda, sport 20.25 O 
mnie się nie martw 8 22.15 Studio w 
kontakcie 23.10 Panorama 23.45 Gra 
słów. Krzyżówka (teleturniej). 

CZWARTEK 6 LUTEGO 

6.00 Panorama 6.35 Słownik pol-
sko@polski (talk-show prof. Jana 
Miodka) 7.00 Jedzenie ma znacze-
nie 7.30 Pytanie na śniadanie 11.10
Hello Polonia 11.30 Barwy szczęścia 
(s.) 12.00 Gość poranka 12.25 O mnie 
się nie martw 8 (s.) 14.05 Studio w 
kontakcie 14.50 Nad Niemnem. Za 
wschodnią granicą 15.05 Bajki na-
szych rodziców. Maurycy i Hawranek. 
Pułapka 15.15 Fortele Jonatana Koota 
15.30 Program informacyjny 16.00
Słownik polsko@polski (talk-show 
prof. Jana Miodka) 16.30 Barwy 
szczęścia (s.) 17.00 Teleexpress 17.20
Gra słów. Krzyżówka (teleturniej) 
17.50 Teleexpress Extra 18.15 Wy-
pełnić pustkę 18.45 Panorama 19.10
Informacje kulturalne 19.30 Program 
informacyjny, sport, pogoda 20.25
Paradoks (s.) 22.15 Polonia 24 Tygo-
dnik 22.50 Wieczory Humoru i Saty-
ry - Lidzbark 23.10 Panorama 23.45
Gra słów. Krzyżówka (teleturniej).

W niedzielę 2 lutego 2025 minie 31. rocznica śmierci 

śp. inż. TADEUSZA ŚLIWKI
który 6 maja obchodziłby 77. urodziny. 

O chwilę wspomnień proszą najbliżsi.
GŁ-060

Słyszałem twoją modlitwę, widziałem twoje łzy.
Uzdrowię cię. 

    Iz.38,5

Dnia 3 lutego minie trzecia rocznica śmierci 

śp. KAZIMIERZA CIENCIAŁY
O chwilę wspomnień proszą najbliżsi.

GŁ-059

Dnia 1 lutego minie 1. rocznica, kiedy opuścił nas 

śp. JAN TROMBIK 
z Trzyńca-Podlesia

Z szacunkiem i miłością wspomina najbliższa rodzina.

GŁ-051

Ci, których kochamy, nie umierają,
bo miłość jest nieśmiertelna...

Dnia 31 stycznia 2025 mija siódma rocznica odejścia na-
szego Nieodżałowanego

śp. HELMUTA ŘAPKA
z Karwiny

Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi.
RK-004

WAŻNE INFORMACJE
� Nowym dostawcą dla prenumeratorów „Głosu” jest od 1 listopada 2023 roku 

PNS, a.s.
� Bezpłatna linia telefoniczna: 800 400 412 (czynna w dni robocze 7.30-17.00)
� Zamówienia pisemne: První novinová společnost, a.s. Zákaznické centrum, 

Evropská 888, 664 42 Modřice, e-mail: zakaznickecentrum@pns.cz
� Wszelkie zamówienia, zmiany i reklamacje prosimy kierować pod nr. tel. 

800 400 412.

 GŁ-398

 GŁ-087

Wyprawa z paczkami do Podbuża

Ostatnio zadano nam w 
Centrum Polskiej Kultu-
ry Odra-Niemen-Dniestr 
pytanie: czy zawsze od-

wiedzacie z paczkami te same oso-
by? Owszem, te, które już znamy, 
jak najbardziej. Są to przeważnie 
osoby starsze, które nie mają nikogo 
z bliskich i czekają że je ktoś odwie-
dzi, porozmawia z nimi, spędzi jakiś 
czas w ich towarzystwie. 

Ale poprzez naszych przyjaciół 
z innych organizacji dowiadujemy 
się o Polakach mieszkających w in-
nych regionach. Tak też było podczas 
ostatniego wyjazdu do Borysławia, 
gdzie z paczkami odwiedziliśmy Re-
gionalne Towarzystwo Kultury Pol-
skiej i tam dowiedzieliśmy się, że w 
miejscowości Podbuż daleko od ludzi 
mieszka ostatnia polska rodzina – ro-
dzina Heleny Marycz.

Okazało się, że pani Helena 
mieszka po drugiej stronie wioski, 
za rzeką Bystrzycą, gdzie już nikt 
z mieszkańców nie pozostał. Kilka 
lat temu jedyną kładkę porwała po-
wódź. Przeprawiamy się z paczkami 
przez bystrą wodę w bród. Chata stoi 
tuż pod lasem i sąsiaduje jedynie ze 
zwierzętami leśnymi.

Według Słownika Geografi cznego 
Królestwa Polskiego… jeszcze w XVII 
w. była tu tak zwana Kraina Podbuska 
należąca do ekonomii samborskiej. 

Przed II wojną światową mieszkało 
tu wielu Polaków. – Były to bardzo 
trudne dla nas czasy – opowiada 
pani Helena. – Podczas wojny matka 
musiała nas ukrywać. Pamiętam, że 
tato pracował jako stróż, a mama tak 
się bała, że kiedy już nas ułożyła do 
snu, siedziała przy oknie i pilnowała. 
Chociaż u nas jeszcze tak nie było, ale 
tam gdzieś daleko, koło Lwowa było 
i ludzie opowiadali straszne rzeczy.

Pomimo że rodzina pani Heleny 
od dłuższego czasu nie miała kontak-
tu ze światem, zachowała polskość i 
przekazała ją swoim wnukom. 

– U nas kiedyś tu był raj. Były zają-
ce, bo tu trawa. Kiedy się urodziłam, 
lasu jeszcze nie było. W lutym skoń-

czę 89 lat, piękny wiek. Teraz dooko-
ła las rośnie, wyrósł razem ze mną. 
Tam siostrzyczka moja urosła, tam 
na pagórku – tak pani Helena mówi 
o sośnie. – Kiedyś miała mamę, tatę, 
braci, a teraz też ma dobrze, bo ma 
sąsiadów, a ja jestem sama. Ale cóż, 
ja tu przyzwyczajona jestem, mam 
pracę. Ręce jeszcze pracują. Tylko 
nogi już nie chodzą, trudno jest, już 
do rzeki bym nie zaszła. Chciałabym 
pozostać tu do końca swego życia.

Rodzina pani Heleny jest ostatnią 
polską rodziną mieszkającą na tych 
terenach. 

Krystyna Frołowa-Fadejczuk
prezes Centrum Polskiej Kultury 

Odra-Niemen-Dniestr

Polskie szkoły 
wyróżnione

„V
ilnius yra 
mokykla” (pol. 
Wilno jest 
szkołą) jest 
platformą in-
ternetową, na 
której znaleźć 

można pomysły na lekcje przepro-
wadzane w przestrzeni stolicy. 18 
stycznia platforma vilniusyramoky-
kla.lt obchodziła swoje drugie uro-
dziny. Wyróżniono najaktywniejsze 
szkoły, nie zabrakło w gronie laure-
atów również polskich placówek w 
stolicy Litwy. 

– Pomagamy wileńskim uczniom 
zdobyć jak najbardziej wszechstron-
ne i najciekawsze wykształcenie, 
które dotrze do ich serc i umysłów. 
Projekt „Wilno jest szkołą” kształci 
nowe, silniejsze pokolenie, a łącząc 
siły, tworzymy naprawdę lepszą edu-
kację w Wilnie. Wszyscy jesteśmy od-
powiedzialni za dobrą edukację” – 
powiedział wicemer Wilna Vytautas 
Mitalas, wręczając dyplomy gratula-
cyjne podpisane przez mera miasta.

Dziesięć szkół Samorządu Miasta 
Wilna zostało nagrodzonych „za 
aktywne zaangażowanie i konse-
kwentny udział w projekcie »Wilno 
jest szkołą«, a także za ambicję po-
dejmowania innowacyjnych form 
kształcenia oraz kształtowania 
obywatela, który zna swoje miasto”. 
Wraz z podziękowaniami mera mia-
sta najaktywniejsze szkoły otrzyma-
ły w nagrodę symboliczne tablice 
oraz komplety pufów dla uczniów.

Wśród najaktywniejszych szkół nie 
zabrakło również placówek z polskim 
językiem nauczania. Nagrody powędro-
wały do Szkoły Podstawowej w Kolonii 
Wileńskiej oraz Gimnazjum im. Józefa 
Ignacego Kraszewskiego w Wilnie. 

– Stołeczny samorząd oraz EduVil-
nius przed dwoma laty zainicjowali 
projekt polegający na tym, że prze-
strzenie Wilna zostały wykorzysta-
ne do celów edukacyjnych, inaczej 
mówiąc, Wilno stało się szkołą. 
Biorąc udział w wycieczkach histo-
rycznych czy literackich uczniowie 
mają możliwość poznawania historii 
bądź literatury, choć nie tylko. Dzięki 
współpracy z partnerami projektu, 
np. z Muzeum Techniki i Energetyki, 
mogą zgłębiać również przedmioty 
ścisłe, fi zykę czy matematykę. Inni 
partnerzy projektu pomagają młod-
szym dzieciom poznać zasady ruchu 
drogowego, nauczyć się bezpiecz-

nego zachowania na ulicy. Projekt 
daje wiele możliwości kształcenia z 
różnych dziedzin – wyjaśnia Helena 
Juchniewicz, dyrektor wyróżnionej 
szkoły, Gimnazjum im. Józefa Igna-
cego Kraszewskiego w Wilnie.

Jak dodaje nasza rozmówczy-
ni, uczniowie z „Kraszewskiego” 
systematycznie biorą udział w lek-
cjach organizowanych poza szko-
łą. Uczestniczą w nich uczniowie 
wszystkich klas, od  najmłodszych 
do najstarszych. – Ponad 10 proc. 
naszych lekcji odbywa się poza mu-
rami szkoły. Zawczasu wybieramy 
zajęcia edukacyjne, szykujemy się 
do nich, uzgadniamy z partnerami 
bądź przeprowadzamy zajęcia samo-
dzielnie. Takie wypady edukacyjne 
mają pozytywny wpływ na osiągnię-
cia uczniów – wskazuje Juchniewicz.

Anna Pieszko
„Kurier Wileński”/LITWA

• Helena Marycz i Krystyna Frołowa-Fadejczuk. Fot. ARC

• Pomagamy wileńskim uczniom zdobyć jak najbardziej wszechstronne wy-
kształcenie – mówi wicemer Wilna Vytautas Mitalas. Fot. eduvilnius.lt



14 ♩ Głos   |   piątek   |   31 stycznia 2025 ♩   15Głos   |   piątek   |   31 stycznia 2025

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25
U nas w Pacanowie (fi lm) 7.50 Pięk-
no (bajka) 8.25 Bułeczki z rana 8.55
Łopatologicznie 9.45 Kalendarium 
10.00 Kamera na szlaku 10.35 Obiek-
tyw 11.05 Przygody kryminalistyki 
(s.) 12.00 Pytania Václava Moravca 
13.00 Wiadomości 13.05 Co z  tym 
plecakiem, królu? (bajka) 

15.50 Koniec poetów w Czechach 
(fi lm) 17.35 Ranczo pod Zieloną Sió-
demką (s.) 18.25 Co umiały nasze 
babcie 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.10 Limity (s.) 21.05 
Výborná SHOW 21.50 Cyrk Bukow-
sky (s.) 22.45 Sprawy detektywa Mur-
docha (s.) 23.30 Podróż po kolumbij-
skim Nevado del Ruiz 0.00 Kruk (s.). 
TVC 2 
6.00 Oazy majestatu czyli klejnoty ar-
chitektury ogrodowej 6.50 Wojskowe 
gry 7.45 Niedźwiedzie historie 8.40 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
8.50 Poszukiwania utraconego cza-
su 9.10 Historie.cs 10.05 Powstanie 
i upadek nazistów 11.00 Rewolucja! 
11.55 Nie poddawaj się 12.20 Maga-
zyn chrześcijański 12.50 Powstanie 
Rzeszy Wielkomorawskiej 13.25 Kot 
to nie pies 14.00 Kleopatra 14.45 Sisi: 
zamach na cesarzową 15.30 Nasza ge-
neracja 16.30 Banes Motor Ěské Bu-
dějovice - HC Olomouc (transmisja) 
20.00 Zaproszenie dla rewolwerowca 
(fi lm) 21.35 Gorejący krzew (s.) 22.55
Wiadomości w czeskim j. migowym 
23.10 Adolf Eichmann: spowiedź dia-
bła 1.00 Cuda techniki. 
NOVA 
6.10 Stacyjkowo (s. anim.) 6.35 Alvin i 
wiewiórki (s. anim.) 7.00 Best of Two-
ja twarz brzmi znajomo 7.30 Policja 
Modrava (s.) 9.00 Życie na zamku (s.) 
10.00 My, właściciele domków letni-
skowych 11.05 Lodówko, opowiadaj! 
11.55 Za pięć dwunasta 13.05 Come-
back (s.) 13.40 Dom nad jeziorem 
(fi lm) 15.45 Nie wszystko złoto, co się 
świeci (fi lm) 18.05 Pościg: wydanie 
specjalne 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Król Szumawy: widmo 
mrocznej krainy (s.) 21.15 Policja Mo-
drava (s.) 22.35 Odłamki 23.05 Jason 
Bourne (fi lm). 1.30 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.). 
PRIMA 
6.15 M.A.S.H. (s.) 8.45 Prima Czechy 
9.20 Prima świat 9.50 Incognito 11.00
Partia Terezji Tománkowej 12.00 Po-
radnik domowy 12.55 Poradnik Pepy 
Libickiego 14.00 Ogrodnik w zasięgu 
ręki 14.40 Poradnik Ládi Hruški 16.00
Czeskie domki letniskowe marzeń 
16.55 Zemsta kobiet (fi lm) 18.55 Wia-
domości, pogoda, wiadomości krymi-
nalne 19.55 Showtime 20.15 Chlap na 
střídačku (fi lm) 22.30 Diabelska prze-
łęcz (fi lm) 0.40 Sprzymierzeni (fi lm). 

PONIEDZIAŁEK 3 LUTEGO 

TVP 1 
5.55 Info poranek 7.00 Transmisja 
mszy świętej z Sanktuarium Matki 
Bożej na Jasnej Górze 7.30 Studio 
Raban 8.00 Janosik (s.) 8.55 Ranczo 
3 (s.) 9.50 Komisarz Alex 5 (s.) 10.45
Ojciec Mateusz 15 (s.) 11.35 Królowie. 
Zaginione (s.) 12.10 Agrobiznes 12.55
BBC w Jedynce. Raj na Ziemi. Dziewi-
cza planeta. Borneo 14.00 Wichrowe 
wzgórze (s.) 14.55 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 15.35 Gra słów. Krzyżów-
ka (teleturniej) 16.05 Dziedzictwo (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 18.25
Reporterzy 18.45 Akacjowa 38 (s.) 
19.30 Program informacyjny, sport, 
pogoda 

22.30 Świat bez fi kcji. Brigitte Bardot 
23.35 Balans bieli. 
TVP 2 
6.25 Dobre historie. Ciemne typy 6.55 
Barwy szczęścia (s.) 7.30 Pytanie na 
śniadanie 11.15 Okrasa łamie przepi-
sy. Kiszonki z Beskidu Niskiego 11.50
Przyrodnik na tropie. Gawron (s.) 
12.30 Koło fortuny (teleturniej) 13.15
Miłość i nadzieja (s.) 14.05 Va banque 
(teleturniej) 14.35 Na sygnale (s.) 15.05
La Promesa - pałac tajemnic (s.) 16.00
Koło fortuny (teleturniej) 16.35 Fami-
liada (teleturniej) 17.20 Miłość i na-
dzieja (s.) 18.15 Va banque (teleturniej) 
18.50 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 
19.25 Barwy szczęścia (s.) 20.55 M jak 
miłość (s.) 21.55 Na sygnale (s.) 22.30
Krew z krwi 2 (s.) 23.20 Show (fi lm). 
TVN 
5.55 Ukryta prawda 6.50 Kuchenne 
rewolucje. Bar u Skwarka 7.45 Dzień 
Dobry TVN 11.20 Kuchenne rewolu-
cje. Sosnowiec 12.20 Kuchenne re-
wolucje. Mąka i Magia 13.25 Ukryta 
prawda 16.35 Detektywi (s.) 18.50
Kroniki Pucharu Świata w skokach 
narciarskich 19.00 Fakty 19.40 Uwa-
ga! 20.00 Doradca smaku (mag.) 
20.10 Na Wspólnej (s.) 20.50 Ci, któ-
rzy życzą mi śmierci (thriller Kanada/
USA) 23.00 Troja (dramat historycz-
ny). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.30 
Malanowski i partnerzy (s.) 9.30 Poli-
cjantki i Policjanci (s.) 11.30 Gliniarze 
(s.) 14.35 Dlaczego ja? 15.50 Wydarze-
nia 16.20 Interwencja (mag.) 16.30
Na ratunek 112 (s.) 17.00 Gliniarze (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia, sport, pogoda 19.40 Uro-
czysko (s.) 20.10 Farma (reality show) 
21.20 Megahit. Lucy (fi lm sensacyj-
ny) 23.15 Most szpiegów (thriller). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Sprawy siostry 
Bonifacji (s.) 9.55 Chwila z muzyką 
10.10 Obiektyw 10.40 Serce (s.) 11.30 
AZ kwiz 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu 14.00 Kame-
ra na szlaku 14.30 Ordynator (fi lm) 
14.50 Wypadek (fi lm) 15.55 Magnum 
(s.) 16.45 Podróż po Wyspach Lipa-
ryjskich 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Gdzie jest mój dom 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 
20.10 Sprawy I wydziału (s.) 21.10
Reporterzy TVC 21.55 Galerie Selfi e 
22.25 Maigret (s.) 0.00 Kruk (s.) 0.55 
AZ kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Kaszaloty - 
historia pewnej rodziny 9.25 Niedź-
wiedzie historie 10.15 Najpiękniejsze 
widoki świata 11.05 Tajemnice bry-
tyjskich pałaców królewskich 11.50
Kostaryka - wzrost natury 12.45 Na 
pływalni z Slavomirem Lenerem 13.10
Telewizyjny klub niesłyszących 13.40
Powstanie Rzeszy Wielkomorawskiej 
14.05 Niesamowita planeta Ziemia 
15.00 Rewolucja! 15.55 Strony rodzin-
ne 16.25 Przygody nauki i techniki 

17.45 Lotnicze katastrofy 18.30 Au-
striackie zabytki techniczne w Cze-
chach 19.00 Kwartet 19.30 Czecho-
słowacki tygodnik fi lmowy 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Winnetou i król nafty (fi lm) 
21.35 Szpieg (fi lm) 23.40 Sherlock 
Holmes: Mroczne początki (s.) 1.10 
Pójdźka zwyczajna. 
NOVA 
6.00 Śniadanie 8.45 Ulica (s.) 9.45
Król Szumawy: widmo mrocznej kra-
iny (s.) 10.50 Dr House (s.) 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.25 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 13.40 CSI: 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
15.30 Zamieńmy się żonami 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.30 Pościg 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Spece (s.) 22.35
Weekend 23.15 Król Szumawy: widmo 
mrocznej krainy (s.) 0.25 CSI: Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.05 M.A.S.H. (s.) 
9.40 7 przypadków Honzy Dědka 
10.50 Zoo Nowe początki (s.) 11.45
Agenci NCIS (s.) 13.40 Policja w akcji 
14.35 Incognito 15.45 Tak jest, szefi e 
16.50 Nakryto do stołu! 18.00 Zoo 
Nowe początki (s.) 18.55 Wiadomo-
ści, pogoda, wiadomości kryminalne 
19.55 Showtime 20.15 Gra fortuny 
(fi lm) 22.35 Tak jest, szefi e 23.40 Po-
radnik domowy. 

BYSTRZYCA: V dobrém i ve zlém 
(1, godz. 18.05).

JABŁONKÓW: Pyšná princezna (31, 
godz. 17.00).

CZ. CIESZYN – Central: Pyšná 
princezna (31, godz. 10.00); Zlato-
vláska (31, godz. 16.30); Towarzysz 
(31, godz. 19.00; 2, godz. 19.30); 
Paddington w Peru (1, godz. 15.30); 
V dobrém i ve zlém (1, godz. 17.30); 
Bogini Partenope (1, godz. 19.30); 
Jeżek Sonic 3. Szybki jak błyska-
wica (2, godz. 15.30); Holka od vedle 
(2, godz. 17.30). 

HAWIERZÓW – Centrum: Pad-
dington w Peru (31, godz. 17.00); 
Nikdo mě nemá rád (31, godz. 18.00); 
Towarzysz (31, godz. 19.30); Jeżek 
Sonic 3. Szybki jak błyskawica (1, 2, 
godz. 17.00); Černák (1, godz. 18.00); 
Holka od vedle (1, 2, godz. 19.30); 
Elfy rozrabiają (2, godz. 10.00); Pa-
chová stopa (2, godz. 18.00);

KARWINA – Centrum: Jeżek Sonic 
3. Szybki jak błyskawica (31, godz. 
15.00); Paddington w Peru (31, godz. 
17.30; 2, godz. 15.00); Towarzysz 
(31, 1, godz. 20.00); Zlatovláska (1, 
godz. 15.00); Černák (1, godz. 17.30; 
2, godz. 20.00); Holka od vedle (2, 
godz. 17.30); Zmiennokształtni (3, 
godz. 17.30); Já a můj terapeut (3, 
godz. 20.00).

CIESZYN – Piast: Andre Rieu: 
Srebrno-złoty Koncert Gwiazdkowy 
(31, godz. 19.45).

PIĄTEK 31 STYCZNIA 

TVP 1
5.55 Info poranek 7.00 Transmisja 
mszy świętej z Sanktuarium Mat-
ki Bożej na Jasnej Górze 7.30 Gdy-
by zacząć jeszcze raz 8.00 Janosik. 
Tańcowali zbójnicy 8.55 Ranczo 3 
(s.) 9.55 Komisarz Alex 5 (s.) 10.50
Ojciec Mateusz 14 (s.) 11.35 Okrasa 
łamie przepisy. Kuchnia polska. 12.10
Agrobiznes 12.55 Natura w Jedynce. 
Dzikie imperium. Słonie indyjskie z 
Prowincji Yunnan 14.00 Wichrowe 
wzgórze (s.) 14.55 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 15.35 Gra słów. Krzyżów-
ka (teleturniej) 16.05 Dziedzictwo 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 
18.25 Reporterzy (mag.) 18.45 Aka-
cjowa 38 (s.) 19.30 Program informa-
cyjny, sport, pogoda 20.30 Królowie. 
Ucieczka (s.) 21.05 Klangor (s.) 

TVP 2 
6.20 Anna Dymna - spotkajmy się. 
Monika Syc (talk-show) 6.50 Barwy 
szczęścia (s.) 7.30 Pytanie na śniada-
nie 11.15 Operacja zdrowie. Cukier w 
naszej diecie 11.50 Tańcząca ze świa-
tem - Tunezja 12.30 Koło fortuny (te-
leturniej) 13.15 Miłość i nadzieja (s.) 
14.05 Va banque (teleturniej) 14.35
Na sygnale (s.) 15.05 La Promesa - pa-
łac tajemnic (s.) 16.00 Koło fortuny 
(teleturniej) 16.35 Familiada (teletur-
niej) 17.20 Miłość i nadzieja (s.) 18.15
Va banque (teleturniej) 18.50 Jeden 
z dziesięciu (teleturniej) 19.25 Barwy 
szczęścia (s.) 20.45 Postaw na milion 
(teleturniej) 21.45 Kino relaks. Cztery 
wesela i pogrzeb (komedia roman-
tyczna) 23.50 Blue Moon (s.). 
TVN 
5.55 Ukryta prawda 6.50 Kuchen-
ne rewolucje. Na Okrągło 7.45 Dzień 
Dobry TVN 11.20 Kuchenne rewolu-
cje. Działdowo 13.20 Ukryta praw-
da 16.35 Kuchenne rewolucje. Bar u 
Skwarka 17.40 Detektywi (s.) 19.00
Fakty 19.40 Uwaga! 20.00 Troja (dra-
mat historyczny) 23.25 Inni (horror). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Halo tu Polsat 11.25 Gliniarze (s.) 
14.35 Dlaczego ja? 15.50 Wydarzenia 
16.20 Interwencja 16.30 Na ratu-
nek 112 (s.) 17.00 Gliniarze (s.) 18.00
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia, sport, pogoda 19.40 Uroczysko 
(s.) 20.10 Farma (reality show) 21.10
Volta (komedia) 23.45 Król Skorpion 
(fi lm przygodowy). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Magnum (s.) 9.45 
Bułeczki z rana 10.15 Pr. rozrywkowy 
11.30 AZ kwiz 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 14.00 
Na tropie 14.25 Reporterzy TVC 
15.05 Domek pod lasem (fi lm) 16.20
Uśmiechy J. Lábusa 17.00 Podróż po 
Wielkich Mazurskich Jeziorach 17.30 
AZ kwiz 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.10 Dziecko (s.) 21.05 Wszystko-
-party 22.00 Jan Werich 23.45 Her-
cule Poirot (s.) 0.40 Komisarz Floren-
ce (s.) 2.10 AZ kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Kaszaloty - hi-
storia pewnej rodziny 9.20 Przygody 
nauki i techniki 9.50 Małpy i inne na-
czelne 10.45 Po Czechach 10.55 Ślada-
mi smoka 11.25 Strony rodzinne 12.00 
Izrael, kolorowa mozaika wrażeń 

13.50 Powstanie i upadek nazistów 
14.55 ME w łyżwiarstwie fi gurowym 
2025 (transmisja) 15.50 Dynastia 
Rotschildów 16.45 Sąsiedzi 17.15 
Tajemnice brytyjskich pałaców kró-
lewskich 18.00 Podróż po południo-
wokoreańskim Tegu 18.25 Historie 
budowli 18.35 Bogowie i mity sta-
rożytnej Europy 18.55 Czeskie wsie 
19.25 ME w łyżwiarstwie fi gurowym 
2025 (transmisja) 21.15 Historia o 
gliniarzu (fi lm) 23.10 Montana (fi lm) 
0.45 Wiadomości w czeskim j. migo-
wym. 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.25 Ulica (s.) 9.25
Pewna rodzina (s.) 10.50 Dr House 
(s.) 12.00 Południowe wiadomości, 
sport, pogoda 12.25 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 13.40 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 15.30
Zamieńmy się żonami 16.57 Popo-
łudniowe wiadomości 17.30 Pościg 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Harry Potter 
i Zakon Feniksa (fi lm) 23.10 40 lat 
minęło (fi lm) 1.55 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.05 M.A.S.H. (s.) 
9.30 Koledzy (s.) 10.55 Zoo Nowe 
początki (s.) 11.50 Agenci NCIS (s.) 
13.40 Policja w akcji 14.40 Incognito 
15.45 Tak jest, szefi e! 16.50 Nakryto 
do stołu 18.00 Zoo Nowe początki 
(s.) 18.55 Wiadomości, pogoda, wia-
domości kryminalne 19.55 Showtime 
20.15 Kochamy Czechy 23.40 Tak 
jest, szefi e! 0.45 Policja w akcji.

SOBOTA 1 LUTEGO 

TVP 1 
6.20 Balans bieli 7.00 Transmisja 
mszy świętej z Sanktuarium Matki 
Bożej na Jasnej Górze 7.40 Pełno-
sprawni 8.10 Czarne chmury. Czar-
na sakwa (s.) 9.10 Ranczo 3 (s.) 10.10
Komisarz Alex 5 (s.) 11.10 Ojciec Ma-
teusz 15 (s.) 12.00 Pociągiem przez 
Wielką Brytanię 12.55 Gwiazdy w 
południe. Ostatnia walka Apacza 
(western USA) 14.35 Okrasa łamie 
przepisy. Na polskim transatlantyku 
15.10 U Pana Boga w ogródku 16.05
Dziedzictwo (s.) 17.00 Teleexpress 
17.35 Żona dla Polaka (reality show) 
18.40 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.30 Program informacyjny, sport, 
pogoda 20.20 Hit na sobotę. La-
birynt (thriller USA) 23.00 Zatoka 
szpiegów (s). 
TVP 2 
6.00 Barwy szczęścia (s.) 6.35 M jak 
miłość (s.) 7.30 Pytanie na śniadanie 
11.35 To jest grane 12.05 Czterdzie-
stolatek (s.) 14.00 Familiada (tele-
turniej) 14.35 Koło fortuny (teletur-
niej) 15.15 Szansa na sukces. Opole 
2024 2. Andrzej Sobczak 16.20 Na 
dobre i na złe (s.) 17.20 Grease (musi-
cal USA) 19.15 Słowo na niedzielę. O 
radości i smutku 19.25 Rodzinka.pl 
(s.) 20.00 The Voice Senior 6 23.00
Włamanie na śniadanie (komedia 
USA). 
TVN 
5.50 Ukryta prawda 6.45 Kuchen-
ne rewolucje. Sezonowa 7.45 Dzień 
Dobry TVN 11.20 Na Wspólnej (s.) 
13.15 Ciężarówką przez Australię 
14.25 Mistrzowskie pojedynki. Eter-
nal Glory (reality show) 15.30 Skoki 
narciarskie. Zawody Pucharu Świata 
w Willingen 18.15 Milionerzy (tele-
turniej) 19.00 Fakty 19.30 Dziennik 
Bridget Jones (komedia romantycz-
na) 21.45 Boska Florence (fi lm bio-
grafi czny). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Halo tu Polsat 11.30 Gliniarze (s.) 
16.30 Nasz nowy dom (reality show) 
17.30 Awantura o kasę (teleturniej) 
18.50 Wydarzenia, sport, pogoda 

22.05 Jurassic World (film SF 
USA). 

TVC 1 
6.00 Co umiały nasze babcie 6.25 Ka-
reta weselna 7.50 Bajka 8.00 O dziw-
nym smoku na kamiennym wzgórzu 
(bajka) 8.50 Drogi zmarły (fi lm) 9.35 
Uśmiechy Jana Wericha 10.15 Sprawy 
siostry Bonifacji (s.) 11.05 Wszystko-
-party 12.00 Z metropolii, Tydzień w 
regionach 12.25 Nasze hobby 13.00 
Wiadomości 13.05 O wodzie, miłości 
i szczęściu (bajka) 13.55 Wędrowcy 
(bajka) 14.40 Jak pan Pinajs kupo-
wał u kota sadło (bajka) 15.30 U nas 
w Pacanowie (fi lm) 17.00 Hercule 
Poirot (s.) 17.50 Kot to nie pies 18.25 
Chłopaki w akcji 18.55 Prognoza po-
gody, wiadomości, sport 20.05 Cuda 
natury 21.20 Wszystrko-party 21.55 
Koniec poetów w Czechach (fi lm) 
23.40 Maigret i otwarte okno (fi lm) 
1.15 Sama w domu.
TVC 2 
6.00 Kostaryka - wzrost natury 6.50
Najpiękniejsze widoki świata 7.40 
Na biegówkach po Czechach 7.50
Austriackie zabytki techniczne w 
Czechach 8.15 Mistrzowie medycyny 
8.45 Tajemnice Wielkich Jezior 9.35 
Lotnicze katastrofy 10.20 Auto Moto 
Świat 10.45 Auto Moto Test 11.00 Ba-
bel 11.25 Historie budowli 11.40 GEN 
12.00 Davis Cup 2025: Czechy - Korea 
Południowa (transmisja) 18.40 Nie-
samowita planeta Ziemia 19.30 Wia-
domość od Edvarda Outraty 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Królestwo niebieskie (fi lm) 
22.25 Błękitna stal (fi lm) 0.05 Babi-
lon Berlin (s.). 
NOVA 
6.05 Karate owca (s. anim.) 6.25 Sta-
cyjkowo (s. anim.) 6.50 Alvin i wie-
wiórki (s. anim.) 7.10 My, właściciele 
domków letniskowych 8.00 Lodów-
ko, opowiadaj 8.50 Weekend 9.30 
Kameňák (s.) 10.45 Matylda (fi lm) 
12.45 Choć goni nas czas (fi lm) 14.40 
Absolwentka (fi lm) 16.30 Spider-
-Man: Bez drogi do domu (fi lm) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 

23.10 Dracula: historia nieznana 
(fi lm) 1.00 Choć goni nas czas (fi lm). 
PRIMA 
6.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 Autosalon.tv 
10.00 Incognito 11.05 Kochamy Cze-
chy 14.40 Faceci przy nadziei (fi lm) 
17.00 Adwokatka Věra (fi lm) 18.55
Wiadomości, pogoda, wiadomości 
kryminalne 19.55 Showtime 20.15
Piraci z Karaibów: Zemsta Salazara 
(fi lm) 22.50 Cop Land (fi lm) 0.55
Wojna o jutro (fi lm). 

NIEDZIELA 2 LUTEGO 

TVP 1 
6.20 Słownik polsko@polski (talk-
-show prof. Jana Miodka) 6.55 Słowo 
na niedzielę. O radości i smutku 7.00 
Transmisja mszy świętej z Sanktu-
arium Bożego Miłosierdzia w Krako-
wie-Łagiewnikach 8.00 Tydzień 8.35 
Stawka większa niż życie. Genialny 
plan pułkownika Krafta 10.55 Komi-
sarz Alex 5 (s.) 11.55 Między ziemią a 
niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.45 Pielgrzymi 
Nadziei. Ks. Radek Rakowski 13.05
BBC w Jedynce. Raj na Ziemi. Dziewi-
cza planeta. Borneo 14.00 Fascynują-
ce miejsca. Fascynująca Antarktyka 

16.05 Dziedzictwo (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.35 Dewajtis (s.) 18.40
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.30
Program informacyjny, sport, pogoda 
20.20 Żona dla Polaka (reality show) 
21.20 Zakochana Jedynka. Mój ty-
dzień z Marilyn (dramat) 23.05 Labi-
rynt (thriller USA). 
TVP 2 
6.00 Barwy szczęścia (s.) 6.35 M jak 
miłość (s.) 7.30 Pytanie na śniadanie 
10.40 Jak to się mówi, czyli Kasia 
u Bralczyka 11.10 The Voice Senior 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.35
Koło fortuny (teleturniej) 15.15 Szan-
sa na sukces. Opole 2024 2. Elek-
tryczne Gitary 16.15 Tak to leciało! 
(teleturniej) 17.15 Postaw na milion 
(teleturniej) 18.15 Hrabia Monte Chri-
sto (s.) 19.20 Rodzinka.pl (s.) 20.00
Songbird. Rozdzieleni (thriller USA) 
21.35 Bardzo poszukiwany człowiek 
(thriller) 23.50 Prokurator (s). 
TVN 
5.50 Nastolatki rządzą... kasą 6.45 
Kuchenne rewolucje. Mikołajek 7.45 
Dzień Dobry TVN 11.20 Magda gotu-
je internet 11.55 Co za tydzień 12.35
Kroniki Spiderwick (fi lm fantasy 
USA) 14.40 Kuchenne rewolucje. Tar-
nowskie Góry 15.50 Skoki narciar-
skie. Zawody Pucharu Świata w Wil-
lingen 19.00 Fakty 19.30 Niezgodna 
(fi lm USA) 22.30 Podwodna pułapka 
2. Labirynt śmierci (thriller). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Halo tu Polsat 11.00 Epoka lodow-
cowa. Wędrówka kontynentów (fi lm 
animowany USA) 12.55 Ghostbusters 
- pogromcy duchów (komedia) 15.25
Rozmowy nocą (komedia) 17.30
Awantura o kasę (teleturniej) 18.50
Wydarzenia, sport, pogoda 19.30 Pań-
stwo w państwie 20.00 Valerian i Mia-
sto Tysiąca Planet (fi lm przygodowy) 
23.10 Żona na niby (komedia USA). 

P R O G R A M  T VP R O G R A M  T V

22.05 Piłkarski poker 
(komedia polska) 

Laguna, niegdyś sławny piłkarz, 
którego karierę przerwała kontuzja, 
pogrąża się w alkoholizmie. Jego 
dawnym kolegom z boiska też nie 
wiedzie się najlepiej. Laguna – obec-
nie sędzia – jest bacznym obser-
watorem tego, co się wokół niego 
dzieje. Zdaje sobie sprawę z istnieją-
cych w piłkarskim światku układów, 
przekupywania piłkarzy i sędziów, 
manipulowania ludźmi. Nie chce 
mieć z tym nic wspólnego. Postana-
wia w niezwykły sposób ukoronować 
swoją sędziowską karierę – zadrwić z 
traktujących go protekcjonalnie dzia-
łaczy klubowych...

14.25 Chłopi. Boryna (s.) 

56-letni Maciej Boryna, najbogatszy 
gospodarz w Lipcach, niedawno 
owdowiały, postanawia ożenić się z 
najpiękniejszą panną we wsi, Jagną 
Paczesiówną. Tłumaczy to konieczno-
ścią zapewnienia domowi gospodyni, 
ale kieruje nim przede wszystkim 
namiętność do dziewczyny. Przeciwko 
tej decyzji – w obawie o prawa do 
spadku – protestują dzieci Boryny: syn 
Antek i jego żona Hanka, mieszkający 
i gospodarujący razem z Maciejem, a 
także córka i zięć, kowal. Po sprzeczce 
zakończonej bójką Antek wyprowadza 
się z Hanką do domu jej ojca...

20.30 Teatr Telewizji. Tango 

W rodzinie Stomila i Eleonory, 
jak powiada ich syn Artur, panuje 
bezwład, entropia i anarchia. Wuj 
Eugeniusz, zdesperowany staruszek 
w surducie i szortach, i przybrana w 
skórzaną czapkę z daszkiem babcia 
Eugenia grają w karty z podejrzanym, 
chociaż dość sympatycznym osobni-
kiem, niejakim Edkiem. Z potężnym 
mężczyzną o silnym ciosie potajemnie 
romansuje pani Eleonora, jej mąż 
Stomil, intelektualista z kitką siwych 
włosów, z kolczykami w uchu, snuje 
się po domu w rozchełstanej piżamie, 
wygłaszając tyrady o sztuce...

19.55 Kabaret na żywo. 
Nowy skŁAD 2. Kabaret Hrabi 

W zimie 2002 roku zbiegły się 
ponownie życiorysy artystyczne 
Darka Kamysa (ksywka Kamol) i 
Joanny Kołaczkowskiej (ksywka 
Lola lub Asior) i przy współudziale 
Łukasza Pietscha (ksywka Lopez) 
i Tomasza Majera (ksywka Bajer) 
scaliły się w kabaret Hrabi. Połą-
czenie było na tyle udane, że dziś 
jakikolwiek inny skład wydaje się 
gorszy. Kabaret Hrabi istnieje na 
scenie wystarczająco intensywnie, 
by wiedzieć, że aktorstwo to nie 
tylko zawód i przyjemność, ale też 
służba. Lata zaprzeczania, że gust 
należy kształtować, na scenie nie 
pajacować, napotkały opór. Nad-
szedł czas, by się wyrzec. Czego się 
da, a przede wszystkim idei. Czas, 
by ludziom służyć i tym służeniem 
rozbawiać.

CO W KINACH
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12.55 Piekło 
pod hiszpańskim niebem

Od zakończenia hiszpańskiej 
wojny domowej minęło ponad 
80 lat. Konfl ikt ten nigdy nie był 
kwesti ą tylko hiszpańską, ale 
angażował uczestników z całego 
świata. Także Czechosłowaków. 
Reporter i pisarz Stanislav Motl 
spędził kilka miesięcy w Hiszpanii, 
by prześledzić ślady pozostawione 
przez nich na Półwyspie Iberyjskim. 
Wyniki jego poszukiwań przedsta-
wia telewizyjny dokument „Piekło 
pod hiszpańskim niebem”. W latach 
1936-1939 po stronie hiszpań-
skich republikanów walczyło ponad 
2 tysiące Czechosłowaków...

20.20 Bohemian Rhapsody 
(fi lm)

Filmowa biografi a Freddiego Mer-
cury'ego i zespołu Queen nie jest 
kolorową laurką, ale opowieścią 
o rodzinie, braterstwie i potrzebie 
miłości w brutalnym świecie show-
biznesu. To również zaskakująca i 
chwytająca za serce historia, gdzie 
na każdym kroku czeka na widzów 
słynny przebój muzyczny. Freddiego 
i jego kolegów z zespołu pozna-
jemy jako młokosów grających w 
podrzędnych brytyjskich klubach. 
Później towarzyszymy im w trakcie 
komponowania największych hitów, 
takich jak: „We Will Rock You”, „We 
Are The Champions” czy tytułowe 
„Bohemian Rhapsody”...

13.55 Kola (fi lm)

Jan Louka decyduje się na fi kcyj-
ne małżeństwo z Rosjanką, która 
potrzebowała czeskiego obywatel-
stwa. Umowa miała być prosta. Po 
załatwieniu wszelkich formalności 
kobieta miała zniknąć z życia Louki 
wraz ze swoim synkiem, Kolą. Ro-
sjanka znika, ale zostawia syna. Je-
dynym opiekunem chłopca jest teraz 
Louka, który nie spodziewa się, jak 
zmieni się jego życie...

16.55 Sabotaż w Auschwitz

W styczniu 1945 roku, na niecałe 
dwa tygodnie przed ewakuacją 
obozu zagłady Auschwitz-Birkenau, 
publicznie powieszono cztery pobo-
rowe: Estusię Wajcblum, Rosę Ro-
botę, Ellę Gartner i Reginę Safi rstein 
pod zarzutem sabotażu nazistow-
skiej machiny wojennej. Anna Waj-
cblumová Heilmanowa, siostra Estusi i 
najmłodsza członkini kobiecego ruchu 
oporu, prowadziła w piekle Auschwitz 
dziennik, w którym opisała, jak ponad 
trzydzieści Żydówek, wpędzonych do 
unijnej fabryki amunicji, wzięło udział 
w niebezpiecznej operacji...

Sonic, Knuckles i Tails ponownie 
łączą siły przeciwko potężnemu 
nowemu przeciwnikowi, Sha-
dowowi. Shadow to tajemniczy 
złoczyńca z mocami niepodob-
nymi do niczego, z czym mieli 
do czynienia wcześniej. Drużyna 
Sonica musi szukać nieprawdopo-
dobnego sojuszu w nadziei na po-
wstrzymanie złoczyńcy i ochronę 
planety.

CO W STREAM-IE

Terapia bez trzymanki

Perypeti e młodego psychoterapeuty, 
który próbuje uporać się z żałobą, 
problemami wychowawczymi i kło-
potami w pracy. 
Jimmy nie radzi sobie ze stratą żony, 
jednocześnie będąc ojcem, przy-
jacielem i terapeutą. Postanawia 
wypróbować nową technikę, którą 
stosuje wobec wszystkich: brutalną 
szczerość bez owijania w bawełnę. 

Czy Jimmy pomoże sobie, pomagając 
innym? Czy dzięki temu powróci do 
życia? Do tego rewelacyjna rola Har-
risona Forda, jako tutora Jimmy'ego.

Gdzie obejrzeć: Apple TV

CO W TEATRZE

SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
Máj (31, godz. 19.00).
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Wśród autorów popraw-
nych rozwiązań zostanie 

rozlosowana nagroda. Rozwiąza-
nia prosimy przysyłać na e-mail: 
info@glos.live. Termin ich nadsy-
łania upływa w środę 12 lutego 
2025 r. Nagrodę z 17 stycznia 
otrzymuje Janina Borys z Karwi-
ny. Autorem dzisiejszej łamigłówki 
jest Jan Kubiczek.

Rozwiązanie minikwadratu I 
z 17 stycznia: 
PORT, OCZY, RZYM, TYMF 
Rozwiązanie minikwadratu II 
z 17 stycznia: 
FAMA, ATOS, MOWA, ASAM
Rozwiązanie logogryfu 
łukowego z 17 stycznia: SANOK

Tak było...

•	Dziś zapraszamy na wycieczkę na Baginiec. Archiwalne zdjęcie 
szkoły z lat 70. pochodzi ze zbiorów Radka Bryola ze skansenu w 
Rożnowie pod Radhoszczem. 
Czekamy na propozycje współczesnego ujęcia. W gazecie zamie-
ścimy pierwsze bądź najlepsze zdjęcie, jakie dostaniemy. Fotografie 
prosimy wysyłać na: dabkowski@glos.live bądź info@glos.live. Ser-
decznie zapraszamy do współpracy!

...tak jest
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Rozwiązaniem jest przysłowie polskie...

POZIOMO:
1.	 budowla ze skrzydłami napędzanymi siłą wiatru
2.	 Dionizulcio urzędowo
3.	 inaczek kopytne, czyli nadrząd ssaków, pochodzących od prakopytnych 
4.	 przeciwieństwo „tak”
5.	 bieg, kierunek czegoś, np. jakichś działań, czyichś myśli
6.	 narząd chwytny słonia
7.	 dawna fałszywa moneta lub syn Józefa i Egipcjanki Asenat
8.	 ROZWIĄZANIE DODATKOWE
9.	 Igor, założyciel i wokalista zespołu LemON
10.		imię Waldorffa lub Stuhra

11.	 słynny wodospad na granicy Kanady i USA
12.	obraz wykonany farbami wodnymi
13.	 absurd, głupstwo, brednia, bzdet
14.	ważna umowa międzynarodowa.

PIONOWO:
ADELKA, AGREST, ALYSSA, ATRIUM, BOŁĄDŹ, DEBATA, GITARA, ILORAZ, KUKANG, 
MAGNAT, NABIAŁ, ODSTĘP, OKTANT, ÓSEMKA, REJENT, RYTUAŁ, UMLAUT, WYNIKI, 
YERRES, ZUTTER.

Wyrazy trudne lub mniej znane: EFRAIM, TRAKTAT, UNGULATA


